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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

– Құрметті Қасым-Жомарт – Құрметті Қасым-Жомарт 
Кемелұлы, Сіз жыл сайын мерКемелұлы, Сіз жыл сайын мер
зімді баспасөзге ауқымды сұх-зімді баспасөзге ауқымды сұх-
бат беру арқылы белгілі бір са-бат беру арқылы белгілі бір са-
яси дәстүр қалыптастырдыңыз яси дәстүр қалыптастырдыңыз 
деуге болады. Осы орайда, деуге болады. Осы орайда, 
«Turkistan» газетінің ұсынысын «Turkistan» газетінің ұсынысын 
қабыл алғаныңыз үшін риза-қабыл алғаныңыз үшін риза-
шылығымызды білдіреміз.шылығымызды білдіреміз.

– «Turkistan» газеті 30 жылдан – «Turkistan» газеті 30 жылдан 
бері тұрақты шығып келеді. Бұл бері тұрақты шығып келеді. Бұл 
– Қазақстандағы ең ықпалды ба-– Қазақстандағы ең ықпалды ба-
сылымның бірі. Газеттің атауында сылымның бірі. Газеттің атауында 
да өте үлкен мән-мағына бар. Ба-да өте үлкен мән-мағына бар. Ба-
сылым тілшілері ел ішіндегі өзекті сылым тілшілері ел ішіндегі өзекті 
мәселелермен қатар, тұтас түр-мәселелермен қатар, тұтас түр-
кі жұртына ортақ тақырыптарды кі жұртына ортақ тақырыптарды 
да көтеріп жүреді. Бұл өте жақсы да көтеріп жүреді. Бұл өте жақсы 
дәстүр деп санаймын.дәстүр деп санаймын.

Шетелде жұмыс істеп, түрлі Шетелде жұмыс істеп, түрлі 
салада табысқа жеткен қазақсалада табысқа жеткен қазақ
тар туралы мақалаларды қызытар туралы мақалаларды қызы
ғушылықпен оқимын. Қазақстан ғушылықпен оқимын. Қазақстан 
мен өздері тұрып жатқан елдер мен өздері тұрып жатқан елдер 
арасындағы ынтымақтастықты даарасындағы ынтымақтастықты да
мытуға үлес қосып жүрген осын-мытуға үлес қосып жүрген осын-

АқордаАқорда

дай үш азаматты арнайы марапат-дай үш азаматты арнайы марапат-
тадым.тадым.

Газет-журналдар қайта өрлеу Газет-журналдар қайта өрлеу 
дәуірінің бастауында тұр. Себебі, дәуірінің бастауында тұр. Себебі, 
әлеуметтік желі адамның ойлау әлеуметтік желі адамның ойлау 
(танымдық) қабілетіне зор зиян (танымдық) қабілетіне зор зиян 
келтіріп жатыр. Жасы қырыққа келтіріп жатыр. Жасы қырыққа 
жетсе де, білімі мен ой-өрісі он бес жетсе де, білімі мен ой-өрісі он бес 
жастағы жасөспірімдер деңгейінде жастағы жасөспірімдер деңгейінде 
қалып қойған азаматтарды қазірдің қалып қойған азаматтарды қазірдің 
өзінде кездестіруге болады.өзінде кездестіруге болады.

Өз басым мерзімді баспасөзді Өз басым мерзімді баспасөзді 
жас кезімнен үзбей оқитыным рас. жас кезімнен үзбей оқитыным рас. 
Әлі күнге дейін осы әдетімнен жаӘлі күнге дейін осы әдетімнен жа
ңылған емеспін. Қазіргі таңда бас-ңылған емеспін. Қазіргі таңда бас-
пасөз заман талабына бейімделіп, пасөз заман талабына бейімделіп, 
ақпарат айдынынан өз орнын ақпарат айдынынан өз орнын 
тауып отыр. Газет тілшілері жан-тауып отыр. Газет тілшілері жан-
жақты шолулар мен терең сарап-жақты шолулар мен терең сарап-
тамалар жасауға баса мән береді, тамалар жасауға баса мән береді, 
ағартушылықпен айналысады. ағартушылықпен айналысады. 
Кәсіби әрі өз ісіне адал журнали-Кәсіби әрі өз ісіне адал журнали-
стер сапалы материалдар әзірлеп, стер сапалы материалдар әзірлеп, 
дәстүрлі құндылықтарды сақтауға дәстүрлі құндылықтарды сақтауға 
елеулі үлес қосып келеді. елеулі үлес қосып келеді. 

→  2-3-4-5-6-беттер

Аудандық мәслихаттаАудандық мәслихатта

Сессияның күн тәртібіне «Ұлытау ау-Сессияның күн тәртібіне «Ұлытау ау-
данының «2026-2028 жылдарға арналған данының «2026-2028 жылдарға арналған 
бюджеті» туралы» (хабарламашы – ау-бюджеті» туралы» (хабарламашы – ау-
дандық экономика және қаржы бөлімінің дандық экономика және қаржы бөлімінің 
басшысы Тасболат Шайхин), «Ұлытау ау-басшысы Тасболат Шайхин), «Ұлытау ау-
данының 2026-2030 жылдарға арналған данының 2026-2030 жылдарға арналған 

Аудан  бюджеті  бекітілдіҰлытау аудандық мәслихаты-
ның кезекті XLI сессиясы өтті. 
Өкілді органның төрағасы Ахат 
Құрмансейітов жүргізу тізгінін 
ұстаған депутаттардың басты 
жиынына аудан әкімі Аманжол 
Мырзабеков, аудан әкімінің орын-
басарлары Алмаз Қайырбек, Аян 
Әбжамалов, аудан әкімі аппараты-
ның басшысы Ғабиден Дүкембаев, 
аудан аумағындағы мемлекеттік 
мекемелер мен бөлімдердің, басқа 
да құрылымдардың жетекшілері, 
кенттер мен ауылдық округтер 
әкімдері және жергілікті БАҚ өкілі 
қатысты.   

дамыту бөлімінің атқарып жатқан жұмы-дамыту бөлімінің атқарып жатқан жұмы-
стары туралы» (хабарламашы – мәдениет стары туралы» (хабарламашы – мәдениет 
және тілдерді дамыту бөлімінің басшысы және тілдерді дамыту бөлімінің басшысы 
Нұрлан Қасымбеков), «Аудандық мәсли-Нұрлан Қасымбеков), «Аудандық мәсли-
хат аппаратының 2026 жылға арналған хат аппаратының 2026 жылға арналған 
жұмыс жоспарын бекіту туралы» (хабарла-жұмыс жоспарын бекіту туралы» (хабарла-
машы – аудандық мәслихат аппаратының машы – аудандық мәслихат аппаратының 
басшысы Мақсат Ерназар) және «Аудан-басшысы Мақсат Ерназар) және «Аудан-
дық мәслихат аппаратының 2026 жылға дық мәслихат аппаратының 2026 жылға 
қаржыландыру жоспарын бекіту туралы» қаржыландыру жоспарын бекіту туралы» 
(хабарламашы – аудандық мәслихат аппа-(хабарламашы – аудандық мәслихат аппа-
ратының басшысы Мақсат Ерназар) мәсе-ратының басшысы Мақсат Ерназар) мәсе-
лелер қойылып, жан-жақты қарастырылды. лелер қойылып, жан-жақты қарастырылды. 
Мәселелерді талқылау барысында депутат-Мәселелерді талқылау барысында депутат-
тар тарапынан туындаған орынды  сауал-тар тарапынан туындаған орынды  сауал-
дарға орнықты жауаптар беріліп, ауданның дарға орнықты жауаптар беріліп, ауданның 
әлеуметтік-экономикалық дамуына тың әлеуметтік-экономикалық дамуына тың 
серпін беруі тиіс тұжырымдар жасалды.  серпін беруі тиіс тұжырымдар жасалды.  
Соның аясында күн тәртібіне қойылған өзек-Соның аясында күн тәртібіне қойылған өзек-
ті мәселерге қатысты сессияның оң сипатты ті мәселерге қатысты сессияның оң сипатты 
шешімдері қабылданды.шешімдері қабылданды.

даму жоспарының жобасы туралы» (хабар-даму жоспарының жобасы туралы» (хабар-
ламашы – аудандық экономика және қаржы ламашы – аудандық экономика және қаржы 

бөлімінің басшысы Тасболат Шайхин), бөлімінің басшысы Тасболат Шайхин), 
«Ұлытау аудандық мәдениет және тілдерді «Ұлытау аудандық мәдениет және тілдерді 

Қайрат ЖҰМАБАЙҚайрат ЖҰМАБАЙ
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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

(Жалғасы. Басы 1-бетте).(Жалғасы. Басы 1-бетте).

Мен сүйікті Отанымыздың игілігі үшін бар-Мен сүйікті Отанымыздың игілігі үшін бар-
лық салада табысты еңбек етіп жүрген мықты лық салада табысты еңбек етіп жүрген мықты 
азаматтар туралы мәліметтерді көбінесе газет-азаматтар туралы мәліметтерді көбінесе газет-
терден аламын. Ел ішіне кең таралған TikTok, терден аламын. Ел ішіне кең таралған TikTok, 
Instagram немесе Telegram арналары еңбек Instagram немесе Telegram арналары еңбек 
адамдарының шынайы тыныс-тіршілігінен алыс адамдарының шынайы тыныс-тіршілігінен алыс 
екенін өзіңіз де жақсы білетін шығарсыз.екенін өзіңіз де жақсы білетін шығарсыз.

Қоғамымыз елең етерлік жаңалық оқып, Қоғамымыз елең етерлік жаңалық оқып, 
бейнежазба көрумен шектелмей, мән-мағынасы бейнежазба көрумен шектелмей, мән-мағынасы 
терең ақпараттың да қадірін білгені дұрыс деп терең ақпараттың да қадірін білгені дұрыс деп 
санаймын. Көптеген жастарымыздың да дәл санаймын. Көптеген жастарымыздың да дәл 
солай ойлайтынына қуанамын. Себебі, олар солай ойлайтынына қуанамын. Себебі, олар 
адамды тығырыққа тірейтін елес-қиял әлемінде адамды тығырыққа тірейтін елес-қиял әлемінде 
өмір сүруді емес, нағыз білім-ғылым жолына тү-өмір сүруді емес, нағыз білім-ғылым жолына тү-
суді мақсат тұтады. Оқу мәдениеті жоғары елдер суді мақсат тұтады. Оқу мәдениеті жоғары елдер 
әрдайым жаһандық дамудың алғы шебінде бола әрдайым жаһандық дамудың алғы шебінде бола 
беретіні сөзсіз. Бұған еш күмәнім жоқ.беретіні сөзсіз. Бұған еш күмәнім жоқ.

– Сұхбатымыздың бас жағында әдетте-– Сұхбатымыздың бас жағында әдетте-
гідей өткен жылдың қорытындысы туралы гідей өткен жылдың қорытындысы туралы 
сұрағым келеді. Былтыр өте көп оқиға болға-сұрағым келеді. Былтыр өте көп оқиға болға-
ны белгілі. Дегенмен, 2025 жылдың басты ны белгілі. Дегенмен, 2025 жылдың басты 
нәтижесі қандай деп ойлайсыз?нәтижесі қандай деп ойлайсыз?

– Шынымен де, айтулы оқиғалар аз болған – Шынымен де, айтулы оқиғалар аз болған 
жоқ. Көзді ашып-жұмғанша бір жыл өте шықты, жоқ. Көзді ашып-жұмғанша бір жыл өте шықты, 
бұл сұрағыңызға табан астында жауап бере қою бұл сұрағыңызға табан астында жауап бере қою 
қиын. Мысалы, экономикамыз 6 пайыздан астам қиын. Мысалы, экономикамыз 6 пайыздан астам 
өсті. Ішкі жалпы өнім 300 миллиард доллар ме-өсті. Ішкі жалпы өнім 300 миллиард доллар ме-
жесіне жетіп, жан басына шаққанда 15 мың дол-жесіне жетіп, жан басына шаққанда 15 мың дол-
лардан асты. Бұл – елімізбен қатар, бүкіл өңір лардан асты. Бұл – елімізбен қатар, бүкіл өңір 
үшін рекордтық көрсеткіш. Жалпы, ойдағыдай үшін рекордтық көрсеткіш. Жалпы, ойдағыдай 
жұмыс істелді деуге болады. Бірақ, мен барлық жұмыс істелді деуге болады. Бірақ, мен барлық 
мемлекеттік қызметшілерге тоқмейілсіп, масай-мемлекеттік қызметшілерге тоқмейілсіп, масай-
рап отыруға мүлде болмайтынын үнемі айта-рап отыруға мүлде болмайтынын үнемі айта-
мын. Шығыс халықтары «Тегіс жолдың өзінде мын. Шығыс халықтары «Тегіс жолдың өзінде 
тосқауыл бар» дейді. Біз тынымсыз еңбектеніп, тосқауыл бар» дейді. Біз тынымсыз еңбектеніп, 
тек алға ұмтылуымыз керек. Оның үстіне, түйіні тек алға ұмтылуымыз керек. Оның үстіне, түйіні 
тарқатылмаған түйткілдер аз емес.тарқатылмаған түйткілдер аз емес.

Бұл – ең алдымен, инфляция деңгейінің Бұл – ең алдымен, инфляция деңгейінің 
жоғары болуы. Соның салдарынан азаматтары-жоғары болуы. Соның салдарынан азаматтары-
мыздың әл-ауқатын арттыруға арналған еңбек-мыздың әл-ауқатын арттыруға арналған еңбек-
тің бәрі текке кетіп жатыр. Биыл Үкімет пен әкім-тің бәрі текке кетіп жатыр. Биыл Үкімет пен әкім-
дер мемлекетіміздің әлеуметтік-экономикалық дер мемлекетіміздің әлеуметтік-экономикалық 
тұғырын нығайту үшін көп жұмыс істеуі керек.   тұғырын нығайту үшін көп жұмыс істеуі керек.   

Дей тұрғанмен, еліміздің реформаларды Дей тұрғанмен, еліміздің реформаларды 
жүзеге асыруға біржола бет бұрғанын өткен жүзеге асыруға біржола бет бұрғанын өткен 
жылдың басты қорытындысы деуге болады. жылдың басты қорытындысы деуге болады. 
Қазақстан жаңғыру жолында қарышты қадам Қазақстан жаңғыру жолында қарышты қадам 
басып, барынша өркениетті ел бола бастады. басып, барынша өркениетті ел бола бастады. 
Қоғамда өскелең ұрпақтың жарқын болашағы Қоғамда өскелең ұрпақтың жарқын болашағы 
үшін түбегейлі өзгеріс жасау аса маңызды екені үшін түбегейлі өзгеріс жасау аса маңызды екені 
туралы нақты түсінік қалыптасты.туралы нақты түсінік қалыптасты.

АҚШ президенті Трамптың «ақылға сыйым-АҚШ президенті Трамптың «ақылға сыйым-
ды ой» стратегиясының ықпалымен жаһандану ды ой» стратегиясының ықпалымен жаһандану 
үдерісі кейінге ысырыла   бастады. Біз де Қа-үдерісі кейінге ысырыла   бастады. Біз де Қа-
зақстанда әділдік, заң мен тәртіп, еңбекқорлық зақстанда әділдік, заң мен тәртіп, еңбекқорлық 
сияқты мемлекетіміздің болашағы үшін айрықша сияқты мемлекетіміздің болашағы үшін айрықша 
маңызды қағидаттарға негізделген қоғам құрып маңызды қағидаттарға негізделген қоғам құрып 
жатырмыз. Ұзақ мерзімге арналған нәтижеге жатырмыз. Ұзақ мерзімге арналған нәтижеге 
жету үшін бұл жұмыс жаңа жылда екі есе тың жету үшін бұл жұмыс жаңа жылда екі есе тың 
қарқынмен жалғасын табады.  қарқынмен жалғасын табады.  

– Былтыр жаңа Салық кодексі қызу – Былтыр жаңа Салық кодексі қызу 
талқыға түсті. Жұрттың көкейіне күдік-талқыға түсті. Жұрттың көкейіне күдік-
күмән ұялап, көптеген сауал туындады. Бір күмән ұялап, көптеген сауал туындады. Бір 
жағынан, қажетті экономикалық реформа-жағынан, қажетті экономикалық реформа-
ларды жүргізуге мүмкіндік беретін, екінші ларды жүргізуге мүмкіндік беретін, екінші 
жағынан, азаматтардың тұрмыс жағдайын жағынан, азаматтардың тұрмыс жағдайын 
төмендетіп жібермей, таразы басын тең төмендетіп жібермей, таразы басын тең 
ұстайтын тиімді жол бар ма?      ұстайтын тиімді жол бар ма?            

– Әрине, салық реформасы – өзекті мәсе-– Әрине, салық реформасы – өзекті мәсе-
ле және бұған қатысты пікірталастардың болуы ле және бұған қатысты пікірталастардың болуы 
әбден түсінікті. Дегенмен, ел ішінде дүрбелең әбден түсінікті. Дегенмен, ел ішінде дүрбелең 
туғызып, жұртты дүрліктірудің ешқандай жөні туғызып, жұртты дүрліктірудің ешқандай жөні 
жоқ. Мұндай реформа көптеген елде жүргізіліп жоқ. Мұндай реформа көптеген елде жүргізіліп 
жатыр. Мысалы, Ресейде қосымша құн салығы жатыр. Мысалы, Ресейде қосымша құн салығы 
жуырда 22 пайызға дейін көтерілді.жуырда 22 пайызға дейін көтерілді.

Біздің реформамыз – қатардағы «фискал-Біздің реформамыз – қатардағы «фискал-
дық науқан» емес, салық жүйесін қайта құру дық науқан» емес, салық жүйесін қайта құру 
деген сөз. Алдымызда тұрған басты міндет – деген сөз. Алдымызда тұрған басты міндет – 
экономиканың тұрақты өсімін қамтамасыз ету. экономиканың тұрақты өсімін қамтамасыз ету. 
Үкіметке ашық әрі ұғынықты Салық кодексін Үкіметке ашық әрі ұғынықты Салық кодексін 

әзірлеу тапсырылды. Министрлер кабинетінің әзірлеу тапсырылды. Министрлер кабинетінің 
бұл тапсырманы қаншалықты табысты орындап бұл тапсырманы қаншалықты табысты орындап 
шыққанын биыл көретін боламыз. шыққанын биыл көретін боламыз. 

Бұрынғы Үкімет қосымша құн салығын, тіпті, Бұрынғы Үкімет қосымша құн салығын, тіпті, 
20 пайызға дейін көтеруді ұсынды. Олар фи-20 пайызға дейін көтеруді ұсынды. Олар фи-
скалдық саясатта қателік жіберілгенін ескере скалдық саясатта қателік жіберілгенін ескере 
отырып, мұндай қадамның өте қажет екенін мой-отырып, мұндай қадамның өте қажет екенін мой-
ындады. Талқылау барысында қазіргі Үкімет те ындады. Талқылау барысында қазіргі Үкімет те 
қосымша құн салығын 20 пайызға дейін көтеруді қосымша құн салығын 20 пайызға дейін көтеруді 
ұсынды. Алайда, мен Үкіметке оның жоғарғы ше-ұсынды. Алайда, мен Үкіметке оның жоғарғы ше-
гін 4 сатыға төмендету туралы тапсырма бердім.  гін 4 сатыға төмендету туралы тапсырма бердім.  

Жаңа Салық кодексінде бақылау жаса-Жаңа Салық кодексінде бақылау жаса-
уға емес, өзара серіктестік орнатуға баса мән уға емес, өзара серіктестік орнатуға баса мән 
беріледі, яғни, осы үдеріске қатысушылардың беріледі, яғни, осы үдеріске қатысушылардың 
бәрі – мемлекет те, бизнес те, азаматтар да өз бәрі – мемлекет те, бизнес те, азаматтар да өз 
міндетін адал орындауға тиіс. Бірін-бірі өзара то-міндетін адал орындауға тиіс. Бірін-бірі өзара то-
лықтырып тұратын мұндай жүйеде салық төлеу лықтырып тұратын мұндай жүйеде салық төлеу 
ауыртпалық ретінде қабылданбайтын болады. ауыртпалық ретінде қабылданбайтын болады. 
Түптеп келгенде, салық төлеу дегеніміз – за-Түптеп келгенде, салық төлеу дегеніміз – за-
манауи қоғамдық келісімшарт деген сөз. Салық манауи қоғамдық келісімшарт деген сөз. Салық 
төлесеңіз – қызмет көрсетіледі, инфрақұрылым төлесеңіз – қызмет көрсетіледі, инфрақұрылым 
салынады, қауіпсіз орта қалыптасады, тың мүм-салынады, қауіпсіз орта қалыптасады, тың мүм-
кіндіктер пайда болады. Керек десеңіз, бұл – кіндіктер пайда болады. Керек десеңіз, бұл – 
әділдік болу үшін жүктемені қайта бөлу құралы, әділдік болу үшін жүктемені қайта бөлу құралы, 
әлеуметтік тұрғыдан әлсіздерді қолдау және эко-әлеуметтік тұрғыдан әлсіздерді қолдау және эко-
номикалық тұрғыдан «белсенді ортаны» одан номикалық тұрғыдан «белсенді ортаны» одан 
әрі дамыту тәсілі.           әрі дамыту тәсілі.           

Бүкіл әлемде фискалдық саясаттың Бүкіл әлемде фискалдық саясаттың 
тиімділігі оны жүргізудің сапасымен, жұрттың тиімділігі оны жүргізудің сапасымен, жұрттың 
салық жөніндегі сауатымен және қоғамның са-салық жөніндегі сауатымен және қоғамның са-
на-сезімімен өлшенеді. Салық төлеу мәдениеті на-сезімімен өлшенеді. Салық төлеу мәдениеті 
дәл осылай қалыптасады. Салық төлеу бұрын дәл осылай қалыптасады. Салық төлеу бұрын 
міндет болса, енді отаншылдықтың озық үлгісіне міндет болса, енді отаншылдықтың озық үлгісіне 
айналады. Мұны сыбайлас жемқорлыққа қарсы айналады. Мұны сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
қоғам құрудың төте жолы деуге болады. Себебі, қоғам құрудың төте жолы деуге болады. Себебі, 
салығын адал төлейтін азаматтар өз қаржысы-салығын адал төлейтін азаматтар өз қаржысы-
ның алаяқтардың қалтасында кеткенін мүлдем ның алаяқтардың қалтасында кеткенін мүлдем 
ұнатпасы анық.                       ұнатпасы анық.                       

– Экономикалық реформалар тауарар-– Экономикалық реформалар тауарар-
дың бағасы мен қызметтердің тарифіне дың бағасы мен қызметтердің тарифіне 
салмақ салады. Жұрт бұған алаңдап отыр. салмақ салады. Жұрт бұған алаңдап отыр. 
Сіз Үкіметке осы мәселені шешуге арналған Сіз Үкіметке осы мәселені шешуге арналған 
нақты шаралар жоспарын әзірлеуді тапсыр-нақты шаралар жоспарын әзірлеуді тапсыр-
дыңыз. Бұл жұмыс реформаның сапасы мен дыңыз. Бұл жұмыс реформаның сапасы мен 
қарқынына әсер етпей ме? Азаматтарымыз қарқынына әсер етпей ме? Азаматтарымыз 
әл-ауқатымызды жақсартады деп күтіп жүр-әл-ауқатымызды жақсартады деп күтіп жүр-
ген реформаның нәтижесін жоққа шығармай ген реформаның нәтижесін жоққа шығармай 
ма?         ма?         

– Әлемдік тәжірибеге қарасақ, реформа-– Әлемдік тәжірибеге қарасақ, реформа-
лар қолға алынған кезде жұртшылық оны көп лар қолға алынған кезде жұртшылық оны көп 
жағдайда түсінбей, қабылдамай жатады. Ондай жағдайда түсінбей, қабылдамай жатады. Ондай 
кезде барлық жауапкершілікті арқалай алатын кезде барлық жауапкершілікті арқалай алатын 
көшбасшының рөлі айрықша. Мен Мемлекет көшбасшының рөлі айрықша. Мен Мемлекет 
басшысы ретінде осындай жауапкершілікті өз басшысы ретінде осындай жауапкершілікті өз 
мойныма аламын. Болашақта да бұған дайын-мойныма аламын. Болашақта да бұған дайын-
мын. Менімен бірге жұмыс істеп жатқан азамат-мын. Менімен бірге жұмыс істеп жатқан азамат-
тар мұны жақсы біледі. Әрине, бұл кедергісі көп, тар мұны жақсы біледі. Әрине, бұл кедергісі көп, 
қиын жол екенін түсінемін. Тарихта реформатор-қиын жол екенін түсінемін. Тарихта реформатор-
лардан гөрі басқыншылар мен популистердің лардан гөрі басқыншылар мен популистердің 
аты көбірек қалып жатады. Бірақ, Қазақстан үшін аты көбірек қалып жатады. Бірақ, Қазақстан үшін 
басқа жол жоқ. Біз бір жерде тоқтап қалмай, алға басқа жол жоқ. Біз бір жерде тоқтап қалмай, алға 
қарай нық қадам басу үшін реформаларды қа-қарай нық қадам басу үшін реформаларды қа-
лайда жүзеге асыруымыз керек. лайда жүзеге асыруымыз керек. 

Азаматтарымызға зияны тимеуі үшін қыс Азаматтарымызға зияны тимеуі үшін қыс 
мезгілінде тарифтерді өсіру әкімшілік тәсілдер мезгілінде тарифтерді өсіру әкімшілік тәсілдер 
арқылы уақытша тоқтатылды. Сонымен бірге, арқылы уақытша тоқтатылды. Сонымен бірге, 
Үкіметке бюджет қаржысын барынша тиімді пай-Үкіметке бюджет қаржысын барынша тиімді пай-
далану міндеті жүктелді. Экономикаға ақшаны далану міндеті жүктелді. Экономикаға ақшаны 
орынсыз құя беруге болмайды, бұл инфляци-орынсыз құя беруге болмайды, бұл инфляци-
яны күшейтіп жібереді. Қатаң бюджеттік тәртіп яны күшейтіп жібереді. Қатаң бюджеттік тәртіп 
керек. Қаржы ресурстары мемлекетке қажетті керек. Қаржы ресурстары мемлекетке қажетті 
жобаларға ғана жұмсалуға тиіс. Былтыр қараша жобаларға ғана жұмсалуға тиіс. Былтыр қараша 
айында Үкімет, Ұлттық банк, Қаржы нарығын рет-айында Үкімет, Ұлттық банк, Қаржы нарығын рет-
теу және дамыту агенттігі бірлесіп, үш жылдық теу және дамыту агенттігі бірлесіп, үш жылдық 
бағдарлама қабылдады. Құжат азаматтардың бағдарлама қабылдады. Құжат азаматтардың 
әл-ауқатын жақсарту үшін инфляцияны төмен-әл-ауқатын жақсарту үшін инфляцияны төмен-
детуге арналған.детуге арналған.

Халықаралық сарапшылар Қазақстанның Халықаралық сарапшылар Қазақстанның 
«орташа табыстар қақпанына» түсіп қалғанын «орташа табыстар қақпанына» түсіп қалғанын 
дұрыс байқап отыр. Ашығын айтайын, бұл – эко-дұрыс байқап отыр. Ашығын айтайын, бұл – эко-
номика туралы оқулықтан алынған жалпылама номика туралы оқулықтан алынған жалпылама 
ұғым емес, күн сайын көптеген азаматымыздың ұғым емес, күн сайын көптеген азаматымыздың 

басынан өтіп жатқан өмір шындығы. Жұрт табыс басынан өтіп жатқан өмір шындығы. Жұрт табыс 
тауып жатыр, тіпті, жақсы табыс табатындар тауып жатыр, тіпті, жақсы табыс табатындар 
да бар. Бірақ, оның бәрін инфляция жеп қояды да бар. Бірақ, оның бәрін инфляция жеп қояды 
немесе ипотека төлеу, балаларды оқыту, ата-а-немесе ипотека төлеу, балаларды оқыту, ата-а-
наға көмектесу сияқты күнделікті тірлікке жұм-наға көмектесу сияқты күнделікті тірлікке жұм-
салып, жоқ болып кетеді. Ауырып қалу немесе салып, жоқ болып кетеді. Ауырып қалу немесе 
жұмыстан айырылу секілді кез келген көлденең жұмыстан айырылу секілді кез келген көлденең 
кедергі тұрмыстағы тұрақтылықты бұзып жіберуі кедергі тұрмыстағы тұрақтылықты бұзып жіберуі 
мүмкін.мүмкін.

Мен кезінде баспана алу, балалардың оқу Мен кезінде баспана алу, балалардың оқу 
ақысын төлеу, емделу үшін зейнетақы жинағын ақысын төлеу, емделу үшін зейнетақы жинағын 
пайдалануға рұқсат беру  туралы шешім қа-пайдалануға рұқсат беру  туралы шешім қа-
былдадым. Көбісі солай жасады, бұл шешімге былдадым. Көбісі солай жасады, бұл шешімге 
ризашылықтарын да білдіріп жатты. Бірақ, ризашылықтарын да білдіріп жатты. Бірақ, 
әдеттегідей, стоматология қызметін көрсетеміз әдеттегідей, стоматология қызметін көрсетеміз 
деген желеумен зейнетақы қорынан 200 милли-деген желеумен зейнетақы қорынан 200 милли-
ард теңгеден астам қаржы жымқырған алаяқтар ард теңгеден астам қаржы жымқырған алаяқтар 
да табылды. Құқық қорғау органдары қазір бұл да табылды. Құқық қорғау органдары қазір бұл 
мәселемен айналысып жатыр. Осы медицина-мәселемен айналысып жатыр. Осы медицина-
лық қызмет түріне зейнетақы жинағын пайда-лық қызмет түріне зейнетақы жинағын пайда-
лануға тыйым салуға тура келді. Бірақ, басқа да лануға тыйым салуға тура келді. Бірақ, басқа да 
қитұрқы тәсілдер пайда болды, тіпті, пластика-қитұрқы тәсілдер пайда болды, тіпті, пластика-
лық отаға төлем жасайтындар бар. лық отаға төлем жасайтындар бар. 

Ал, бизнес өкілдеріне келер болсақ, олар Ал, бизнес өкілдеріне келер болсақ, олар 
жұмыс орындарын ашып, салықтарын адал жұмыс орындарын ашып, салықтарын адал 
төлейді. Алайда, несие өсімінің жоғары болуы, төлейді. Алайда, несие өсімінің жоғары болуы, 
айналымдағы қаражаттың аздығы олардың кең айналымдағы қаражаттың аздығы олардың кең 
ауқымда дамуына, жаңа нарықтарға шығуына, ауқымда дамуына, жаңа нарықтарға шығуына, 
заманауи технологияларды енгізуіне мүмкіндік заманауи технологияларды енгізуіне мүмкіндік 
бермей тұр.бермей тұр.

Экономиканың құрылымы өзгеріп жатыр. Экономиканың құрылымы өзгеріп жатыр. 
Дегенмен, меніңше, өзгеріс қарқыны баяу. Ха-Дегенмен, меніңше, өзгеріс қарқыны баяу. Ха-
лықаралық қаржы институттары мен рейтинг лықаралық қаржы институттары мен рейтинг 
агенттіктерінің бағалауынша, елімізді бақуат-агенттіктерінің бағалауынша, елімізді бақуат-
ты, тіпті, бай мемлекет деп атауға болады. Бұл ты, тіпті, бай мемлекет деп атауға болады. Бұл 
сөздің жаны бар. Соған қарамастан, экономика-сөздің жаны бар. Соған қарамастан, экономика-
мызда теңсіздіктер әлі де сақталып отыр. Оның мызда теңсіздіктер әлі де сақталып отыр. Оның 
бәрін шұғыл реттеп, түзу жолға салуымыз керек. бәрін шұғыл реттеп, түзу жолға салуымыз керек. 
Біз бұл жағдайды білеміз, оны жұрттан жасыра-Біз бұл жағдайды білеміз, оны жұрттан жасыра-
тын ойымыз жоқ. Мұндай қиындықты көптеген тын ойымыз жоқ. Мұндай қиындықты көптеген 
мемлекет басынан өткеріп жатыр. Біз «өсім ау-мемлекет басынан өткеріп жатыр. Біз «өсім ау-
руы» мәселесін міндетті түрде шешеміз. Нақты руы» мәселесін міндетті түрде шешеміз. Нақты 
жоспарымыз бар.                                         жоспарымыз бар.                                         

– Қазақстан былтыр энергетикалық жә– Қазақстан былтыр энергетикалық жә
не коммуналдық секторда реформа жасауға не коммуналдық секторда реформа жасауға 
кірісті. Бұл – Тәуелсіздік жылдарындағы ең кірісті. Бұл – Тәуелсіздік жылдарындағы ең 
ауқымды реформа. Осы бағыттағы жұмы-ауқымды реформа. Осы бағыттағы жұмы-
стар әбден тозған инфрақұрылымды жаңғы-стар әбден тозған инфрақұрылымды жаңғы-
рту мәселесін шеше ала ма? рту мәселесін шеше ала ма? 

– Шынымен де, Үкімет энергетикалық және – Шынымен де, Үкімет энергетикалық және 
коммуналдық нысандарды жаппай жаңғырту коммуналдық нысандарды жаппай жаңғырту 
жұмыстарын қолға алды. Ұзындығы жүздеген жұмыстарын қолға алды. Ұзындығы жүздеген 
шақырым болатын инженерлік желілер мен шақырым болатын инженерлік желілер мен 
электр қуатын тарататын желілер салуымыз электр қуатын тарататын желілер салуымыз 
керек. Бүгінгі таңда осы ауқымды жобаның керек. Бүгінгі таңда осы ауқымды жобаның 
есеп-қисабы әзірленіп жатыр. есеп-қисабы әзірленіп жатыр. 

Қазірдің өзінде қауіпті «қызыл» аймақта Қазірдің өзінде қауіпті «қызыл» аймақта 
тұрған жылу электр станцияларының саны 19-тұрған жылу электр станцияларының саны 19-
дан 10-ға дейін азайды. Қабылданған шара-дан 10-ға дейін азайды. Қабылданған шара-
лардың нәтижесі көріне бастады. Нысандардың лардың нәтижесі көріне бастады. Нысандардың 
апаттық жағдайға тап болу қаупі сейіліп келеді.апаттық жағдайға тап болу қаупі сейіліп келеді.

Дегенмен, әбден тозып, әупіріммен әрең Дегенмен, әбден тозып, әупіріммен әрең 
тұрған инфрақұрылымды қалпына келтіру жет-тұрған инфрақұрылымды қалпына келтіру жет-
кіліксіз, жұмыс тәсілін өзгерту керек. Сондықтан, кіліксіз, жұмыс тәсілін өзгерту керек. Сондықтан, 
жаңғырту шаралары ең басты міндетті шешуге жаңғырту шаралары ең басты міндетті шешуге 
тиіс, яғни, салаға инвестиция салу үшін қолайлы тиіс, яғни, салаға инвестиция салу үшін қолайлы 
жағдай жасап, нағыз нарықтық тетіктер қалыпта-жағдай жасап, нағыз нарықтық тетіктер қалыпта-
стыруы қажет. стыруы қажет. 

Үкіметтің шұғыл шаралары мәселенің түпкі Үкіметтің шұғыл шаралары мәселенің түпкі 
мәнінен туындап отыр. Себебі, энергетика және мәнінен туындап отыр. Себебі, энергетика және 
тұрғын-үй коммуналдық шаруашылығы кез кел-тұрғын-үй коммуналдық шаруашылығы кез кел-
ген мемлекеттің өмір сүруіне аса қажетті тұғыр ген мемлекеттің өмір сүруіне аса қажетті тұғыр 
саналады. Бұл негіз шайқалса, басқасы түгел саналады. Бұл негіз шайқалса, басқасы түгел 
күйрейді.күйрейді.

Тамыры тереңге кеткен экономикалық Тамыры тереңге кеткен экономикалық 
мәселелерге ондаған жылдар бойы назар ау-мәселелерге ондаған жылдар бойы назар ау-
дарылған жоқ. Қалалар мен ауылдардағы ин-дарылған жоқ. Қалалар мен ауылдардағы ин-
фрақұрылым тозды, энергетика нысандары мен фрақұрылым тозды, энергетика нысандары мен 
коммуналдық желілер әбден ескірді.   коммуналдық желілер әбден ескірді.   

Қордаланған түйткілдер күрмеуі қиын күр-Қордаланған түйткілдер күрмеуі қиын күр-
делі мәселеге ұласты. Бұл сала жыртық-тесі-делі мәселеге ұласты. Бұл сала жыртық-тесі-
гін жанталаса жамап-жасқап, бюджет қаржы-гін жанталаса жамап-жасқап, бюджет қаржы-

сын үздіксіз құюға тура келетін «коммуналдық сын үздіксіз құюға тура келетін «коммуналдық 
аждаһаға» айналды. Бұған жұрттың еті үйреніп, аждаһаға» айналды. Бұған жұрттың еті үйреніп, 
азаматтар шарасыз күйге түсті. азаматтар шарасыз күйге түсті. 

Соған қарамастан, біздің үкіметтеріміз «Ав-Соған қарамастан, біздің үкіметтеріміз «Ав-
гийдің атқорасын» тазалауға асыққан жоқ. Се-гийдің атқорасын» тазалауға асыққан жоқ. Се-
бебі, мұндай күрделі жұмыс ешкімге жақсы атақ бебі, мұндай күрделі жұмыс ешкімге жақсы атақ 
әкелмес еді. Ең дамыған отыз мемлекеттің қата-әкелмес еді. Ең дамыған отыз мемлекеттің қата-
рына қосылу сияқты «керемет» бағдарламалар рына қосылу сияқты «керемет» бағдарламалар 
әзірлеп, оның «табысты» орындалғаны туралы әзірлеп, оның «табысты» орындалғаны туралы 
баяндау әлдеқайда жеңіл болатын. Шындықты баяндау әлдеқайда жеңіл болатын. Шындықты 
жасырып, бір сәттік алдамшы жетістіктерге жасырып, бір сәттік алдамшы жетістіктерге 
ұмтылу ақырында мемлекетіміз үшін тым қым-ұмтылу ақырында мемлекетіміз үшін тым қым-
батқа түсті.батқа түсті.

Шынымды айтайын, жеке абыройымды ой-Шынымды айтайын, жеке абыройымды ой-
ласам, мен де бұл жұмысты келесі басшылыққа ласам, мен де бұл жұмысты келесі басшылыққа 
ысыра салар едім. Бірақ, халықтың көзі үйрен-ысыра салар едім. Бірақ, халықтың көзі үйрен-
ген таптаурын түсініктерге қайшы келсе де, мен ген таптаурын түсініктерге қайшы келсе де, мен 
үшін қағаз жүзінде емес, іс жүзінде нақты нәти-үшін қағаз жүзінде емес, іс жүзінде нақты нәти-
жеге қол жеткізу бәрінен де маңызды.жеге қол жеткізу бәрінен де маңызды.

Электр қуатының арзандығы кімге тиімді Электр қуатының арзандығы кімге тиімді 
болды? Табысы шамалы көп балалы отбасы-болды? Табысы шамалы көп балалы отбасы-
ларға емес, ірі кәсіпорындарға өте тиімді бол-ларға емес, ірі кәсіпорындарға өте тиімді бол-
ды.ды.

Арзан жанар-жағармайдың қызығын кім Арзан жанар-жағармайдың қызығын кім 
көрді? Әдетте қоғамдық көлікпен жүретін сту-көрді? Әдетте қоғамдық көлікпен жүретін сту-
денттер мен зейнеткерлер емес, билікке жақын денттер мен зейнеткерлер емес, билікке жақын 
жүретін, қазір жұрт олигархтар немесе олигопо-жүретін, қазір жұрт олигархтар немесе олигопо-
лия деп атайтын кәсіпкерлер көрді.лия деп атайтын кәсіпкерлер көрді.

Коммуналдық қызметтердің тарифін төмен Коммуналдық қызметтердің тарифін төмен 
ұстап тұру кімге ыңғайлы болды? Әр түбіртекте-ұстап тұру кімге ыңғайлы болды? Әр түбіртекте-
гі соманы уақтылы төлеп отырған адал азамат-гі соманы уақтылы төлеп отырған адал азамат-
тарға емес, «коммуналдық былық-шылықты» тарға емес, «коммуналдық былық-шылықты» 
пайдаланып, қалтасын қалыңдатқан дел-пайдаланып, қалтасын қалыңдатқан дел-
дал-кәсіпкерлерге қолайлы болды.  дал-кәсіпкерлерге қолайлы болды.  

Посткеңестік кеңістіктегі ең төмен бағалар Посткеңестік кеңістіктегі ең төмен бағалар 
мен тарифтер Қазақстанға тиесілі. Соның сал-мен тарифтер Қазақстанға тиесілі. Соның сал-
дарынан, біз амалсыздан арзан жанар-жағар-дарынан, біз амалсыздан арзан жанар-жағар-
майды көрші мемлекеттерге астыртын тасымал-майды көрші мемлекеттерге астыртын тасымал-
дайтын, сол арқылы олардың экономикасына дайтын, сол арқылы олардың экономикасына 
демеу көрсететін елге айналдық.демеу көрсететін елге айналдық.

Сол себепті, тарифтің төмен болуы қара-Сол себепті, тарифтің төмен болуы қара-
пайым тірлік кешіп жатқан адамдарға пайдалы пайым тірлік кешіп жатқан адамдарға пайдалы 
деген жалған сенімнен арылатын уақыт жетті. деген жалған сенімнен арылатын уақыт жетті. 
Іс жүзінде бұл – ауқатты азаматтарға жасырын Іс жүзінде бұл – ауқатты азаматтарға жасырын 
түрде берілетін субсидия.түрде берілетін субсидия.

Әлеуметтік әділдікті қалпына келтіру үшін, Әлеуметтік әділдікті қалпына келтіру үшін, 
ең алдымен, мәселені шешу жолдарын өз-ең алдымен, мәселені шешу жолдарын өз-
герту қажет. Мемлекет көмекке шын мұқтаж герту қажет. Мемлекет көмекке шын мұқтаж 
адамдарға ғана тікелей, атаулы өтемақы төлеу адамдарға ғана тікелей, атаулы өтемақы төлеу 
арқылы қолдау көрсетуге міндетті. Сондықтан, арқылы қолдау көрсетуге міндетті. Сондықтан, 
тарифтерді көтеру – ақылға қонымды, яғни тарифтерді көтеру – ақылға қонымды, яғни 
тиімді және әділ экономика құру үшін аса қа-тиімді және әділ экономика құру үшін аса қа-
жет қадам. Кім қанша тұтынса, сонша төлейді, жет қадам. Кім қанша тұтынса, сонша төлейді, 
қолдауға шынымен зәру адамдарға ғана көмек қолдауға шынымен зәру адамдарға ғана көмек 
беріледі. Тарифтер әділетті болуы керек, яғни беріледі. Тарифтер әділетті болуы керек, яғни 
«неғұрлым көп тұтынған, соғұрлым көп төлейді» «неғұрлым көп тұтынған, соғұрлым көп төлейді» 
деген қағидат берік орнығуға тиіс. Мен осындай деген қағидат берік орнығуға тиіс. Мен осындай 
нақты міндет қойып отырмын. Алғашқы оң нәти-нақты міндет қойып отырмын. Алғашқы оң нәти-
желер бар. Төлем жүйесіне сараланған тәсіл желер бар. Төлем жүйесіне сараланған тәсіл 
енгізілді. Суды және электр қуатын барынша енгізілді. Суды және электр қуатын барынша 
үнемдеп пайдаланатын тұрғындар «тұтыну-үнемдеп пайдаланатын тұрғындар «тұтыну-
дың әлеуметтік нормасына» сәйкес төлемді ең дың әлеуметтік нормасына» сәйкес төлемді ең 
төмен тарифпен төлейтін болды.төмен тарифпен төлейтін болды.

Бұл қадам бұрынғы жүйеден бас тартып, Бұл қадам бұрынғы жүйеден бас тартып, 
әлеуметтік игіліктерді әділ бөлетін жүйе құруға әлеуметтік игіліктерді әділ бөлетін жүйе құруға 
мүмкіндік береді. Елдің ресурстарын таңдаулы мүмкіндік береді. Елдің ресурстарын таңдаулы 
адамдар емес, барша жұрт бірдей пайдалануға адамдар емес, барша жұрт бірдей пайдалануға 
тиіс. Сонда ғана заманға сай инфрақұрылым тиіс. Сонда ғана заманға сай инфрақұрылым 
мен тиімді энергетика жүйесін қалыптастыра мен тиімді энергетика жүйесін қалыптастыра 
аламыз. Осылайша, экономиканың сапалық аламыз. Осылайша, экономиканың сапалық 
тұрғыдан өсуіне зор серпін береміз.       тұрғыдан өсуіне зор серпін береміз.       

– Сіз Қазақстан үшін көлік және логисти-– Сіз Қазақстан үшін көлік және логисти-
ка саласының маңызы артып келе жатқа-ка саласының маңызы артып келе жатқа-
нын жиі айтасыз. Бұл бағыттағы жұмысты нын жиі айтасыз. Бұл бағыттағы жұмысты 
негізгі басымдық ретінде белгілеп бердіңіз. негізгі басымдық ретінде белгілеп бердіңіз. 
Осы саланы дамыту үшін қандай шаралар Осы саланы дамыту үшін қандай шаралар 
қабылданды және алда қандай жоспарлар қабылданды және алда қандай жоспарлар 
бар?бар?

– Еліміз үшін көлік-логистика саласының – Еліміз үшін көлік-логистика саласының 
әлеуетін арттыру – стратегиялық маңызы бар әлеуетін арттыру – стратегиялық маңызы бар 
міндет.міндет.
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(Жалғасы 4-бетте).(Жалғасы 4-бетте).

Теңізге тікелей шығатын жолы болмаса да, Теңізге тікелей шығатын жолы болмаса да, 
Қазақстан Еуразия құрлығының кіндік тұсында, Қазақстан Еуразия құрлығының кіндік тұсында, 
яғни негізгі транзиттік күре жолдар тоғысқан яғни негізгі транзиттік күре жолдар тоғысқан 
жерде орналасқан. Бұл – үлкен артықшылық, жерде орналасқан. Бұл – үлкен артықшылық, 
біз оны ел игілігіне жарата білуге тиіспіз. Мақ-біз оны ел игілігіне жарата білуге тиіспіз. Мақ-
сат-мүддемізге сәйкес Қазақстанды Еуразияның сат-мүддемізге сәйкес Қазақстанды Еуразияның 
көлік айлағы (хабы) ретінде қалыптастыру – бұл көлік айлағы (хабы) ретінде қалыптастыру – бұл 
салада атқарылатын жұмыстың басты бағыты.  салада атқарылатын жұмыстың басты бағыты.  

Осы орайда, жақында іске қосылған «До-Осы орайда, жақында іске қосылған «До-
стық – Мойынты» жаңа теміржол магистралінің стық – Мойынты» жаңа теміржол магистралінің 
мән-маңызын атап өткім келеді. Бұл жоба осы мән-маңызын атап өткім келеді. Бұл жоба осы 
жол арқылы Қытай мен Еуропа арасында тасы-жол арқылы Қытай мен Еуропа арасында тасы-
малданатын жүк көлемін бес есе арттыруға мүм-малданатын жүк көлемін бес есе арттыруға мүм-
кіндік береді. «Мойынты – Қызылжар», «Бақты кіндік береді. «Мойынты – Қызылжар», «Бақты 
– Аягөз», «Дарбаза – Мақтаарал» теміржол – Аягөз», «Дарбаза – Мақтаарал» теміржол 
желілерін жаңадан іске қосу жоспарымызда желілерін жаңадан іске қосу жоспарымызда 
тұр. Жалпы, 2030 жылға дейін 5 мың шақы-тұр. Жалпы, 2030 жылға дейін 5 мың шақы-
рым теміржолды салып, жаңғырту және 11 мың рым теміржолды салып, жаңғырту және 11 мың 
шақырым теміржолды жөндеу көзделіп отыр.шақырым теміржолды жөндеу көзделіп отыр.

Елорда мен батыс аймақтардың арасын-Елорда мен батыс аймақтардың арасын-
дағы қашықтықты 500-ден астам шақырымға дағы қашықтықты 500-ден астам шақырымға 
қысқартатын «Орталық – Батыс» күре жолы қысқартатын «Орталық – Батыс» күре жолы 
құрылысының стратегиялық маңызы өте зор.құрылысының стратегиялық маңызы өте зор.

Біз ел шекарасынан тыс жерді де қамти-Біз ел шекарасынан тыс жерді де қамти-
тын кең ауқымды көлік жүйесін құра алдық. Қа-тын кең ауқымды көлік жүйесін құра алдық. Қа-
зақстан мұхит жолдарынан тысқары тұрса да, зақстан мұхит жолдарынан тысқары тұрса да, 
Сары теңіз бен Қара теңіздің арасында жүк тер-Сары теңіз бен Қара теңіздің арасында жүк тер-
миналдарының желісін қалыптастырды. миналдарының желісін қалыптастырды. 

Еліміздің аумағы арқылы өтетін 12 халықа-Еліміздің аумағы арқылы өтетін 12 халықа-
ралық көлік дәлізі, атап айтқанда, 5 темір жол, 7 ралық көлік дәлізі, атап айтқанда, 5 темір жол, 7 
автокөлік дәлізі бар. Қытай мен Еуропа арасын-автокөлік дәлізі бар. Қытай мен Еуропа арасын-
да құрлықпен жеткізілетін жүктің шамамен 85 да құрлықпен жеткізілетін жүктің шамамен 85 
пайызы осы жолдармен тасымалданады. пайызы осы жолдармен тасымалданады. 

Әрине, мұның бәрі – табысқа оп-оңай жете Әрине, мұның бәрі – табысқа оп-оңай жете 
қоямыз деген сөз емес. Бұл саладағы бәсеке қоямыз деген сөз емес. Бұл саладағы бәсеке 
күшейіп келеді. Себебі көлік және логистика күшейіп келеді. Себебі көлік және логистика 
мәселесі геосаясаттың ажырамас бөлігіне ай-мәселесі геосаясаттың ажырамас бөлігіне ай-
налды. Осы тақырып жоғары деңгейдегі келіс-налды. Осы тақырып жоғары деңгейдегі келіс-
сөздердің күн тәртібіне біржола енді. Сондықтан, сөздердің күн тәртібіне біржола енді. Сондықтан, 
Қазақстан үшін де оның айрықша маңызы бар. Қазақстан үшін де оның айрықша маңызы бар. 

Еліміз Қытайдың «Бір белдеу – бір жол» Еліміз Қытайдың «Бір белдеу – бір жол» 
атты мегажобасын, «Солтүстік – Оңтүстік» атты мегажобасын, «Солтүстік – Оңтүстік» 
дәлізін және Транскаспий көлік бағытын, яғни, дәлізін және Транскаспий көлік бағытын, яғни, 
«Орта дәлізді» дамытуға белсене атсалысып ке-«Орта дәлізді» дамытуға белсене атсалысып ке-
леді. «Ресей – Қазақстан – Түрікменстан – Иран» леді. «Ресей – Қазақстан – Түрікменстан – Иран» 
бағытымен теңіз айлақтарына шығып, жүк тасы-бағытымен теңіз айлақтарына шығып, жүк тасы-
малдаудың болашағы зор деп санаймыз. «Орта малдаудың болашағы зор деп санаймыз. «Орта 
дәліздің» жұмысына Қытайдың қосылуын құп-дәліздің» жұмысына Қытайдың қосылуын құп-
таймыз.таймыз.

Жалпы, бұл саланың әлеуеті өте жоғары. Жалпы, бұл саланың әлеуеті өте жоғары. 
Мұнда тек инфрақұрылым туралы сөз болып Мұнда тек инфрақұрылым туралы сөз болып 
отырған жоқ. Экономиканың барлық дерлік отырған жоқ. Экономиканың барлық дерлік 
секторы осы іргелі салаға келіп тоғысады. Сон-секторы осы іргелі салаға келіп тоғысады. Сон-
дықтан, Үкіметтің алдына заманауи инженерлік дықтан, Үкіметтің алдына заманауи инженерлік 
және сервистік инфрақұрылымы бар көлік-ло-және сервистік инфрақұрылымы бар көлік-ло-
гистика тораптарын салу, теңіз порттарын, әуе-гистика тораптарын салу, теңіз порттарын, әуе-
жайлар мен теміржол вокзалдарын жаңғыртып жайлар мен теміржол вокзалдарын жаңғыртып 
жөндеу, сондай-ақ тиімді цифрлық экожүйе қа-жөндеу, сондай-ақ тиімді цифрлық экожүйе қа-
лыптастыру міндеті қойылды. лыптастыру міндеті қойылды. 

– Мемлекет кейінгі жылдары ауыл шару-– Мемлекет кейінгі жылдары ауыл шару-
ашылығын дамытуға баса мән беріп отыр. ашылығын дамытуға баса мән беріп отыр. 
Бұл шаруамен үкіметтердің бәрі айналысты. Бұл шаруамен үкіметтердің бәрі айналысты. 
Бірақ, осы аса маңызды саладағы түйткіл-Бірақ, осы аса маңызды саладағы түйткіл-
дер ақыры шешімін тапқан жоқ. Әр министр дер ақыры шешімін тапқан жоқ. Әр министр 
өз бағдарламасын жүзеге асырмақ болды. өз бағдарламасын жүзеге асырмақ болды. 
Соның салдарынан қыруар ақша құмға сіңіп Соның салдарынан қыруар ақша құмға сіңіп 
жоқ болды. Енді біз еліміздің бұл саладағы жоқ болды. Енді біз еліміздің бұл саладағы 
әлеуетін ойдағыдай пайдалана аламыз ба?әлеуетін ойдағыдай пайдалана аламыз ба?

– Мемлекеттердің көбі ауыл шаруашылығы-– Мемлекеттердің көбі ауыл шаруашылығы-
на бюджеттен қыруар қаржы бөледі. Солардың на бюджеттен қыруар қаржы бөледі. Солардың 
қатарында Қазақстан да бар. Шаруаларға 2024 қатарында Қазақстан да бар. Шаруаларға 2024 
жылы 580 миллиард теңге, былтыр 1 триллион жылы 580 миллиард теңге, былтыр 1 триллион 
теңге жеңілдетілген несие берілді. Бұл – өте теңге жеңілдетілген несие берілді. Бұл – өте 
қомақты қаржы. Соңғы он жылда шаруаларға қомақты қаржы. Соңғы он жылда шаруаларға 
көрсетілген қолдаудың көлемі 10 есе артты, көрсетілген қолдаудың көлемі 10 есе артты, 
бірақ оның тиімділігі күмән тудырады. 2015-2024 бірақ оның тиімділігі күмән тудырады. 2015-2024 
жылдары ауыл шаруашылығындағы жалпы өнім жылдары ауыл шаруашылығындағы жалпы өнім 
көлемі 2,5 еседен астам өсті. Бұл көрсеткішті көлемі 2,5 еседен астам өсті. Бұл көрсеткішті 
одан да көбейтуге болар еді. одан да көбейтуге болар еді. 

Есесіне, егін шаруашылығындағы нәтиже-Есесіне, егін шаруашылығындағы нәтиже-
лер өте жақсы болды. Астық пен ұн экспорты лер өте жақсы болды. Астық пен ұн экспорты 
рекордтық деңгейге жетті, өнім жеткізілетін ел-рекордтық деңгейге жетті, өнім жеткізілетін ел-

дердің географиясы кеңейе түсті. Бұл – егіннің дердің географиясы кеңейе түсті. Бұл – егіннің 
шығымдылығы мен ауыл шаруашылығы өн-шығымдылығы мен ауыл шаруашылығы өн-
дірісінің тиімділігін арттыруға арналған шара-дірісінің тиімділігін арттыруға арналған шара-
лардың нақты нәтижесі. лардың нақты нәтижесі. 

Енді басқа бағыттардағы жұмысты күшейту Енді басқа бағыттардағы жұмысты күшейту 
қажет. Ең алдымен, мал шаруашылығын дамыту қажет. Ең алдымен, мал шаруашылығын дамыту 
керек. 2035 жылға қарай әлемде мал етін тұтыну керек. 2035 жылға қарай әлемде мал етін тұтыну 
көлемі 233 миллион тоннаға дейін өседі. Соған көлемі 233 миллион тоннаға дейін өседі. Соған 
сәйкес, оның импорты 27 миллион тоннаға дейін сәйкес, оның импорты 27 миллион тоннаға дейін 
артады. Қазақстанның, сыртқа, әсіресе, Азия ел-артады. Қазақстанның, сыртқа, әсіресе, Азия ел-
деріне ет шығаратын ірі экспорттаушыға айнала-деріне ет шығаратын ірі экспорттаушыға айнала-
тын мүмкіндігі бар. Сондықтан, былтыр қараша-тын мүмкіндігі бар. Сондықтан, былтыр қараша-
да өткен Ауыл шаруашылығы еңбеккерлерінің да өткен Ауыл шаруашылығы еңбеккерлерінің 
екінші форумы дәл осы мал шаруашылығы са-екінші форумы дәл осы мал шаруашылығы са-
ласына арналды.ласына арналды.

Билік ауыл шаруашылығын сапалық тұрБилік ауыл шаруашылығын сапалық тұр
ғыдан дамыту үшін көп жұмыс істеп жатыр. ғыдан дамыту үшін көп жұмыс істеп жатыр. 
Бірақ, қомақты инвестиция құю қалаған нәтиже-Бірақ, қомақты инвестиция құю қалаған нәтиже-
ге жеткізе бермейді. Оның тиімді жұмсалуына ге жеткізе бермейді. Оның тиімді жұмсалуына 
баса назар аудару керек. Мен бұл туралы жуыр-баса назар аудару керек. Мен бұл туралы жуыр-
да Таразға барған сапарымда айттым.да Таразға барған сапарымда айттым.

Іргелес елдердің бірде-біреуінде ауыл ша-Іргелес елдердің бірде-біреуінде ауыл ша-
руашылығына мемлекет тарапынан мұндай руашылығына мемлекет тарапынан мұндай 
ауқымды көмек көрсетілмейді. Ол жақтағы шару-ауқымды көмек көрсетілмейді. Ол жақтағы шару-
алар Қазақстандағы әріптестеріне жақсы жағдай алар Қазақстандағы әріптестеріне жақсы жағдай 
жасалғанына таңғалып, оларды «аграрлық оли-жасалғанына таңғалып, оларды «аграрлық оли-
гархтар» деп атай бастады. Дегенмен, еліміздегі гархтар» деп атай бастады. Дегенмен, еліміздегі 
шағын шаруашылықтар жеткілікті көлемде суб-шағын шаруашылықтар жеткілікті көлемде суб-
сидия ала алмай отыр. Үкіметке осы мәселеге сидия ала алмай отыр. Үкіметке осы мәселеге 
айрықша назар аудару туралы тапсырма берілді.айрықша назар аудару туралы тапсырма берілді.    

Әлбетте, субсидиялар керек. Әсіресе, қазір-Әлбетте, субсидиялар керек. Әсіресе, қазір-
гі кезеңде өте қажет. Бірақ, мұның кері әсері де гі кезеңде өте қажет. Бірақ, мұның кері әсері де 
бар. Себебі, масылдық пиғыл туғызып, ауыл ша-бар. Себебі, масылдық пиғыл туғызып, ауыл ша-
руашылығына қауіп төндіруі мүмкін. Сондықтан, руашылығына қауіп төндіруі мүмкін. Сондықтан, 
қазір Үкімет кооперативтерге, яғни шаруалар қазір Үкімет кооперативтерге, яғни шаруалар 
бірлестігін құруға қайта оралу мәселесін қара-бірлестігін құруға қайта оралу мәселесін қара-
стырып жатыр. Кооперативтер еңбек өнімділігін стырып жатыр. Кооперативтер еңбек өнімділігін 
және ауыл шаруашылығы өндірісінің тиімділігін және ауыл шаруашылығы өндірісінің тиімділігін 
арттыра алады. Сондай-ақ, дайын өнімді сата-арттыра алады. Сондай-ақ, дайын өнімді сата-
тын нарықтарға жақын болуға, тұтынушылармен тын нарықтарға жақын болуға, тұтынушылармен 
ұзақ мерзімге арналған қарым-қатынас орнатуға ұзақ мерзімге арналған қарым-қатынас орнатуға 
жол ашады.жол ашады.

Дамыған елдердегі кооперация жақсы қы-Дамыған елдердегі кооперация жақсы қы-
рынан көрінді. Тіпті, ірі корпорация деңгейіне рынан көрінді. Тіпті, ірі корпорация деңгейіне 
жеткен бірлестіктер бар. Қазақстанның барлық жеткен бірлестіктер бар. Қазақстанның барлық 
ауылында табысты кооперация құруға негіз бо-ауылында табысты кооперация құруға негіз бо-
латын алғышарттар жеткілікті. Шаруалар жазда латын алғышарттар жеткілікті. Шаруалар жазда 
малын бағып, сүт, ет, тері, жүн жинап, оны өң-малын бағып, сүт, ет, тері, жүн жинап, оны өң-
деу үшін күш біріктіре алады. Солай етуге тиіс деу үшін күш біріктіре алады. Солай етуге тиіс 
те. Күнкөрістен өсіп-өркендеуге бастайтын жол те. Күнкөрістен өсіп-өркендеуге бастайтын жол 
– осы. Кооперацияны бірлік пен жасампаздық – осы. Кооперацияны бірлік пен жасампаздық 
идеологиясы деп те қарастырған дұрыс.идеологиясы деп те қарастырған дұрыс.

Бірақ, кооперация өзінен өзі пайда бола сал-Бірақ, кооперация өзінен өзі пайда бола сал-
майды. Ел ішінде егжей-тегжейлі түсіндіру және майды. Ел ішінде егжей-тегжейлі түсіндіру және 
ұйымдастыру жұмыстарын қолға алу қажет. ұйымдастыру жұмыстарын қолға алу қажет. 
Алайда, бірлестік құру ісін науқанға айналды-Алайда, бірлестік құру ісін науқанға айналды-
рып, жұртқа қысым көрсетуге, оларды мәжбүр-рып, жұртқа қысым көрсетуге, оларды мәжбүр-
леуге жол берілмейді.леуге жол берілмейді.

– Жиі талқыланатын тақырыптың бірі – – Жиі талқыланатын тақырыптың бірі – 
туризм. Былтыр әлемдік деңгейдегі кейбір туризм. Былтыр әлемдік деңгейдегі кейбір 
ақпарат құралдары Қазақстанды саяхат жа-ақпарат құралдары Қазақстанды саяхат жа-
сауға ең лайық елдердің қатарына қосты. сауға ең лайық елдердің қатарына қосты. 
Дегенмен, еліміздегі курорттар мен танымал Дегенмен, еліміздегі курорттар мен танымал 
туристік орындардың жаппай қонақ күтуге туристік орындардың жаппай қонақ күтуге 
дайындығына күмән жоқ емес.дайындығына күмән жоқ емес.

– Мұндай күмәннің туындауы заңды. Мен – Мұндай күмәннің туындауы заңды. Мен 
Үкіметке ескерту жасағаннан кейін туризмді да-Үкіметке ескерту жасағаннан кейін туризмді да-
мыту жұмыстары жандана түсті. Алайда, алды-мыту жұмыстары жандана түсті. Алайда, алды-
мызда ұзақ та күрделі жол тұр. Бұл – экономика, мызда ұзақ та күрделі жол тұр. Бұл – экономика, 
мәдениет, қауіпсіздік және бизнес – барлығы бір мәдениет, қауіпсіздік және бизнес – барлығы бір 
жерге тоғысатын күрделі сала. Мұнда өз жұмы-жерге тоғысатын күрделі сала. Мұнда өз жұмы-
сына жан-тәнімен берілген кәсіби мамандар, сына жан-тәнімен берілген кәсіби мамандар, 
ең бастысы, нағыз отаншыл азаматтар жұмыс ең бастысы, нағыз отаншыл азаматтар жұмыс 
істеуі керек. Туризм саласында жалқаулық пен істеуі керек. Туризм саласында жалқаулық пен 
немқұрайлылыққа, ашкөздік пен дөрекілікке жол немқұрайлылыққа, ашкөздік пен дөрекілікке жол 
жоқ.  жоқ.  

Былтыр Қазақстанға миллиондаған ше-Былтыр Қазақстанға миллиондаған ше-
тел азаматы келді. Ішкі туризм қарқынды дами тел азаматы келді. Ішкі туризм қарқынды дами 
бастады. Мұның бәрі – өте жақсы үрдіс. бастады. Мұның бәрі – өте жақсы үрдіс. 

Әлем елдері туристерді тарту үшін жеке ин-Әлем елдері туристерді тарту үшін жеке ин-
весторларға қолайлы жағдай жасап отыр. Біздің весторларға қолайлы жағдай жасап отыр. Біздің 
елде көрікті жерлер өте көп. Қазір экотуризмге елде көрікті жерлер өте көп. Қазір экотуризмге 

деген сұраныс жоғары. Осы тұрғыдан алғанда, деген сұраныс жоғары. Осы тұрғыдан алғанда, 
Қазақстанға тең келетін ел жоқ секілді көрінеді. Қазақстанға тең келетін ел жоқ секілді көрінеді. 
Алайда, белгілі бір себептерге байланысты, со-Алайда, белгілі бір себептерге байланысты, со-
ның ішінде жауапты тұлғалардың біліксіздігі мен ның ішінде жауапты тұлғалардың біліксіздігі мен 
немқұрайлығының кесірінен туризмнің бола-немқұрайлығының кесірінен туризмнің бола-
шағы зор осы бір саласы әлі күнге дейін кенже шағы зор осы бір саласы әлі күнге дейін кенже 
қалып отыр. Әзірге таныстыру, яғни презентация қалып отыр. Әзірге таныстыру, яғни презентация 
жұмыстарынан әрі аса алмай жатырмыз. жұмыстарынан әрі аса алмай жатырмыз. 

Туризмнің дамуына тұмса табиғатты қорғау Туризмнің дамуына тұмса табиғатты қорғау 
деген желеумен кез келген жобаға қарсы науқан деген желеумен кез келген жобаға қарсы науқан 
ұйымдастыратын кейбір «эко-белсенділер» зиян ұйымдастыратын кейбір «эко-белсенділер» зиян 
келтіріп отыр. Көпшілігінің табиғатта шаруасы да келтіріп отыр. Көпшілігінің табиғатта шаруасы да 
жоқ. Олар өзінің танымалдығын арттыру үшін жоқ. Олар өзінің танымалдығын арттыру үшін 
қоғамды дүрліктіруді, қазіргі тілмен айтқанда, қоғамды дүрліктіруді, қазіргі тілмен айтқанда, 
«хайп» жасауды ғана көздейді. Туризм бизнесін-«хайп» жасауды ғана көздейді. Туризм бизнесін-
де әбден әккі болған, бәсекелестердің шыққа-де әбден әккі болған, бәсекелестердің шыққа-
нын қаламайтын кәсіпкерлер кейде олардың нын қаламайтын кәсіпкерлер кейде олардың 
қолтығына су бүркіп отырады.  қолтығына су бүркіп отырады.  

Тау шаңғысы туризміне қатысты жағдай да Тау шаңғысы туризміне қатысты жағдай да 
осыған ұқсас. «Шымбұлақ» Алматы қаласының осыған ұқсас. «Шымбұлақ» Алматы қаласының 
орталығынан небәрі жарты сағаттық жердегі орталығынан небәрі жарты сағаттық жердегі 
ерекше табиғаттың ортасында тұр. Әлемде оған ерекше табиғаттың ортасында тұр. Әлемде оған 
тең келетін демалыс орны кемде-кем. Алайда, тең келетін демалыс орны кемде-кем. Алайда, 
көптен бері ештеңе жасалмаған курорттың сыны көптен бері ештеңе жасалмаған курорттың сыны 
да, сыры да кетіп, тозып барады. Табиғаттың да, сыры да кетіп, тозып барады. Табиғаттың 
тамаша тартуы саналатын осы көрікті мекенді тамаша тартуы саналатын осы көрікті мекенді 
дамыту үшін тың тәсілдер қажет. Қазір елімізде-дамыту үшін тың тәсілдер қажет. Қазір елімізде-
гі тәжірибелі девелоперлік компания іске кірісті. гі тәжірибелі девелоперлік компания іске кірісті. 
Бірақ, Үкімет пен әкімдіктің қолдауына қара-Бірақ, Үкімет пен әкімдіктің қолдауына қара-
мастан, жұмыс барысы дайындық және таны-мастан, жұмыс барысы дайындық және таны-
стыру шараларынан аса қойған жоқ. Ал, көрші стыру шараларынан аса қойған жоқ. Ал, көрші 
елдерде тау шаңғысы инфрақұрылымы қарқын-елдерде тау шаңғысы инфрақұрылымы қарқын-
ды салынып жатыр. ды салынып жатыр. 

Алматы тау кластерінің әлеуеті өте зор. Алматы тау кластерінің әлеуеті өте зор. 
Бұл салада ауқатты адамдарға да, орташа та-Бұл салада ауқатты адамдарға да, орташа та-
бысы бар азаматтарға да бірдей қызмет көр-бысы бар азаматтарға да бірдей қызмет көр-
сетілуге тиіс. Сондықтан, ондағы туристік ин-сетілуге тиіс. Сондықтан, ондағы туристік ин-
фрақұрылымды әртараптандыру мәселесіне фрақұрылымды әртараптандыру мәселесіне 
назар аудару қажет.назар аудару қажет.

Туризм саласындағы кадр тапшылығы – өте Туризм саласындағы кадр тапшылығы – өте 
өзекті мәселе. Сондықтан, Түркістанда Халықа-өзекті мәселе. Сондықтан, Түркістанда Халықа-
ралық туризм және меймандостық университеті ралық туризм және меймандостық университеті 
ашылды. 2024 жылы оқу ордасының алғашқы ашылды. 2024 жылы оқу ордасының алғашқы 
түлектері дипломдарын алып, еңбек нарығына түлектері дипломдарын алып, еңбек нарығына 
қосылды. Алайда, бұл – жеткіліксіз. Кадр мәсе-қосылды. Алайда, бұл – жеткіліксіз. Кадр мәсе-
лесін шешу үшін қосымша шаралар қабылдана-лесін шешу үшін қосымша шаралар қабылдана-
ды.ды.

Дегенмен, салымыз суға кетіп, еңсемізді Дегенмен, салымыз суға кетіп, еңсемізді 
түсіріп отыруға да болмайды. Әлемдік деңгей-түсіріп отыруға да болмайды. Әлемдік деңгей-
дегі таблоидтар саяхатшыларға Қазақстанда дегі таблоидтар саяхатшыларға Қазақстанда 
демалуды ұсынып жатса, екі есе қарқынмен демалуды ұсынып жатса, екі есе қарқынмен 
жұмыс істеуіміз керек. «CNN Travel» 2025 жылы жұмыс істеуіміз керек. «CNN Travel» 2025 жылы 
Алматыны Орталық Азиядағы «сәні мен салта-Алматыны Орталық Азиядағы «сәні мен салта-
наты жарасқан жаңа астана» деп атады. Алма-наты жарасқан жаңа астана» деп атады. Алма-
ты әкіміне шаһарды күндіз-түні қонағы үзілмей-ты әкіміне шаһарды күндіз-түні қонағы үзілмей-
тін Нью-Йорк, Мәскеу, Париж сияқты «ешқашан тін Нью-Йорк, Мәскеу, Париж сияқты «ешқашан 
көз ілмейтін қалаға» айналдыру тапсырылды. көз ілмейтін қалаға» айналдыру тапсырылды. 
Қалада инфрақұрылымды жақсарту, абаттанды-Қалада инфрақұрылымды жақсарту, абаттанды-
ру, жарықтандыру бағытында әлі де көп жұмыс ру, жарықтандыру бағытында әлі де көп жұмыс 
істелуі керек.істелуі керек.

– Жасанды интеллектінің дамуы туралы – Жасанды интеллектінің дамуы туралы 
сұрағым келеді. Сіз халыққа Жолдауыңызда сұрағым келеді. Сіз халыққа Жолдауыңызда 
Қазақстанды үш жылдың ішінде цифрлық Қазақстанды үш жылдың ішінде цифрлық 
елге айналдыру қажет деген нақты міндет елге айналдыру қажет деген нақты міндет 
жүктедіңіз. Ал, жаңа жылға арналған құт-жүктедіңіз. Ал, жаңа жылға арналған құт-
тықтау сөзіңізде 2026 жылды Цифрландыру тықтау сөзіңізде 2026 жылды Цифрландыру 
және жасанды интеллект жылы деп жари-және жасанды интеллект жылы деп жари-
яладыңыз. Көздеген мақсатқа жету үшін не яладыңыз. Көздеген мақсатқа жету үшін не 
істеледі? Бастамаңыздың шын мәнінде та-істеледі? Бастамаңыздың шын мәнінде та-
бысты боларына сенесіз бе?бысты боларына сенесіз бе?

– Қазақстан цифрлық державаға айналуы – Қазақстан цифрлық державаға айналуы 
керек. Бұл – қазіргі жаңа технология дәуірінде керек. Бұл – қазіргі жаңа технология дәуірінде 
өркениетті ел болып қалудың бірден-бір жолы. өркениетті ел болып қалудың бірден-бір жолы. 
Халқымыздың ой-санасы мұндай инновация-Халқымыздың ой-санасы мұндай инновация-
ларға дайын екеніне сенімдімін. Оның үстіне, ларға дайын екеніне сенімдімін. Оның үстіне, 
Қазақстанда азаматтарымыздың өмір салтын Қазақстанда азаматтарымыздың өмір салтын 
едәуір өзгерткен танымал финтех компаниялар едәуір өзгерткен танымал финтех компаниялар 
табысты жұмыс істеп жатыр.  табысты жұмыс істеп жатыр.  

Технология саласындағы нағыз әлемдік Технология саласындағы нағыз әлемдік 
алпауыттар – АҚШ пен Қытай арасындағы алпауыттар – АҚШ пен Қытай арасындағы 
бәсеке қыза түсті. Америка басшысы АҚШ-тың бәсеке қыза түсті. Америка басшысы АҚШ-тың 
үстемдігін нығайту үшін арнайы бағдарлама жү-үстемдігін нығайту үшін арнайы бағдарлама жү-

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

зеге асырыла бастағанын мәлімдеді. Қытайдың зеге асырыла бастағанын мәлімдеді. Қытайдың 
да шегінетін ойы жоқ, олар мұны ұлттың абы-да шегінетін ойы жоқ, олар мұны ұлттың абы-
рой-беделіне қатысты мәселе деп санайды. рой-беделіне қатысты мәселе деп санайды. 
Қазірдің өзінде Қытайда жасанды интеллект Қазірдің өзінде Қытайда жасанды интеллект 
мәселесімен айналысатын бес мыңға жуық ком-мәселесімен айналысатын бес мыңға жуық ком-
пания жұмыс істеп жатыр. Басқа дамыған мем-пания жұмыс істеп жатыр. Басқа дамыған мем-
лекеттер де қамсыз отырған жоқ.лекеттер де қамсыз отырған жоқ.

Қазақстан да экономика мен қоғамдық өмір-Қазақстан да экономика мен қоғамдық өмір-
ге жасанды интеллектіні енгізуге басымдық беріп ге жасанды интеллектіні енгізуге басымдық беріп 
жатыр. Еліміздің бұл жұмысқа қатысты бастапқы жатыр. Еліміздің бұл жұмысқа қатысты бастапқы 
мүмкіндіктері жаман емес. Мемлекет көрсететін мүмкіндіктері жаман емес. Мемлекет көрсететін 
қызметтерді, қаржы технологияларын, экономи-қызметтерді, қаржы технологияларын, экономи-
каның бірқатар секторын цифрландыру ісінде каның бірқатар секторын цифрландыру ісінде 
нақты жетістіктеріміз бар. ІТ-стартаптарды қол-нақты жетістіктеріміз бар. ІТ-стартаптарды қол-
дайтын толыққанды экожүйе тиімді жұмыс істеп дайтын толыққанды экожүйе тиімді жұмыс істеп 
тұр. Екі мың компанияның басын қосқан Astana тұр. Екі мың компанияның басын қосқан Astana 
Hub инновациялық кластері де бар. 2025 жылы Hub инновациялық кластері де бар. 2025 жылы 
ІТ-қызметтердің жалпы экспорты бір миллиард ІТ-қызметтердің жалпы экспорты бір миллиард 
долларға жуықтады. Цифрлық активтерге ар-долларға жуықтады. Цифрлық активтерге ар-
налған CryptoCity пилоттық аймағы құрылып налған CryptoCity пилоттық аймағы құрылып 
жатыр. Жедел дамитын Alatau city қаласының жатыр. Жедел дамитын Alatau city қаласының 
құрылысы басталды. Мемлекеттік деректерді құрылысы басталды. Мемлекеттік деректерді 
жинау және талдау жұмысының қарқыны күшей-жинау және талдау жұмысының қарқыны күшей-
іп келеді. Кәсіби мамандар мұндай деректерді іп келеді. Кәсіби мамандар мұндай деректерді 
алдағы дәуірдің жаңа алтыны деп санайды.алдағы дәуірдің жаңа алтыны деп санайды.

Былтыр мамыр айында Жасанды интел-Былтыр мамыр айында Жасанды интел-
лектіні дамыту жөніндегі кеңес жұмысын баста-лектіні дамыту жөніндегі кеңес жұмысын баста-
ды. Оған шетелдің және еліміздің беделді са-ды. Оған шетелдің және еліміздің беделді са-
рапшылары шақырылды. Қарашада «Жасанды рапшылары шақырылды. Қарашада «Жасанды 
интеллект туралы» заңға қол қойылды, жаңа интеллект туралы» заңға қол қойылды, жаңа 
заң жақында күшіне енеді. Жасанды интел-заң жақында күшіне енеді. Жасанды интел-
лект және цифрлық даму министрлігі құрылды. лект және цифрлық даму министрлігі құрылды. 
Alem.Cloud және Al-Farabium деп аталатын екі Alem.Cloud және Al-Farabium деп аталатын екі 
суперкомпьютер іске қосылды, Астана әкімдігі суперкомпьютер іске қосылды, Астана әкімдігі 
Біріккен Араб Әмірліктерінің танымал компани-Біріккен Араб Әмірліктерінің танымал компани-
ясымен бірлесіп, дербес платформа құрды.ясымен бірлесіп, дербес платформа құрды.

Кәсіби кадрларды даярлау үшін мектептер Кәсіби кадрларды даярлау үшін мектептер 
мен университеттерде тиісті білім беру бағдар-мен университеттерде тиісті білім беру бағдар-
ламалары жүзеге асырылып жатыр. Мәселен, ламалары жүзеге асырылып жатыр. Мәселен, 
650 мыңнан астам студент AI-Sana бағдарлама-650 мыңнан астам студент AI-Sana бағдарлама-
сы аясында білім алды. Көп ұзамай Жасанды сы аясында білім алды. Көп ұзамай Жасанды 
интеллект мамандандырылған зерттеу универ-интеллект мамандандырылған зерттеу универ-
ситеті ашылады.ситеті ашылады.

Жасанды интеллект пайда болғаннан бері Жасанды интеллект пайда болғаннан бері 
болашақтың кемесіне мініп үлгеретін елдер болашақтың кемесіне мініп үлгеретін елдер 
мен ескі заманда қалып қоятын елдердің арасы мен ескі заманда қалып қоятын елдердің арасы 
алшақтай бастады. Сондықтан, мен цифрлық алшақтай бастады. Сондықтан, мен цифрлық 
технологиялар мен жасанды интеллектіні Қа-технологиялар мен жасанды интеллектіні Қа-
зақстанның даму жолындағы басым бағыт деп зақстанның даму жолындағы басым бағыт деп 
жарияладым. Биыл өте көп шаруа атқарылады. жарияладым. Биыл өте көп шаруа атқарылады. 
Осы айрықша маңызды жұмыстың табысты бо-Осы айрықша маңызды жұмыстың табысты бо-
ларына сенемін.ларына сенемін.

– Сіздің стратегиялық жоспарларыңы-– Сіздің стратегиялық жоспарларыңы-
здағы ядролық энергетиканың орны қан-здағы ядролық энергетиканың орны қан-
дай? дай? 

– Сенімді энергия көзі болмаса, Қазақстан – Сенімді энергия көзі болмаса, Қазақстан 
экономиканың жаңа технологиялық үлгісіне экономиканың жаңа технологиялық үлгісіне 
көше алмайтынын түсінуіміз керек. Суперком-көше алмайтынын түсінуіміз керек. Суперком-
пьютерлерге, дата-орталықтар мен автоматтан-пьютерлерге, дата-орталықтар мен автоматтан-
дырылған өндіріс кешендеріне өте көп энергия дырылған өндіріс кешендеріне өте көп энергия 
қажет. Бұл – жаңа жаһандық технологиялық қажет. Бұл – жаңа жаһандық технологиялық 
құрылыстың басты талабы.құрылыстың басты талабы.

Қуат көздерін салу үшін білікті мамандар ке-Қуат көздерін салу үшін білікті мамандар ке-
рек. Капитал қоры шамамен 4,5 триллион дол-рек. Капитал қоры шамамен 4,5 триллион дол-
лар болатын әлемдегі ең ірі компания – NVIDIA-лар болатын әлемдегі ең ірі компания – NVIDIA-
ның басшысы жақында «көк жағалылар», яғни ның басшысы жақында «көк жағалылар», яғни 
техникалық мамандық иелері мультимиллио-техникалық мамандық иелері мультимиллио-
нерлер қатарына қосылады деп болжам жаса-нерлер қатарына қосылады деп болжам жаса-
ды. ды. 

Бірнеше атом станциясын салу – бірінші-Бірнеше атом станциясын салу – бірінші-
ден, тарихи олқылықтың орнын толтыру деген ден, тарихи олқылықтың орнын толтыру деген 
сөз. Себебі, уран өндірісі бойынша әлемде сөз. Себебі, уран өндірісі бойынша әлемде 
көш бастап тұрған елдің бірде-бір атом электр көш бастап тұрған елдің бірде-бір атом электр 
станциясын салмауы мүлдем ақылға қонбайды. станциясын салмауы мүлдем ақылға қонбайды. 
Екіншіден, бұл қадам Қазақстанның абырой-бе-Екіншіден, бұл қадам Қазақстанның абырой-бе-
делін нығайта түседі. Біз атом станцияларын делін нығайта түседі. Біз атом станцияларын 
салу арқылы техникалық интеллигенцияның салу арқылы техникалық интеллигенцияның 
жаңа буынын қалыптастырамыз. Тиісінше, мем-жаңа буынын қалыптастырамыз. Тиісінше, мем-
лекеттік саясаттың түпкі мәнін өзгертеміз. Осы-лекеттік саясаттың түпкі мәнін өзгертеміз. Осы-
ны қаперден шығармаған жөн.ны қаперден шығармаған жөн.
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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

(Жалғасы. Басы 1-2-3 беттерде).(Жалғасы. Басы 1-2-3 беттерде).

Тағы бір өте маңызды тақырып – жер қойна-Тағы бір өте маңызды тақырып – жер қойна-
уында сирек кездесетін металдар. Болашақта уында сирек кездесетін металдар. Болашақта 
ондай материалдарға деген сұраныс арта бе-ондай материалдарға деген сұраныс арта бе-
реді, алдағы бес жылдың өзінде бұл сұраныс реді, алдағы бес жылдың өзінде бұл сұраныс 
екі есе өседі. Осы ретте, Қазақстан үшін тағы екі есе өседі. Осы ретте, Қазақстан үшін тағы 
бір мүмкіндік ашылады. Еліміз жер қойнауында бір мүмкіндік ашылады. Еліміз жер қойнауында 
сирек кездесетін минералдар қоры бойынша сирек кездесетін минералдар қоры бойынша 
әлемдік көшбасшылар қатарына қосылуы әб-әлемдік көшбасшылар қатарына қосылуы әб-
ден мүмкін. Қазақстан стратегиялық маңызы ден мүмкін. Қазақстан стратегиялық маңызы 
бар осы саладағы өз рөлін күшейту үшін АҚШ, бар осы саладағы өз рөлін күшейту үшін АҚШ, 
Қытай, Ресей, Оңтүстік Корея, Жапония ел-Қытай, Ресей, Оңтүстік Корея, Жапония ел-
дерімен және Еуропа Одағының бірқатар мем-дерімен және Еуропа Одағының бірқатар мем-
лекетімен ынтымақтастығын дамыта бастады.лекетімен ынтымақтастығын дамыта бастады.

– Тағы бір тақырыпқа ойыссақ. Жұртты – Тағы бір тақырыпқа ойыссақ. Жұртты 
бұрыннан толғандырып жүрген мәселелер бұрыннан толғандырып жүрген мәселелер 
бар. Мысалы, кейбір ірі бизнес өкілдерінің бар. Мысалы, кейбір ірі бизнес өкілдерінің 
өмірі сән-салтанатқа толы. Олар қалталы өмірі сән-салтанатқа толы. Олар қалталы 
азаматтардың да, қарапайым адамдардың азаматтардың да, қарапайым адамдардың 
да қамын ойлап өмір сүруді қашан үйре-да қамын ойлап өмір сүруді қашан үйре-
неді?неді?

– Бизнес – кез келген елдегі экономиканың – Бизнес – кез келген елдегі экономиканың 
негізгі тірегі. Біз ұзақ жолды жүріп өттік. Осы негізгі тірегі. Біз ұзақ жолды жүріп өттік. Осы 
жолда жұрт жеке меншік институтына ешкім қол жолда жұрт жеке меншік институтына ешкім қол 
сұқпауға тиіс екенін түсіне бастады.сұқпауға тиіс екенін түсіне бастады.

Мен мемлекеттік билік жүйесінде жоғары Мен мемлекеттік билік жүйесінде жоғары 
лауазымды қызметтерді атқара жүріп, сөзбен лауазымды қызметтерді атқара жүріп, сөзбен 
де, іспен де ұлттық буржуазияның заңды мүд-де, іспен де ұлттық буржуазияның заңды мүд-
десін қорғауға тырыстым. Себебі, экономика-десін қорғауға тырыстым. Себебі, экономика-
ны өркендету және мемлекеттің қоғамдық не-ны өркендету және мемлекеттің қоғамдық не-
гіздерін нығайту ісінде кәсіпкерлер елеулі рөл гіздерін нығайту ісінде кәсіпкерлер елеулі рөл 
атқаратынын жақсы түсінемін.  атқаратынын жақсы түсінемін.  

Тарихи себептер мен ұлт болмысындағы Тарихи себептер мен ұлт болмысындағы 
ерекшеліктерге байланысты ірі бизнесмен-ерекшеліктерге байланысты ірі бизнесмен-
деріміз қарапайымдылық, ұстамдылық сияқты деріміз қарапайымдылық, ұстамдылық сияқты 
қасиеттерге мән бере қоймайтыны рас. қасиеттерге мән бере қоймайтыны рас. 

Мен Швейцарияда жұмыс істеп жүргенде Мен Швейцарияда жұмыс істеп жүргенде 
аса ірі әрі белгілі кәсіпкерлермен кездесулер аса ірі әрі белгілі кәсіпкерлермен кездесулер 
өткіздім. Сол кезде олардың өз қаражатын өте өткіздім. Сол кезде олардың өз қаражатын өте 
үнемдеп жұмсайтынын және елден дараланып үнемдеп жұмсайтынын және елден дараланып 
көзге түскісі келмейтінін көріп, таңғалдым. Мил-көзге түскісі келмейтінін көріп, таңғалдым. Мил-
лиардтаған қаржысы бар адамдар қонақүйдің лиардтаған қаржысы бар адамдар қонақүйдің 
қарапайым бір бөлмесінде тұруға намыстанбай-қарапайым бір бөлмесінде тұруға намыстанбай-
ды. Жеке ұшақпен ұшпақ түгілі, бірінші санаттағы ды. Жеке ұшақпен ұшпақ түгілі, бірінші санаттағы 
орындарға да отырмайды. Бірақ, бұл – олардың орындарға да отырмайды. Бірақ, бұл – олардың 
бойында ғасырлар бойы қалыптасқан дағды.    бойында ғасырлар бойы қалыптасқан дағды.    

Ал, біздің кәсіпкерлеріміз үшін қалыпты көрі-Ал, біздің кәсіпкерлеріміз үшін қалыпты көрі-
нетін өмір салты кейде қоғамның наразылығын нетін өмір салты кейде қоғамның наразылығын 
тудырып жатады. Мұндай жағдай көптеген елде тудырып жатады. Мұндай жағдай көптеген елде 
бар. Сол үшін де қайырымдылық қызметі жұмыс бар. Сол үшін де қайырымдылық қызметі жұмыс 
істейді. Бұл – қоғам мен бизнес арасындағы өза-істейді. Бұл – қоғам мен бизнес арасындағы өза-
ра келісім іспеттес.ра келісім іспеттес.

– Сіз Республика күні қарсаңында өткен – Сіз Республика күні қарсаңында өткен 
азаматтарды мемлекеттік наградалармен азаматтарды мемлекеттік наградалармен 
марапаттау рәсімінен кейін кәсіпкерлермен марапаттау рәсімінен кейін кәсіпкерлермен 
жеке кездесіп, оларға наразылығыңызды жеке кездесіп, оларға наразылығыңызды 
ашық айттыңыз деп естідік. Құпия болмаса, ашық айттыңыз деп естідік. Құпия болмаса, 
әңгіме не туралы болды?әңгіме не туралы болды?

– Жаңа ғана сөз болған қайырымдылық ту-– Жаңа ғана сөз болған қайырымдылық ту-
ралы, отаншылдықты жасампаз іспен көрсету ралы, отаншылдықты жасампаз іспен көрсету 
жөнінде сөйлестік. Бізге халық алдындағы жау-жөнінде сөйлестік. Бізге халық алдындағы жау-
апкершілігін жақсы білетін әрі соны терең түсі-апкершілігін жақсы білетін әрі соны терең түсі-
нетін ұлттық буржуазия керек.нетін ұлттық буржуазия керек.

Себебі, халық болмаса, олар ешқашан та-Себебі, халық болмаса, олар ешқашан та-
бысқа жете алмас еді. Мен қоғамның игілігіне бысқа жете алмас еді. Мен қоғамның игілігіне 
қызмет ету билік жүктеген міндет емес, мәрте-қызмет ету билік жүктеген міндет емес, мәрте-
белі парыз екенін тағы да олардың есіне сал-белі парыз екенін тағы да олардың есіне сал-
дым. Осы орайда, шетелде табысқа жетсе де, дым. Осы орайда, шетелде табысқа жетсе де, 
туған жерін ұмытпай, халқына көмектесіп жүрген туған жерін ұмытпай, халқына көмектесіп жүрген 
ірі кәсіпкерлерді жақсы үлгі ретінде атап өттім. ірі кәсіпкерлерді жақсы үлгі ретінде атап өттім. 
Ондай азаматтар ауқымды жобаларды жүзеге Ондай азаматтар ауқымды жобаларды жүзеге 
асырып жүр. Қалаларда инфрақұрылым салып, асырып жүр. Қалаларда инфрақұрылым салып, 
жөндеп, мұражайлардың, емханалар мен мек-жөндеп, мұражайлардың, емханалар мен мек-
тептердің құрылысын қаржыландырып жатыр. тептердің құрылысын қаржыландырып жатыр. 

Қазақстанда көп нәрсе өзгерді. Қоғамдық Қазақстанда көп нәрсе өзгерді. Қоғамдық 
сана жаңғыра түсті, мемлекеттік басқару жүйесі сана жаңғыра түсті, мемлекеттік басқару жүйесі 
жаңарды, саяси қайраткерлер ауысты. Ірі кәсіп-жаңарды, саяси қайраткерлер ауысты. Ірі кәсіп-
керлер ғана жүрісінен жаңылмай, бәз-баяғы керлер ғана жүрісінен жаңылмай, бәз-баяғы 
қалпында келе жатыр. Бірақ, бұл, бір жағынан, қалпында келе жатыр. Бірақ, бұл, бір жағынан, 
биліктің бизнеске көзқарасы дұрыс екенін көр-биліктің бизнеске көзқарасы дұрыс екенін көр-
сетеді.сетеді.

Кәсіпкерлердің бәрі бірдей мемлекеттің қол-Кәсіпкерлердің бәрі бірдей мемлекеттің қол-
дауын дұрыс түсіне бермейді, әрдайым солай дауын дұрыс түсіне бермейді, әрдайым солай 
болуға тиіс деп қабылдайды. болуға тиіс деп қабылдайды. 

Олар ауқымды жобаларды бастап алып, Олар ауқымды жобаларды бастап алып, 
қит етсе Үкіметтен көмек сұрайды. Мен оларға қит етсе Үкіметтен көмек сұрайды. Мен оларға 
«бизнеспен айналысып жатқан сіздер ме, әлде «бизнеспен айналысып жатқан сіздер ме, әлде 
Үкімет пе?» деп сұрақ қойдым.  Үкімет пе?» деп сұрақ қойдым.  

Қитұрқы саяси ойындармен әуестеніп кеткен Қитұрқы саяси ойындармен әуестеніп кеткен 
кейбір кәсіпкерлерді сынауға тура келді. Бизнес-кейбір кәсіпкерлерді сынауға тура келді. Бизнес-
мендер ел экономикасын өркендету үшін жұмыс мендер ел экономикасын өркендету үшін жұмыс 
істеуі керек. Тіпті, кәсіптің жілігін шағып, майын істеуі керек. Тіпті, кәсіптің жілігін шағып, майын 
ішкен Илон Масктің өзі саясатқа белсенді ара-ішкен Илон Масктің өзі саясатқа белсенді ара-
ласпау туралы шешім қабылдады. ласпау туралы шешім қабылдады. 

Отандық бизнес өкілдері тарихымызда Отандық бизнес өкілдері тарихымызда 
бұрын-соңды болмаған алапат тасқын кезінде бұрын-соңды болмаған алапат тасқын кезінде 
елдік істен шет қалған жоқ, апат салдарын жо-елдік істен шет қалған жоқ, апат салдарын жо-
юға қаржылай көмек көрсетті. Бұл – қуанарлық юға қаржылай көмек көрсетті. Бұл – қуанарлық 
жағдай. жағдай. 

Мен қайырымдылықпен айналысып жүрген Мен қайырымдылықпен айналысып жүрген 
азаматтарды қолдау үшін арнайы «Мейірім» азаматтарды қолдау үшін арнайы «Мейірім» 
орденін енгіздім. Елге жанашырлық көрсетіп, орденін енгіздім. Елге жанашырлық көрсетіп, 
әлеуметтік жауапкершілік танытқан кәсіпкерлер әлеуметтік жауапкершілік танытқан кәсіпкерлер 
биылдан бастап осы жоғары наградаға ие бола-биылдан бастап осы жоғары наградаға ие бола-
ды. Осылайша, олардың қоғам алдындағы абы-ды. Осылайша, олардың қоғам алдындағы абы-
рой-беделі мен мәртебесі айқындалады.  рой-беделі мен мәртебесі айқындалады.  

– Тағы бір өзекті тақырып. Қаңтар оқи– Тағы бір өзекті тақырып. Қаңтар оқи
ғасына қатысқан бірқатар азаматқа бай-ғасына қатысқан бірқатар азаматқа бай-
ланысты сот процесі туралы ақпарат БАҚ ланысты сот процесі туралы ақпарат БАҚ 
беттерінде былтыр ара-тұра жарияланып беттерінде былтыр ара-тұра жарияланып 
тұрды. Тергеу амалдары әлі жүріп жатыр ма?тұрды. Тергеу амалдары әлі жүріп жатыр ма?

– Бұл тақырыпқа қатысты негізгі мән-жай-– Бұл тақырыпқа қатысты негізгі мән-жай-
дың бәрі әлдеқашан белгілі болды. Сол оқиға-дың бәрі әлдеқашан белгілі болды. Сол оқиға-
лар бойынша тергеу жүргізу кезінде құқық қорғау лар бойынша тергеу жүргізу кезінде құқық қорғау 
органдары азаматтық қоғам өкілдерімен тығыз органдары азаматтық қоғам өкілдерімен тығыз 
байланыста жұмыс істеді. Бірқатар қоғамдық байланыста жұмыс істеді. Бірқатар қоғамдық 
комиссия құрылып, оған белгілі заңгерлер же-комиссия құрылып, оған белгілі заңгерлер же-
текшілік етті. Мұндай қадам жұмыстың бейтарап текшілік етті. Мұндай қадам жұмыстың бейтарап 
ұстаныммен жүргізілуіне, сол арқылы барлық ұстаныммен жүргізілуіне, сол арқылы барлық 
оқиғаның ақ-қарасын анықтауға мүмкіндік берді. оқиғаның ақ-қарасын анықтауға мүмкіндік берді. 
Осы орайда, азаматтық жауапкершілік танытып, Осы орайда, азаматтық жауапкершілік танытып, 
кәсіби біліктілігін көрсеткені үшін оларға риза-кәсіби біліктілігін көрсеткені үшін оларға риза-
шылығымды білдіргім келеді.шылығымды білдіргім келеді.

2022 жылдың наурыз айында Парламентте 2022 жылдың наурыз айында Парламентте 
арнайы қоғамдық тыңдау өтіп, бұл оқиғаға және арнайы қоғамдық тыңдау өтіп, бұл оқиғаға және 
еліміздің конституциялық құрылымын бұзбақ еліміздің конституциялық құрылымын бұзбақ 
болған қылмыскерлердің әрекетіне егжей-тег-болған қылмыскерлердің әрекетіне егжей-тег-
жейлі баға берілді.жейлі баға берілді.

Иә, кейбір сот процестері, сондай-ақ, қаңИә, кейбір сот процестері, сондай-ақ, қаң
тарда ұрланған көптеген қаруды іздестіру жұ-тарда ұрланған көптеген қаруды іздестіру жұ-
мыстары әлі жалғасып жатыр. Сол күндері мыстары әлі жалғасып жатыр. Сол күндері 
қылмыскерлер үш мыңнан астам қару-жарақты қылмыскерлер үш мыңнан астам қару-жарақты 
иемденіп кеткен еді. Бірақ күштік құрылымдар-иемденіп кеткен еді. Бірақ күштік құрылымдар-
дың арқасында қару-жарақ жасырылған қойма-дың арқасында қару-жарақ жасырылған қойма-
лардың көбі табылды.лардың көбі табылды.

Қаңтар оқиғасын талқылайтындар көбінесе Қаңтар оқиғасын талқылайтындар көбінесе 
сол кездегі дағдарыстың түпкі мәнін түсінуге еш сол кездегі дағдарыстың түпкі мәнін түсінуге еш 
пайдасы жоқ дүниелерді қазбалап кетеді. Сол пайдасы жоқ дүниелерді қазбалап кетеді. Сол 
үшін оларды кінәлауға да болмас. Дегенмен, үшін оларды кінәлауға да болмас. Дегенмен, 
ақиқат жолында ешқашан қызбалыққа салынбау ақиқат жолында ешқашан қызбалыққа салынбау 
керек. Алматыдағы аласапыран туралы жиі ай-керек. Алматыдағы аласапыран туралы жиі ай-
тылып жатады, мұны түсінуге де болады. Бірақ, тылып жатады, мұны түсінуге де болады. Бірақ, 
зұлымның сиқырлы таяқшасымен жасалғандай зұлымның сиқырлы таяқшасымен жасалғандай 
адам сенгісіз жағдайлар болғанын да естен адам сенгісіз жағдайлар болғанын да естен 
шығармау керек. Нақтырақ айтқанда, бүлікті ұй-шығармау керек. Нақтырақ айтқанда, бүлікті ұй-
ымдастырушылардың әмірімен бір мезетте он ымдастырушылардың әмірімен бір мезетте он 
екі қалада жаппай тәртіпсіздік белең алды. Оның екі қалада жаппай тәртіпсіздік белең алды. Оның 
арты қаскөйлердің көптеген облыс әкімдіктері арты қаскөйлердің көптеген облыс әкімдіктері 
мен құқық қорғау органдарының ғимараттарын мен құқық қорғау органдарының ғимараттарын 
басып алуына әкеп соқтырды.басып алуына әкеп соқтырды.

«Төңкеріс» жасауға әбден машықтанған «Төңкеріс» жасауға әбден машықтанған 
мамандардың жетекшілігімен тәртіпсіздікті мамандардың жетекшілігімен тәртіпсіздікті 
ұйымдастырушылар Үкіметтің жанар-жағар-ұйымдастырушылар Үкіметтің жанар-жағар-
май бағасын өсіру туралы шешімін желеу етіп, май бағасын өсіру туралы шешімін желеу етіп, 
адамдарды жаппай шеруге шығуға итермеледі. адамдарды жаппай шеруге шығуға итермеледі. 
Сосын азаматтардың, мемлекеттік қызмет-Сосын азаматтардың, мемлекеттік қызмет-
шілердің, бір таңғаларлығы, күштік құрылым шілердің, бір таңғаларлығы, күштік құрылым 
қызметкерлерінің едәуір бөлігінің арасында қызметкерлерінің едәуір бөлігінің арасында 
дүрбелең туғызды. Олар қару-жарақ пен құпия дүрбелең туғызды. Олар қару-жарақ пен құпия 
құжаттарды қараусыз қалдырып, жұмыс орын-құжаттарды қараусыз қалдырып, жұмыс орын-
дарын тастап, кете бастады. Ұлттық қауіпсіздік дарын тастап, кете бастады. Ұлттық қауіпсіздік 
комитетінің және Ішкі істер министрлігінің кейбір комитетінің және Ішкі істер министрлігінің кейбір 
басшылары сын сағатта Отан алдындағы адал-басшылары сын сағатта Отан алдындағы адал-

дығын сақтап қала алмады, кәсіби деңгейі де дығын сақтап қала алмады, кәсіби деңгейі де 
төмен екенін көрсетті.төмен екенін көрсетті.

Осындай жағдай, әсіресе, бүлікшілердің Осындай жағдай, әсіресе, бүлікшілердің 
басты нысанасы болған Алматыда анық байқал-басты нысанасы болған Алматыда анық байқал-
ды. Әскери қызметшілер мен қала тұрғындары ды. Әскери қызметшілер мен қала тұрғындары 
қатты қорлыққа ұшырады. Әкімшілік ғимарат-қатты қорлыққа ұшырады. Әкімшілік ғимарат-
тар, сауда орталықтары, дүкендер мен банктер тар, сауда орталықтары, дүкендер мен банктер 
қирап, өртке оранып, тоналып жатты. Мұндай қирап, өртке оранып, тоналып жатты. Мұндай 
жүгенсіздікке қарсы төтенше шаралар қабыл-жүгенсіздікке қарсы төтенше шаралар қабыл-
дау қажет болды. Қазір, арада біраз уақыт өткен дау қажет болды. Қазір, арада біраз уақыт өткен 
соң, пиғылы арам әрі сана-сезімі таяз кейбір соң, пиғылы арам әрі сана-сезімі таяз кейбір 
адамдар мемлекетіміздің елді құрдымға жібере адамдар мемлекетіміздің елді құрдымға жібере 
жаздаған сұмдық берекесіздіктен аман қалғаны жаздаған сұмдық берекесіздіктен аман қалғаны 
жайлы әңгімені әдейі айналып өтіп, қасақана ой-жайлы әңгімені әдейі айналып өтіп, қасақана ой-
ына келгенді айтып жүр.ына келгенді айтып жүр.

– Қаңтар оқиғасынан кейін сіз олиго-– Қаңтар оқиғасынан кейін сіз олиго-
полияға қарсы күресті қолға алып, заңсыз полияға қарсы күресті қолға алып, заңсыз 
иемденген активтерді мемлекетке қайтару иемденген активтерді мемлекетке қайтару 
жөнінде бастама көтердіңіз. Сол үшін Бас жөнінде бастама көтердіңіз. Сол үшін Бас 
прокуратураның жанынан арнайы комитет прокуратураның жанынан арнайы комитет 
құрылды. Бірақ, былтырғы Жолдауыңызда құрылды. Бірақ, былтырғы Жолдауыңызда 
бұл құрылымның атауын Инвесторлардың бұл құрылымның атауын Инвесторлардың 
құқығын қорғау жөніндегі комитет деп өз-құқығын қорғау жөніндегі комитет деп өз-
герту туралы тапсырма бердіңіз. Жұрт бұл герту туралы тапсырма бердіңіз. Жұрт бұл 
шешімді жете түсініңкіремей отыр. Мұндай шешімді жете түсініңкіремей отыр. Мұндай 
қадам заңсыз активтерді елге қайтару тақы-қадам заңсыз активтерді елге қайтару тақы-
рыбы осымен жабылды дегенді білдіре ме?рыбы осымен жабылды дегенді білдіре ме?

– Әрине, жоқ. Бас прокуратураның мәлімет-– Әрине, жоқ. Бас прокуратураның мәлімет-
теріне тоқталып өтейін. Заңсыз активтерді елге теріне тоқталып өтейін. Заңсыз активтерді елге 
қайтару жөніндегі комитет үлкен жұмыс атқарып, қайтару жөніндегі комитет үлкен жұмыс атқарып, 
олигополия өкілдерінен 1,3 триллион теңгеден олигополия өкілдерінен 1,3 триллион теңгеден 
астам қаржы өндіріп алды. Соның 1 триллион астам қаржы өндіріп алды. Соның 1 триллион 
теңгеден астамы мемлекет қазынасына түсті. теңгеден астамы мемлекет қазынасына түсті. 
Арнайы мемлекеттік қордағы қаражат есебінен Арнайы мемлекеттік қордағы қаражат есебінен 
елімізде жалпы құны 482 миллиард теңге бола-елімізде жалпы құны 482 миллиард теңге бола-
тын 434 әлеуметтік және коммуналдық нысан тын 434 әлеуметтік және коммуналдық нысан 
салынып жатыр. Оның қатарында 227 сумен салынып жатыр. Оның қатарында 227 сумен 
қамтамасыз ету, 183 денсаулық сақтау, 11 білім қамтамасыз ету, 183 денсаулық сақтау, 11 білім 
беру, 5 спорт, 8 инфрақұрылым нысанының беру, 5 спорт, 8 инфрақұрылым нысанының 
құрылысы бар. Сондай-ақ, Павлодар, Арқалық, құрылысы бар. Сондай-ақ, Павлодар, Арқалық, 
Балқаш қалаларындағы әуежайлар жаңғыр-Балқаш қалаларындағы әуежайлар жаңғыр-
тылып жатыр.тылып жатыр.

Жұмыс жалғаса береді. Активтерді сарап-Жұмыс жалғаса береді. Активтерді сарап-
тап, оның заңдылығын анықтау құзырлы ор-тап, оның заңдылығын анықтау құзырлы ор-
гандардың күнделікті қызметінің бір бағытына гандардың күнделікті қызметінің бір бағытына 
айналды. Ең бастысы, барлық жұмыс ашық әрі айналды. Ең бастысы, барлық жұмыс ашық әрі 
әділ болуға тиіс. Енді бұл шаруаны бір орта-әділ болуға тиіс. Енді бұл шаруаны бір орта-
лықтан үйлестіріп жүргізудің қажеті жоқ. Жұмыс лықтан үйлестіріп жүргізудің қажеті жоқ. Жұмыс 
бір қалыпқа түсті. Сондықтан, алға қадам басып, бір қалыпқа түсті. Сондықтан, алға қадам басып, 
инвесторлардың құқығын қорғауға баса мән бе-инвесторлардың құқығын қорғауға баса мән бе-
ретін кез келді. ретін кез келді. 

Активтері күмән тудырып, күдікке ілінген Активтері күмән тудырып, күдікке ілінген 
адамдардың көбі қаржысын елге инвестиция адамдардың көбі қаржысын елге инвестиция 
ретінде салуға ниет білдірді. Олармен жалпы со-ретінде салуға ниет білдірді. Олармен жалпы со-
масы бес триллион теңгеден асатын келісімдер масы бес триллион теңгеден асатын келісімдер 
жасалды. Бұл қаражаттың есебінен инвестици-жасалды. Бұл қаражаттың есебінен инвестици-
ялық және әлеуметтік жобаларды жүзеге асыру-ялық және әлеуметтік жобаларды жүзеге асыру-
ды жоспарлап отырмыз. Оның ішінде туристік, ды жоспарлап отырмыз. Оның ішінде туристік, 
көлік-логистикалық орталықтар, тау-кен, метал-көлік-логистикалық орталықтар, тау-кен, метал-
лургия, энергетика секторларына қатысты жоба-лургия, энергетика секторларына қатысты жоба-
лар бар. Әлбетте, білім беру, денсаулық сақтау, лар бар. Әлбетте, білім беру, денсаулық сақтау, 
мәдениет, спорт салаларына, сондай-ақ, мұқтаж мәдениет, спорт салаларына, сондай-ақ, мұқтаж 
жандарды оңалту және әлеуметтік ортаға бейім-жандарды оңалту және әлеуметтік ортаға бейім-
деу бағдарламаларын қаржыландыруға айрық-деу бағдарламаларын қаржыландыруға айрық-
ша назар аударылады.    ша назар аударылады.    

Бас прокуратура мен Үкіметтің алдында Бас прокуратура мен Үкіметтің алдында 
барлық жоспарларды және уағдаластықтарды барлық жоспарларды және уағдаластықтарды 
орындау міндеті тұр. Бұл – аса маңызды жұмыс.орындау міндеті тұр. Бұл – аса маңызды жұмыс.

Заңсыз активтерді елге қайтару арқылы әле-Заңсыз активтерді елге қайтару арқылы әле-
уметтік әділдікті қалпына келтіру – конъюктура уметтік әділдікті қалпына келтіру – конъюктура 
не болмаса жұртқа жағу үшін жасалған саяси на-не болмаса жұртқа жағу үшін жасалған саяси на-
уқан емес, бұл – мемлекеттің мызғымас ұстаны-уқан емес, бұл – мемлекеттің мызғымас ұстаны-
мы. Әңгіме индульгенция немесе ымыраласып, мы. Әңгіме индульгенция немесе ымыраласып, 
астыртын келісім жасау туралы болып отырған астыртын келісім жасау туралы болып отырған 
жоқ, олай болуы мүлдем мүмкін емес. жоқ, олай болуы мүлдем мүмкін емес. 

Қазақстан әлем қауымдастығына халықара-Қазақстан әлем қауымдастығына халықара-
лық құқықты қатаң сақтайтын ел екенін көрсетіп лық құқықты қатаң сақтайтын ел екенін көрсетіп 
келеді. Бірақ, кейбір «кәсіпкерлер» қоғамдық келеді. Бірақ, кейбір «кәсіпкерлер» қоғамдық 
пікірді өз мүддесіне қарай бұрмалауға тыры-пікірді өз мүддесіне қарай бұрмалауға тыры-
сады, шетелде жатып алып, өздерін саяси ре-сады, шетелде жатып алып, өздерін саяси ре-
жимнің құрбаны етіп көрсетеді, «инвестор» жимнің құрбаны етіп көрсетеді, «инвестор» 
ретіндегі құқығы тапталып жатқанын айтады. Біз ретіндегі құқығы тапталып жатқанын айтады. Біз 

заң аясында адал диалог жүргізуге дайынбыз. заң аясында адал диалог жүргізуге дайынбыз. 
Өйткені, ұстанымдарымыздың дұрыс екеніне Өйткені, ұстанымдарымыздың дұрыс екеніне 
сенімдіміз. Қазақстан алдағы уақытта да заңда-сенімдіміз. Қазақстан алдағы уақытта да заңда-
ры инвесторларға қолайлы мемлекет ретіндегі ры инвесторларға қолайлы мемлекет ретіндегі 
мәртебесін нығайта береді.мәртебесін нығайта береді.

– Кейбір оқырмандар әлеуметтік желіде – Кейбір оқырмандар әлеуметтік желіде 
сыбайлас жемқорлықпен күрес мемлекеттік сыбайлас жемқорлықпен күрес мемлекеттік 
саясаттың басым бағыты болудан қалды саясаттың басым бағыты болудан қалды 
деген сыңайда пікір айтып жүр. Сыбайлас деген сыңайда пікір айтып жүр. Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігінің 
дербес мәртебесі жойылғанын осының бір дербес мәртебесі жойылғанын осының бір 
дәлелі ретінде келтіреді. Бұл реформаның дәлелі ретінде келтіреді. Бұл реформаның 
мәні неде?мәні неде?

– Мұндай пікірлерден хабарым бар. Оның – Мұндай пікірлерден хабарым бар. Оның 
бәрін дұрыс түсінбеушілік немесе кейбір «арам бәрін дұрыс түсінбеушілік немесе кейбір «арам 
ойлы» адамдардың бос әңгімесі деп санаймын. ойлы» адамдардың бос әңгімесі деп санаймын. 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агентті-Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агентті-
гі дербес мемлекеттік орган ретінде өзіне жүк-гі дербес мемлекеттік орган ретінде өзіне жүк-
телген міндетті табысты орындады. Оған кінә телген міндетті табысты орындады. Оған кінә 
арта алмаймыз. Ұлттық қауіпсіздік комитеті де арта алмаймыз. Ұлттық қауіпсіздік комитеті де 
жемқорлықпен күреседі. Екі мекеменің бір мін-жемқорлықпен күреседі. Екі мекеменің бір мін-
детті қабаттаса атқаруы мемлекеттік маңызы детті қабаттаса атқаруы мемлекеттік маңызы 
бар жұмысқа кесірін тигізе бастады.бар жұмысқа кесірін тигізе бастады.

Сыбайлас жемқорлықпен барлық деңгейде Сыбайлас жемқорлықпен барлық деңгейде 
күресу мемлекеттік саясаттың басым бағыты күресу мемлекеттік саясаттың басым бағыты 
болып қала береді. Бұған қатысты ешқандай болып қала береді. Бұған қатысты ешқандай 
күмән тумауға тиіс.   күмән тумауға тиіс.   

Қабылданған шешім қатардағы жемқорлар-Қабылданған шешім қатардағы жемқорлар-
ды ғана емес, қылмыстық әрекеттің идеолог-ды ғана емес, қылмыстық әрекеттің идеолог-
тары мен ұйымдастырушыларын да жауапқа тары мен ұйымдастырушыларын да жауапқа 
тартуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, қыл-тартуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, қыл-
мыстың алдын алу үшін түсіндіру және ағар-мыстың алдын алу үшін түсіндіру және ағар-
ту жұмыстарына әдеттегідей айрықша назар ту жұмыстарына әдеттегідей айрықша назар 
аударылады. Қазір бұл – мемлекеттік қызмет аударылады. Қазір бұл – мемлекеттік қызмет 
істері агенттігінің құзырындағы міндет. Жалпы, істері агенттігінің құзырындағы міндет. Жалпы, 
жемқорлықтан аулақ болу қажеттігін балалар-жемқорлықтан аулақ болу қажеттігін балалар-
дың құлағына жастайынан құя берген жөн. Бұл дың құлағына жастайынан құя берген жөн. Бұл 
жерде мектептер, қоғамдық ұйымдар, белсенді жерде мектептер, қоғамдық ұйымдар, белсенді 
азаматтар, әсіресе, ата-аналар шешуші рөл азаматтар, әсіресе, ата-аналар шешуші рөл 
атқаруға тиіс. Сол кезде елімізде жең ұшынан атқаруға тиіс. Сол кезде елімізде жең ұшынан 
жалғасқан жемқорлыққа мүлдем төзбеу мәде-жалғасқан жемқорлыққа мүлдем төзбеу мәде-
ниеті қалыптасады.ниеті қалыптасады.

Ұлттық қауіпсіздік комитеті санмен әуе-Ұлттық қауіпсіздік комитеті санмен әуе-
стенбей, сапаға мән беріп, жемқорлыққа қарсы стенбей, сапаға мән беріп, жемқорлыққа қарсы 
нақты жұмыс жүргізеді. Сонда мемлекеттік қы-нақты жұмыс жүргізеді. Сонда мемлекеттік қы-
зметшілер құқық қорғау қызметкерлеріне жал-зметшілер құқық қорғау қызметкерлеріне жал-
тақтамай, батыл шешім қабылдайтын болады.тақтамай, батыл шешім қабылдайтын болады.

– Сіз Жолдауыңызда әлеуметтік жеңілдік-– Сіз Жолдауыңызда әлеуметтік жеңілдік-
тер тым көбейіп, масылдық пен алаяқтыққа тер тым көбейіп, масылдық пен алаяқтыққа 
жол берілгенін қатаң сынға алдыңыз. Жұрт жол берілгенін қатаң сынға алдыңыз. Жұрт 
иммиграцияға қатысты көзқарасыңызды да иммиграцияға қатысты көзқарасыңызды да 
білгісі келеді...білгісі келеді...

– Қазақстан – әлеуметтік мемлекет. Ден-– Қазақстан – әлеуметтік мемлекет. Ден-
саулық сақтау, әлеуметтік қамсыздандыру, саулық сақтау, әлеуметтік қамсыздандыру, 
ғылым және мәдениет саласына қатысты бар-ғылым және мәдениет саласына қатысты бар-
лық міндеттеме толық орындалады. «Сырт көз лық міндеттеме толық орындалады. «Сырт көз 
– сыншы» деген сөз бар. Шетелдіктер, әсіресе, – сыншы» деген сөз бар. Шетелдіктер, әсіресе, 
көрші мемлекеттердің тұрғындары біздің елдегі көрші мемлекеттердің тұрғындары біздің елдегі 
әлеуметтік қызметтің соншалықты дамығанына әлеуметтік қызметтің соншалықты дамығанына 
қызыға да, қызғана да қарайды. Соның ішінде қызыға да, қызғана да қарайды. Соның ішінде 
кепілдік берілген тегін медициналық көмек және кепілдік берілген тегін медициналық көмек және 
азаматтарға арналған көптеген жеңілдік бар. азаматтарға арналған көптеген жеңілдік бар. 
Тіпті, Қазақстанды «коммунизм орнаған» ел деп Тіпті, Қазақстанды «коммунизм орнаған» ел деп 
атай бастады.атай бастады.

Мысал ретінде, жекеменшік мектептердің Мысал ретінде, жекеменшік мектептердің 
иелері де ауқымды мемлекеттік субсидия ала-иелері де ауқымды мемлекеттік субсидия ала-
тын орта білім жүйесін айтуға болады. Барлық тын орта білім жүйесін айтуға болады. Барлық 
аймаққа жекеменшік мектептердің, балабақ-аймаққа жекеменшік мектептердің, балабақ-
шалардың, оқу орталықтары мен үйірмелердің шалардың, оқу орталықтары мен үйірмелердің 
жұмысын қамтамасыз ету үшін «жан басына жұмысын қамтамасыз ету үшін «жан басына 
сәйкес қаржыландыру» қағидаты бойынша қо-сәйкес қаржыландыру» қағидаты бойынша қо-
мақты қаражат бөлу міндеті жүктелген. Бұған мақты қаражат бөлу міндеті жүктелген. Бұған 
қоса, ауқатты кәсіпкерлердің меншігіндегі және қоса, ауқатты кәсіпкерлердің меншігіндегі және 
ата-аналары балалардың оқу ақысына көп ақша ата-аналары балалардың оқу ақысына көп ақша 
төлеп отырған элиталық мектептерге де бюд-төлеп отырған элиталық мектептерге де бюд-
жеттен қаржы бөлінеді.жеттен қаржы бөлінеді.

Бұл саланы мемлекеттен қаржыландыру Бұл саланы мемлекеттен қаржыландыру 
жүйесінің өзін реформалау керек. Министрлік-жүйесінің өзін реформалау керек. Министрлік-
тің бұрынғы басшылары енгізген бүгінгі бұрма-тің бұрынғы басшылары енгізген бүгінгі бұрма-
ланған тәртіп бей-берекеттікке әкеп соқтырады, ланған тәртіп бей-берекеттікке әкеп соқтырады, 
себебі, қазірдің өзінде қаражат жетпей жатыр.себебі, қазірдің өзінде қаражат жетпей жатыр.
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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

Жекеменшік медицина саласында да осыЖекеменшік медицина саласында да осы
ған ұқсас ахуал қалыптасқан. ған ұқсас ахуал қалыптасқан. 

Бұрын жекешелендірілген медицина меке-Бұрын жекешелендірілген медицина меке-
мелері көбінесе күрделі құрал-жабдықтар са-мелері көбінесе күрделі құрал-жабдықтар са-
тып алмайды, тексеруден өту үшін науқастарды тып алмайды, тексеруден өту үшін науқастарды 
мемлекеттік емханаларға жібереді. Бірақ, ең мемлекеттік емханаларға жібереді. Бірақ, ең 
бастысы, оларға шын мәнінде науқастардың бастысы, оларға шын мәнінде науқастардың 
санына қарай емес, «тіркелген» адамдардың са-санына қарай емес, «тіркелген» адамдардың са-
нына қарай бюджеттен ақша бөлінеді және бұл нына қарай бюджеттен ақша бөлінеді және бұл 
«жан басына сәйкес қаржыландыру» деп ата-«жан басына сәйкес қаржыландыру» деп ата-
лады. Науқастардың санында мүлде нақтылық лады. Науқастардың санында мүлде нақтылық 
жоқ, тіркеу жұмыстары қалай болса солай жүр-жоқ, тіркеу жұмыстары қалай болса солай жүр-
гізіледі. Барлығы ашық болуға тиіс, осы сала-гізіледі. Барлығы ашық болуға тиіс, осы сала-
дағы үрдістің бәрін цифрландырған жөн.   дағы үрдістің бәрін цифрландырған жөн.   

Жалпы, бұл – күрделі мәселе, Үкімет бұған Жалпы, бұл – күрделі мәселе, Үкімет бұған 
назар аударуға тиіс. Мен лауазымды тұлғалар-назар аударуға тиіс. Мен лауазымды тұлғалар-
дың мұндай жағдайға жол беріп қана қоймай, дың мұндай жағдайға жол беріп қана қоймай, 
мемлекет мүддесіне қайшы келетін нәрселерді мемлекет мүддесіне қайшы келетін нәрселерді 
«өз қолымен» жасағанына таңғаламын.   «өз қолымен» жасағанына таңғаламын.   

Бір сөзбен айтқанда, тиісті мекемелердің жөн-Бір сөзбен айтқанда, тиісті мекемелердің жөн-
сіз іс-әрекеттерінің кесірінен білім беру және ден-сіз іс-әрекеттерінің кесірінен білім беру және ден-
саулық сақтау салаларындағы жеке кәсіпкерлік саулық сақтау салаларындағы жеке кәсіпкерлік 
ұғымы бұрмаланып кеткен. Ахуалды түзеу қажет. ұғымы бұрмаланып кеткен. Ахуалды түзеу қажет. 
Бюджеттен қаржы бөлінбесе, әлеуметтік нысан-Бюджеттен қаржы бөлінбесе, әлеуметтік нысан-
дардың қиын жағдайға тап болуы мүмкін екенін дардың қиын жағдайға тап болуы мүмкін екенін 
түсінемін. Бірақ, жеке бизнесті түгелдей дерлік түсінемін. Бірақ, жеке бизнесті түгелдей дерлік 
мемлекеттің мойнына артып қоюға болмайды.мемлекеттің мойнына артып қоюға болмайды.

Cонымен бірге, медицина туризмі тұрғы-Cонымен бірге, медицина туризмі тұрғы-
сынан алғанда Астана мен басқа да қалалары-сынан алғанда Астана мен басқа да қалалары-
мыздың танымалдығы арта түскені көңіл қуан-мыздың танымалдығы арта түскені көңіл қуан-
тады. Дәрігерге қаралып, сапалы ем-дом алу тады. Дәрігерге қаралып, сапалы ем-дом алу 
үшін көрші елдерден бөлек, тіпті, АҚШ-тың және үшін көрші елдерден бөлек, тіпті, АҚШ-тың және 
Еуропаның кейбір мемлекеттерінің азаматтары Еуропаның кейбір мемлекеттерінің азаматтары 
Қазақстанға келіп жатыр.Қазақстанға келіп жатыр.

Мемлекет мұғалімдерге және медицина Мемлекет мұғалімдерге және медицина 
саласының қызметкерлеріне өте жақсы қолдау саласының қызметкерлеріне өте жақсы қолдау 
көрсетті. Олардың жалақысы бірнеше есе өсіп, көрсетті. Олардың жалақысы бірнеше есе өсіп, 
қоғамдағы мәртебесі де арта түсті. Бұл дер қоғамдағы мәртебесі де арта түсті. Бұл дер 
кезінде қабылданған орынды шешім болды.кезінде қабылданған орынды шешім болды.

Бірақ, алаяқтыққа жол берілмейді. Кеңес Бірақ, алаяқтыққа жол берілмейді. Кеңес 
заманындағы түрлі аймақтық қақтығыстарға қа-заманындағы түрлі аймақтық қақтығыстарға қа-
тысқан «ардагерлер» әлі күнге дейін әлеуметтік тысқан «ардагерлер» әлі күнге дейін әлеуметтік 
жеңілдіктерді пайдаланып келеді. Мен халыққа жеңілдіктерді пайдаланып келеді. Мен халыққа 
Жолдауымда Кеңес Одағының күйрегеніне отыз Жолдауымда Кеңес Одағының күйрегеніне отыз 
жылдан астам уақыт өтсе де, «ардагерлер» күн жылдан астам уақыт өтсе де, «ардагерлер» күн 
өткен сайын көбейіп, неге екені белгісіз, жаса-өткен сайын көбейіп, неге екені белгісіз, жаса-
рып бара жатқанын айттым.рып бара жатқанын айттым.

Тағы бір мысал. Статистикаға қарасақ, Қа-Тағы бір мысал. Статистикаға қарасақ, Қа-
зақстанда 740 мыңнан астам мүгедек адам бар зақстанда 740 мыңнан астам мүгедек адам бар 
екен. Еліміздің ешқандай қарулы қақтығысқа қа-екен. Еліміздің ешқандай қарулы қақтығысқа қа-
тыспайтынын ескерсек, 20 миллион халқы бар тыспайтынын ескерсек, 20 миллион халқы бар 
мемлекет үшін мұның көптеу екеніне келісетін мемлекет үшін мұның көптеу екеніне келісетін 
шығарсыз. Кезінде жауапты мекеме қызметкер-шығарсыз. Кезінде жауапты мекеме қызметкер-
лері мемлекеттен көмек алу үшін туыстарын, лері мемлекеттен көмек алу үшін туыстарын, 
мәселен, гипертония диагнозы қойылған жақын-мәселен, гипертония диагнозы қойылған жақын-
дарын мүгедектер қатарына қосып жаза салғаны дарын мүгедектер қатарына қосып жаза салғаны 
анықталып отыр. Мұндай заңсыз әрекеттер аз анықталып отыр. Мұндай заңсыз әрекеттер аз 
емес. Сондықтан, Үкімет пен құқық қорғау орган-емес. Сондықтан, Үкімет пен құқық қорғау орган-
дарына осы салада тәртіп орнатуды тапсырдым.дарына осы салада тәртіп орнатуды тапсырдым.

Қандастар мәселесіне келсек. Әрине, мен Қандастар мәселесіне келсек. Әрине, мен 
сырттағы ағайынның тарихи Отанына оралға-сырттағы ағайынның тарихи Отанына оралға-
нын құптаймын. Бірақ, олардың қоғамымызға нын құптаймын. Бірақ, олардың қоғамымызға 
дұрыс кірігуіне қатысты мәселелерді шешу дұрыс кірігуіне қатысты мәселелерді шешу 
қажет. Былтыр Қазақстанға 16 мыңнан астам қажет. Былтыр Қазақстанға 16 мыңнан астам 
қандас көшіп келген. Соның ішінде еңбекке жа-қандас көшіп келген. Соның ішінде еңбекке жа-
рамды азаматтардың он бес пайызының ғана рамды азаматтардың он бес пайызының ғана 
жоғары білімі бар. Сол себепті көбі Қазақстан-жоғары білімі бар. Сол себепті көбі Қазақстан-
дағы әлеуметтік-экономикалық ортаға бейімде-дағы әлеуметтік-экономикалық ортаға бейімде-
лу барысында қиындықтарға тап болады. Олар лу барысында қиындықтарға тап болады. Олар 
негізінен Алматы облысының халық көп тұратын негізінен Алматы облысының халық көп тұратын 
аудандары мен ауылдарына және Маңғыстау аудандары мен ауылдарына және Маңғыстау 
облысының Жаңаөзен қаласына қоныстанған. облысының Жаңаөзен қаласына қоныстанған. 
Орталық және жергілікті билік, сондай-ақ, құқық Орталық және жергілікті билік, сондай-ақ, құқық 
қорғау органдары бұл жағдайға назар аударуға қорғау органдары бұл жағдайға назар аударуға 
мәжбүр болып отыр.  мәжбүр болып отыр.  

Мен былтырғы сұхбатымда Қазақстанда Мен былтырғы сұхбатымда Қазақстанда 
барлық азаматтың құқығы бірдей екенін, еш-барлық азаматтың құқығы бірдей екенін, еш-
кімге ешқандай артықшылық немесе басымдық кімге ешқандай артықшылық немесе басымдық 
берілмейтінін айттым. Біз өркениетті, әділетті берілмейтінін айттым. Біз өркениетті, әділетті 
мемлекет құрып жатырмыз. «Заң үстемдігін» мемлекет құрып жатырмыз. «Заң үстемдігін» 
қамтамасыз ету, білімнің сапасын арттыру, мә-қамтамасыз ету, білімнің сапасын арттыру, мә-
дениетті болу, аянбай еңбек ету, тәртіпке бас ию дениетті болу, аянбай еңбек ету, тәртіпке бас ию 

және мемлекеттік рәміздерге құрметпен қарау және мемлекеттік рәміздерге құрметпен қарау 
арқылы ғана осы мақсатқа жетеміз. Еліміздің арқылы ғана осы мақсатқа жетеміз. Еліміздің 
болашағы дарынды, бастамашыл әрі отаншыл болашағы дарынды, бастамашыл әрі отаншыл 
жастардың қолында.жастардың қолында.

Мен мұны үнемі айтып жүремін. Себебі, Мен мұны үнемі айтып жүремін. Себебі, 
Мемлекет басшысы ретінде өскелең ұрпақтың Мемлекет басшысы ретінде өскелең ұрпақтың 
жасампаз қуатына сенемін.жасампаз қуатына сенемін.

– Елдің қорғаныс қабілеті айрықша – Елдің қорғаныс қабілеті айрықша 
маңызды екенін бәріміз білеміз. Бірақ, сармаңызды екенін бәріміз білеміз. Бірақ, сар
баздардың өліміне қатысты оқиғалар әске-баздардың өліміне қатысты оқиғалар әске-
ри қызметтің беделін, Қарулы Күштеріміздің ри қызметтің беделін, Қарулы Күштеріміздің 
абыройын түсіріп жатыр. Сіз армиядағы аху-абыройын түсіріп жатыр. Сіз армиядағы аху-
алды қалай бағалар едіңіз?  алды қалай бағалар едіңіз?  

– Мен әскери борышын өтеуге шақырылған – Мен әскери борышын өтеуге шақырылған 
сарбаздардың жарақат алуы мен қаза болуына сарбаздардың жарақат алуы мен қаза болуына 
қатысты оқиғаларды өркениетті елге жат, теріс қатысты оқиғаларды өркениетті елге жат, теріс 
үрдіс деп санаймын. Бейбіт заманда мұндай үрдіс деп санаймын. Бейбіт заманда мұндай 
жайттар болмауға тиіс. Бұл туралы барлық жайттар болмауға тиіс. Бұл туралы барлық 
күштік құрылым басшыларымен жуырда өткен күштік құрылым басшыларымен жуырда өткен 
кеңесте де айттым. Қорғаныс саласына жауапты кеңесте де айттым. Қорғаныс саласына жауапты 
мекеменің басшылығын тәрбие жұмысын дұрыс мекеменің басшылығын тәрбие жұмысын дұрыс 
қадағаламай отырғаны үшін сынға алдым. Ар-қадағаламай отырғаны үшін сынға алдым. Ар-
мия жастарға қолдау көрсетіп, оларды еліміздің мия жастарға қолдау көрсетіп, оларды еліміздің 
нағыз азаматы ретінде тәрбиелеп шығаруы нағыз азаматы ретінде тәрбиелеп шығаруы 
керек. Командирлер әскери қызметшілерге үл-керек. Командирлер әскери қызметшілерге үл-
гі-өнеге болуға тиіс. Әскерде әлімжеттікке, бұ-гі-өнеге болуға тиіс. Әскерде әлімжеттікке, бұ-
зақылыққа, рушылдыққа, жершілдікке орын жоқ, зақылыққа, рушылдыққа, жершілдікке орын жоқ, 
ондай жайттарға жол берілмейді. Мұның бәрін ондай жайттарға жол берілмейді. Мұның бәрін 
өзім жеке қадағалап отырамын.өзім жеке қадағалап отырамын.

Мен ахуалды түзеу үшін шұғыл шаралар қа-Мен ахуалды түзеу үшін шұғыл шаралар қа-
былдау жөнінде бұйрық бердім. Дегенмен, қай-былдау жөнінде бұйрық бердім. Дегенмен, қай-
ғылы оқиғалар әскери бөлімшелердің бәрінде ғылы оқиғалар әскери бөлімшелердің бәрінде 
болып жатпағанын атап өткен жөн. болып жатпағанын атап өткен жөн. 

Тексеру жұмыстары, жалпы, әскердегі тәртіп Тексеру жұмыстары, жалпы, әскердегі тәртіп 
қатаң сақталатынын көрсетті. Танымалдыққа қатаң сақталатынын көрсетті. Танымалдыққа 
ұмтылған кейбір блогерлер әскердегі шынайы ұмтылған кейбір блогерлер әскердегі шынайы 
ахуалға мүлдем жанаспайтын сөз таратып жүр. ахуалға мүлдем жанаспайтын сөз таратып жүр. 
Олар армияны сарбаздар күн сайын дерлік қыл-Олар армияны сарбаздар күн сайын дерлік қыл-
мыскерлердің құрбанына айналып, қаза табатын мыскерлердің құрбанына айналып, қаза табатын 
жер ретінде көрсеткісі келеді.  жер ретінде көрсеткісі келеді.  

Шын мәнінде, сарбаз болу – өзіңді дамыту Шын мәнінде, сарбаз болу – өзіңді дамыту 
үшін тың мүмкіндіктерге ие болу деген сөз. Әске-үшін тың мүмкіндіктерге ие болу деген сөз. Әске-
ри борышын өтеп қайтқан жастар жоғары оқу ри борышын өтеп қайтқан жастар жоғары оқу 
орындары мен колледждерде тегін оқи алады.орындары мен колледждерде тегін оқи алады.

Олар әскерде жүргенде сұранысқа ие ма-Олар әскерде жүргенде сұранысқа ие ма-
мандықтарды меңгереді. Келісімшартпен жұмыс мандықтарды меңгереді. Келісімшартпен жұмыс 
істейтін әскери қызметшілер мен офицерлер істейтін әскери қызметшілер мен офицерлер 
әлеуметтік жағынан барынша қорғалған.әлеуметтік жағынан барынша қорғалған.

Армияда темірдей тәртіп болуға тиіс. Сар-Армияда темірдей тәртіп болуға тиіс. Сар-
баздар ант бергенде айтатын «Әскери қызмет-баздар ант бергенде айтатын «Әскери қызмет-
тің ауыртпалықтары мен қиыншылықтарын та-тің ауыртпалықтары мен қиыншылықтарын та-
бандылықпен көтеремін» деген сөзден әскери бандылықпен көтеремін» деген сөзден әскери 
өмірдің қатаңдығын айқын аңғаруға болады. өмірдің қатаңдығын айқын аңғаруға болады. 

Әскери қызметтің абырой-беделін көтеру Әскери қызметтің абырой-беделін көтеру 
және еліміздің қорғаныс қабілетін арттыру – және еліміздің қорғаныс қабілетін арттыру – 
мемлекеттің басты басымдығының бірі. Қарулы мемлекеттің басты басымдығының бірі. Қарулы 
Күштерімізді технологиялық тұрғыдан жаңғырту Күштерімізді технологиялық тұрғыдан жаңғырту 
жұмысы қарқынды жүргізіле бастады. Былтыр жұмысы қарқынды жүргізіле бастады. Былтыр 
Ұлы Жеңістің 80 жылдығына орай өткізілген Ұлы Жеңістің 80 жылдығына орай өткізілген 
әскери шеруді шетелдік саясаткерлер мен әске-әскери шеруді шетелдік саясаткерлер мен әске-
ри қайраткерлер жоғары бағалады, бұл іс-шара ри қайраткерлер жоғары бағалады, бұл іс-шара 
армиямыздың заманауи қару-жарақпен және армиямыздың заманауи қару-жарақпен және 
техникамен, соның ішінде Қазақстанда жасалған техникамен, соның ішінде Қазақстанда жасалған 
өнімдермен толық жабдықталғанын, сондай-ақ, өнімдермен толық жабдықталғанын, сондай-ақ, 
әскери қызметшілеріміздің дайындығы өте әскери қызметшілеріміздің дайындығы өте 
жақсы екенін айқын көрсетті. Әскери бөлімше-жақсы екенін айқын көрсетті. Әскери бөлімше-
леріміз ел ішіндегі және халықаралық деңгейдегі леріміз ел ішіндегі және халықаралық деңгейдегі 
жаттығуларда тамаша нәтижеге жетіп жүр. Қа-жаттығуларда тамаша нәтижеге жетіп жүр. Қа-
зақстанда колледждерден бастап университет-зақстанда колледждерден бастап университет-
ке дейінгі білім және ғылым мекемелерін түгел ке дейінгі білім және ғылым мекемелерін түгел 
қамтитын ұлттық әскери мектеп қалыптасты. қамтитын ұлттық әскери мектеп қалыптасты. 

Жуырда Тараздағы мамандандырылған Жуырда Тараздағы мамандандырылған 
әскери мектепке бардым. Онда әлеуметтік әскери мектепке бардым. Онда әлеуметтік 
жағынан осал топтағы отбасылардан шыққан жағынан осал топтағы отбасылардан шыққан 
балалар оқиды. Бұл – жақсы бастама. Мен балалар оқиды. Бұл – жақсы бастама. Мен 
осы мектепке аты аңызға айналған батырымыз осы мектепке аты аңызға айналған батырымыз 
Бауыржан Момышұлының есімін беру тура-Бауыржан Момышұлының есімін беру тура-
лы шешім қабылдадым. Облыс орталығының лы шешім қабылдадым. Облыс орталығының 
бәрінде осындай мектеп ашу туралы тапсырма бәрінде осындай мектеп ашу туралы тапсырма 
бердім. Бұл білім мекемелерінде бүкіл еліміз бердім. Бұл білім мекемелерінде бүкіл еліміз 
мақтан тұтатын сардарлар мен генералдар тәр-мақтан тұтатын сардарлар мен генералдар тәр-
биеленіп шығатынына сенімдімін.      биеленіп шығатынына сенімдімін.      

– Тағы бір өткір тақырып – көлік апаты. – Тағы бір өткір тақырып – көлік апаты. 
Өкінішке қарай, жыл сайын жол-көлік оқиға-Өкінішке қарай, жыл сайын жол-көлік оқиға-
сының салдарынан мыңдаған адам қаза бо-сының салдарынан мыңдаған адам қаза бо-
лады. Сіз Жолдауыңызда да бұл тақырыпқа лады. Сіз Жолдауыңызда да бұл тақырыпқа 
тоқталып, мәселені ретке келтіруді талап ет-тоқталып, мәселені ретке келтіруді талап ет-
тіңіз. Оң өзгерістер бар ма?тіңіз. Оң өзгерістер бар ма?

– Бұл – көптеген ел үшін өте өзекті мәсе-– Бұл – көптеген ел үшін өте өзекті мәсе-
ле. Басты себептің бірі – автокөліктің көбеюі. ле. Басты себептің бірі – автокөліктің көбеюі. 
Еліміздегі автокөлік саны былтырдың өзінде 300 Еліміздегі автокөлік саны былтырдың өзінде 300 
мыңға, ал, соңғы бес жылда 1,7 миллионға кө-мыңға, ал, соңғы бес жылда 1,7 миллионға кө-
бейді. Оның үстіне, шамамен 3 миллион тран-бейді. Оның үстіне, шамамен 3 миллион тран-
зиттік автокөлік еліміздің аумағы арқылы өтеді. зиттік автокөлік еліміздің аумағы арқылы өтеді. 
Автокөлік көбейген сайын, жол үстінде апат болу Автокөлік көбейген сайын, жол үстінде апат болу 
ықтималдығы арта түседі.  ықтималдығы арта түседі.  

Ішкі істер министрлігі құқық бұзушылықты Ішкі істер министрлігі құқық бұзушылықты 
анықтау және оның жолын кесу жұмыстарын анықтау және оның жолын кесу жұмыстарын 
жандандыра түсті. Инфрақұрылым жетілдіріл-жандандыра түсті. Инфрақұрылым жетілдіріл-
ді, бақылау күшейді. Айыппұлды өсіру туралы ді, бақылау күшейді. Айыппұлды өсіру туралы 
шешім де, ең алдымен, жол қауіпсіздігін қамта-шешім де, ең алдымен, жол қауіпсіздігін қамта-
масыз ету үшін қабылданды. масыз ету үшін қабылданды. 

Соның нәтижесінде ахуал жақсарып келеді, Соның нәтижесінде ахуал жақсарып келеді, 
көлік апаттарынан болған адам өлімі 9,4 пайызға көлік апаттарынан болған адам өлімі 9,4 пайызға 
азайды. Алайда, қоғам жол ережесін сақтауға азайды. Алайда, қоғам жол ережесін сақтауға 
немқұрайлы қараса, қолға алынған шаралардың немқұрайлы қараса, қолға алынған шаралардың 
ешқайсысы тиісті нәтиже бермейді. Түптеп кел-ешқайсысы тиісті нәтиже бермейді. Түптеп кел-
генде, жүргізушілер қарапайым, бірақ өте маңы-генде, жүргізушілер қарапайым, бірақ өте маңы-
зды талаптарды сақтамағандықтан, жан түрші-зды талаптарды сақтамағандықтан, жан түрші-
герлік апаттар болып жатады. Бұл жағдай көлік герлік апаттар болып жатады. Бұл жағдай көлік 
жүргізушілерінің жол ережесін білмеуінің немесе жүргізушілерінің жол ережесін білмеуінің немесе 
оны біле тұра елемеуінің кесірінен орын алады. оны біле тұра елемеуінің кесірінен орын алады. 
Дәл осындай жауапсыз жүргізушілер адам өлімі-Дәл осындай жауапсыз жүргізушілер адам өлімі-
не әкеп соқтыратын апаттарға себепкер болады.не әкеп соқтыратын апаттарға себепкер болады.

Кейбір дамыған елдерде көлік апаттарының Кейбір дамыған елдерде көлік апаттарының 
алдын алу үшін жаңа тұжырымдама енгізіліп жа-алдын алу үшін жаңа тұжырымдама енгізіліп жа-
тыр. Соған сәйкес әр адам полиция қызметкер-тыр. Соған сәйкес әр адам полиция қызметкер-
леріне ұсталып қалудан қорыққандықтан емес, леріне ұсталып қалудан қорыққандықтан емес, 
өзінің және басқа адамдардың қауіпсіздігін ой-өзінің және басқа адамдардың қауіпсіздігін ой-
лағандықтан жол ережесін сақтауға тиіс.лағандықтан жол ережесін сақтауға тиіс.

Бұған қоса, осы салаға жаңа технологиялар-Бұған қоса, осы салаға жаңа технологиялар-
ды, соның ішінде жасанды интеллектіні кеңінен ды, соның ішінде жасанды интеллектіні кеңінен 
енгізген жөн. Біз көліктер тоқтаусыз жүретін кө-енгізген жөн. Біз көліктер тоқтаусыз жүретін кө-
шелер саламыз. Сондай-ақ, қоғамдық көлік-шелер саламыз. Сондай-ақ, қоғамдық көлік-
тердің қауіпсіздігіне айрықша назар аударамыз. тердің қауіпсіздігіне айрықша назар аударамыз. 
Себебі, автобустардың жол апатына ұшырауы Себебі, автобустардың жол апатына ұшырауы 
азаюдың орнына көбейіп барады. азаюдың орнына көбейіп барады. 

– 2025 жылдың екінші жартысы еліміздің – 2025 жылдың екінші жартысы еліміздің 
сыртқы саясатындағы маңызды оқиғаларға сыртқы саясатындағы маңызды оқиғаларға 
толы болды. Сіз қысқа мерзім ішінде Бей-толы болды. Сіз қысқа мерзім ішінде Бей-
жіңде, Вашингтонда, Мәскеуде, Анкарада, жіңде, Вашингтонда, Мәскеуде, Анкарада, 
Абу-Дабиде, Ташкентте, Душанбеде, Біш-Абу-Дабиде, Ташкентте, Душанбеде, Біш-
кекте, Ашхабадта және Токиода болып қай-кекте, Ашхабадта және Токиода болып қай-
тқан әлемдегі санаулы қайраткердің бірісіз. тқан әлемдегі санаулы қайраткердің бірісіз. 
Өзіңізді ірі халықаралық қақтығыстарды Өзіңізді ірі халықаралық қақтығыстарды 
шешу үшін ара ағайын болуға арнайы шақы-шешу үшін ара ағайын болуға арнайы шақы-
рады деген де болжамдар бар. Бұл туралы рады деген де болжамдар бар. Бұл туралы 
не айтар едіңіз?не айтар едіңіз?

– Сыртқы саясатқа қатысты жоғары деңгей-– Сыртқы саясатқа қатысты жоғары деңгей-
дегі іс-шаралардың көптігі Қазақстанның абы-дегі іс-шаралардың көптігі Қазақстанның абы-
рой-беделі өсіп, халықаралық құқық субъектісі рой-беделі өсіп, халықаралық құқық субъектісі 
ретіндегі рөлі арта түскенін көрсетеді. Шетелге ретіндегі рөлі арта түскенін көрсетеді. Шетелге 
жасаған сапарларымнан бөлек, Азия, Еуропа жасаған сапарларымнан бөлек, Азия, Еуропа 
және Таяу Шығыс аймақтарындағы ықпалды және Таяу Шығыс аймақтарындағы ықпалды 
мемлекеттердің басшылары Астанаға сапармен мемлекеттердің басшылары Астанаға сапармен 
келді. келді. 

Әрбір келіссөзде экономикалық және инве-Әрбір келіссөзде экономикалық және инве-
стициялық ықпалдастыққа, әлемдік аренадағы стициялық ықпалдастыққа, әлемдік аренадағы 
қарым-қатынасқа қатысты маңызды мәселелер қарым-қатынасқа қатысты маңызды мәселелер 
көтеріледі. Былтыр экономикамыздағы басым-көтеріледі. Былтыр экономикамыздағы басым-
дық берілген салаларды дамыту үшін жалпы дық берілген салаларды дамыту үшін жалпы 
сомасы 70 миллиард доллардан асатын құжат-сомасы 70 миллиард доллардан асатын құжат-
тарға қол қойылды.тарға қол қойылды.

Қазақстан Еуразия кіндігінде орналасқан ел Қазақстан Еуразия кіндігінде орналасқан ел 
ретінде, әсіресе, қазіргі алмағайып заманда түр-ретінде, әсіресе, қазіргі алмағайып заманда түр-
лі үдерістен сырт қалмауы керек. Біздің халықа-лі үдерістен сырт қалмауы керек. Біздің халықа-
ралық қатынастағы негізгі мәселелер туралы өз ралық қатынастағы негізгі мәселелер туралы өз 
көзқарасымыз, нақты ұстанымымыз болуға тиіс. көзқарасымыз, нақты ұстанымымыз болуға тиіс. 
Сондықтан, мен БҰҰ Бас Ассамблеясының ме-Сондықтан, мен БҰҰ Бас Ассамблеясының ме-
рейтойлық сессиясында осы әмбебап жаһандық рейтойлық сессиясында осы әмбебап жаһандық 
ұйымды реформалауға қатысты Қазақстанның ұйымды реформалауға қатысты Қазақстанның 
ұстанымын егжей-тегжейлі айтып өттім.    ұстанымын егжей-тегжейлі айтып өттім.    

Халықаралық дау-дамайларда ара ағайын Халықаралық дау-дамайларда ара ағайын 
болатын ешқандай ойым жоқ, сондай-ақ, бірқа-болатын ешқандай ойым жоқ, сондай-ақ, бірқа-

тар елдердің ұсыныс-пікіріне қарамастан, БҰҰ-тар елдердің ұсыныс-пікіріне қарамастан, БҰҰ-
дағы жұмысқа қайта оралатын ниетім де жоқ. дағы жұмысқа қайта оралатын ниетім де жоқ. 
Бірақ, жабық кеңестер мен пікірталастарға қаты-Бірақ, жабық кеңестер мен пікірталастарға қаты-
самын, оның үстіне бірқатар мемлекет басшы-самын, оның үстіне бірқатар мемлекет басшы-
лары менің пікірімді білгісі келеді. Мен үшін осы лары менің пікірімді білгісі келеді. Мен үшін осы 
маңызды жұмысты бұқаралық ақпарат құрал-маңызды жұмысты бұқаралық ақпарат құрал-
дарында жариялаудың еш қажеттігі жоқ, себебі дарында жариялаудың еш қажеттігі жоқ, себебі 
популизмнен аулақпын. Бұл ұстанымым жабық популизмнен аулақпын. Бұл ұстанымым жабық 
кеңестерге қатысушылар үшін де маңызды бол-кеңестерге қатысушылар үшін де маңызды бол-
са керек.   са керек.   

– Жаңа жыл қарсаңында Кремльде Тұңғыш – Жаңа жыл қарсаңында Кремльде Тұңғыш 
президент Нұрсұлтан Назарбаев Ресей басшы-президент Нұрсұлтан Назарбаев Ресей басшы-
сымен тағы да кездесті. Кремльге қарасты ақпа-сымен тағы да кездесті. Кремльге қарасты ақпа-
рат құралдары бұл жайында кеңінен мәлімет та-рат құралдары бұл жайында кеңінен мәлімет та-
ратты. Кездесу туралы көптеген пікір айтылып, ратты. Кездесу туралы көптеген пікір айтылып, 
өсек-аяң өрбіді. Тіпті, Қазақстанда 2029 жылы өсек-аяң өрбіді. Тіпті, Қазақстанда 2029 жылы 
болатын билік транзиті туралы сөз қозғалыпты, болатын билік транзиті туралы сөз қозғалыпты, 
Назарбаев Владимир Путиннің тікелей қолда-Назарбаев Владимир Путиннің тікелей қолда-
уымен сол істе ең басты рөл атқарғысы келеді уымен сол істе ең басты рөл атқарғысы келеді 
екен деген алып-қашпа әңгіме шықты. Сіз был-екен деген алып-қашпа әңгіме шықты. Сіз был-
тырғы сұхбатыңызда Тұңғыш президент партия-тырғы сұхбатыңызда Тұңғыш президент партия-
ның ірі қайраткері ретінде көп уақытын өткізген ның ірі қайраткері ретінде көп уақытын өткізген 
Мәскеуді сағынатын болар, сондықтан ол жаққа Мәскеуді сағынатын болар, сондықтан ол жаққа 
жиі барады деп түсіндірген едіңіз. Дегенмен, жиі барады деп түсіндірген едіңіз. Дегенмен, 
көптеген азамат Сіздің осындай «саммиттерге» көптеген азамат Сіздің осындай «саммиттерге» 
шынайы көзқарасыңызды білгісі келеді.шынайы көзқарасыңызды білгісі келеді.

– Тұрақты түрде өткізіліп жүрген кез-– Тұрақты түрде өткізіліп жүрген кез-
десулер бейресми сипатқа ие. Мұны Ресей десулер бейресми сипатқа ие. Мұны Ресей 
президентінің өзі де атап өтеді. Таяуда өткен президентінің өзі де атап өтеді. Таяуда өткен 
Санкт-Петербургтегі басқосуда Владимир Санкт-Петербургтегі басқосуда Владимир 
Путин маған Нұрсұлтан Назарбаевты оның Путин маған Нұрсұлтан Назарбаевты оның 
өтініп сұрауы бойынша қабылдайтынын ай-өтініп сұрауы бойынша қабылдайтынын ай-
тқан еді.тқан еді.

Ресей президентінің ерекшелігі: ол доста-Ресей президентінің ерекшелігі: ол доста-
рымен және әріптестерімен жылы қарым-қаты-рымен және әріптестерімен жылы қарым-қаты-
нас құра біледі. Жұмысы өте қарбалас болса да, нас құра біледі. Жұмысы өте қарбалас болса да, 
сенбі күні Қазақстанның Тұңғыш президентімен сенбі күні Қазақстанның Тұңғыш президентімен 
асықпай әңгімелесуге уақытын бөлді. Ол Нұр-асықпай әңгімелесуге уақытын бөлді. Ол Нұр-
сұлтан Назарбаевты Еуразиядағы ықпалдастық сұлтан Назарбаевты Еуразиядағы ықпалдастық 
үдерісінің бастауында тұрған тәжірибелі сая-үдерісінің бастауында тұрған тәжірибелі сая-
саткер ретінде бағалайды. Ресей бұл үдерісте саткер ретінде бағалайды. Ресей бұл үдерісте 
жетекші рөл атқарып отыр. Кремльдегі кезде-жетекші рөл атқарып отыр. Кремльдегі кезде-
су Владимир Путиннің адамгершілігі жоғары су Владимир Путиннің адамгершілігі жоғары 
екенін көрсетеді.екенін көрсетеді.

Ондай әңгімелер барысында не айтылғаны Ондай әңгімелер барысында не айтылғаны 
маған қызық емес, бұл туралы ешқашан сұрақ маған қызық емес, бұл туралы ешқашан сұрақ 
қоймаймын.     қоймаймын.     

Ал, Нұрсұлтан Назарбаевтың жеке басына Ал, Нұрсұлтан Назарбаевтың жеке басына 
келер болсақ, мен оны қазіргі қазақ мемлекет-келер болсақ, мен оны қазіргі қазақ мемлекет-
тігінің негізін қалаған тұлға деп санайтыным-тігінің негізін қалаған тұлға деп санайтыным-
ды бірнеше рет айттым. Оның мемлекеттік ды бірнеше рет айттым. Оның мемлекеттік 
институттарды және экономиканың нарықтық институттарды және экономиканың нарықтық 
тетіктерін құру, жаңа астанамызды салу жо-тетіктерін құру, жаңа астанамызды салу жо-
лындағы еңбегін бәрі біледі. Өзіңізге мәлім, біз лындағы еңбегін бәрі біледі. Өзіңізге мәлім, біз 
Қазақстанды Әділдік, Заң және Тәртіп орнаған Қазақстанды Әділдік, Заң және Тәртіп орнаған 
ел еткіміз келеді. Сондықтан, ешкімді алаламай, ел еткіміз келеді. Сондықтан, ешкімді алаламай, 
әр азаматтың еңбегін әділ бағалау керек. Бұл әр азаматтың еңбегін әділ бағалау керек. Бұл 
еліміздің Тұңғыш президенті Нұрсұлтан Назар-еліміздің Тұңғыш президенті Нұрсұлтан Назар-
баевқа да қатысты. баевқа да қатысты. 

– Ал билік транзиті туралы не айтасыз?– Ал билік транзиті туралы не айтасыз?
– Бұл жөнінде сөз қозғауға әлі ерте, алды-– Бұл жөнінде сөз қозғауға әлі ерте, алды-

мызда табанды жұмысқа толы бірнеше жыл мызда табанды жұмысқа толы бірнеше жыл 
бар.бар.

– Кейбір сарапшылар парламенттік – Кейбір сарапшылар парламенттік 
реформа бір ғана мақсатпен – Парламент реформа бір ғана мақсатпен – Парламент 
төрағасы лауазымын мемлекеттік басқару төрағасы лауазымын мемлекеттік басқару 
жүйесіндегі ең басты лауазымға айналдыру жүйесіндегі ең басты лауазымға айналдыру 
үшін ғана өткізіледі деп санайды. Сіз бұл ла-үшін ғана өткізіледі деп санайды. Сіз бұл ла-
уазымды өзіңізге дайындап жатырсыз деген уазымды өзіңізге дайындап жатырсыз деген 
де сыбыс бар...де сыбыс бар...

– Бұл – бос әңгіме. Мұндай пікір менің саяси – Бұл – бос әңгіме. Мұндай пікір менің саяси 
қағидаттарыма қайшы келеді. Мен Қазақстан-қағидаттарыма қайшы келеді. Мен Қазақстан-
ның президенттік басқару үлгісіндегі мемле-ның президенттік басқару үлгісіндегі мемле-
кет екенін бірнеше рет айттым. Осыдан 8 жыл кет екенін бірнеше рет айттым. Осыдан 8 жыл 
бұрын, яғни Ақордаға келгенге дейін «Күшті бұрын, яғни Ақордаға келгенге дейін «Күшті 
Президент – Ықпалды Парламент – Есеп бе-Президент – Ықпалды Парламент – Есеп бе-
ретін Үкімет» тұжырымдамасын жарияладым. ретін Үкімет» тұжырымдамасын жарияладым. 
Жеке бастың қамын күйттеп, мемлекеттік жүй-Жеке бастың қамын күйттеп, мемлекеттік жүй-
ені тұтастай өзгерте салу барып тұрған жау-ені тұтастай өзгерте салу барып тұрған жау-
апсыздық, тіпті, адамгершілікке жатпайтын әре-апсыздық, тіпті, адамгершілікке жатпайтын әре-
кет болар еді.кет болар еді.

(Соңы 6-бетте).(Соңы 6-бетте).
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Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев: 

ҚАЗАҚСТАН ЖАҢҒЫРУДЫҢ 
ЖАҢА КЕЗЕҢІНЕ ҚАДАМ БАСТЫ

(Соңы. Басы 1-2-3-4-5-беттерде).(Соңы. Басы 1-2-3-4-5-беттерде).

Еліміз үшін аса маңызды реформаның бәрі Еліміз үшін аса маңызды реформаның бәрі 
жалпыхалықтық референдумға шығарылады. Бұл жалпыхалықтық референдумға шығарылады. Бұл 
жерде ешқандай астыртын ойлар жоқ. Менің ұста-жерде ешқандай астыртын ойлар жоқ. Менің ұста-
нымым баршаға белгілі, саяси реформалар жалға-нымым баршаға белгілі, саяси реформалар жалға-
са береді. Ұзақ мерзімге арналған жоспардың бір са береді. Ұзақ мерзімге арналған жоспардың бір 
бөлігі әдеттегідей жақын арада жарияланады.бөлігі әдеттегідей жақын арада жарияланады.

– Биыл саяси тұрғыдан алғанда қандай – Биыл саяси тұрғыдан алғанда қандай 
жыл болмақ?жыл болмақ?

– Қазірдің өзінде нақты айта аламын: биыл ел – Қазірдің өзінде нақты айта аламын: биыл ел 
тағдырына тікелей әсер ететін, Қазақстанның ұзақ тағдырына тікелей әсер ететін, Қазақстанның ұзақ 
жылдарға арналған бағыт-бағдары айқындалатын жылдарға арналған бағыт-бағдары айқындалатын 
жыл болады. Мен конституциялық реформаға қа-жыл болады. Мен конституциялық реформаға қа-
тысты референдум өтетінін алдын ала айттым. тысты референдум өтетінін алдын ала айттым. 
Қазір сарапшылар тобымен бірге Ата заңымыз-Қазір сарапшылар тобымен бірге Ата заңымыз-
дың редакциясына қатысты ұсыныстарды қарап дың редакциясына қатысты ұсыныстарды қарап 
жатырмын. Жоспарланған өзгерістер өте көп, бәрі жатырмын. Жоспарланған өзгерістер өте көп, бәрі 
тұтаса келгенде жаңа Конституция қабылдаумен тұтаса келгенде жаңа Конституция қабылдаумен 
пара-пар қадам жасаймыз деуге болады. пара-пар қадам жасаймыз деуге болады. 

– Сіздің күрделі мәселелерге әзілмен қарай – Сіздің күрделі мәселелерге әзілмен қарай 
алатыныңызды, ойыңыздың астарын өмірде алатыныңызды, ойыңыздың астарын өмірде 
болған тағылымды тарихи оқиғалар, я болмаса болған тағылымды тарихи оқиғалар, я болмаса 
дипломатиялық тәжірибеңізден алынған мы-дипломатиялық тәжірибеңізден алынған мы-
салдар арқылы жеткізетініңізді «президенттік салдар арқылы жеткізетініңізді «президенттік 
орта» жақсы біледі деседі. Олар өткен кезеңнің орта» жақсы біледі деседі. Олар өткен кезеңнің 
белгілі тұлғаларын да жиі тілге тиек ететініңізді белгілі тұлғаларын да жиі тілге тиек ететініңізді 
айтатын көрінеді. Жоғары деңгейдегі саясаткер айтатын көрінеді. Жоғары деңгейдегі саясаткер 
ретінде бұл қабілетіңіз Сізге септігін тигізе ме?   ретінде бұл қабілетіңіз Сізге септігін тигізе ме?   

– Әзіл айта білу және тарихи деректерді жетік – Әзіл айта білу және тарихи деректерді жетік 
білу үлкен саясатта да жоғары бағаланады. Мен білу үлкен саясатта да жоғары бағаланады. Мен 
кәсіби тарихшы емеспін. Сондықтан, көптің ал-кәсіби тарихшы емеспін. Сондықтан, көптің ал-
дында өткен дәуірлерге қатысты тақырыптарға дында өткен дәуірлерге қатысты тақырыптарға 
бара бермеймін. Бірақ, тарихқа қызығамын, кітап-бара бермеймін. Бірақ, тарихқа қызығамын, кітап-
тар мен мақалалар оқимын. Десе де, тарихи де-тар мен мақалалар оқимын. Десе де, тарихи де-
ректерді қазіргі саясаттың мүддесіне пайдалануға ректерді қазіргі саясаттың мүддесіне пайдалануға 
болмайды деп санаймын.болмайды деп санаймын.

Белгілі жазушы, драматург Эдвард Радзин-Белгілі жазушы, драматург Эдвард Радзин-
ский өткен ғасырдағы 80-ші жылдардың басын-ский өткен ғасырдағы 80-ші жылдардың басын-
да Сталин туралы іргелі зерттеу кітабын жазуға да Сталин туралы іргелі зерттеу кітабын жазуға 
кіріскенін айтыпты.кіріскенін айтыпты.

Қаламгердің елге «қайта құру қаһармандары» Қаламгердің елге «қайта құру қаһармандары» 
ретінде танылған достары «Сенің Сталинің кімге ретінде танылған достары «Сенің Сталинің кімге 
қажет? Ашықтық пен демократия дәуірі басталға-қажет? Ашықтық пен демократия дәуірі басталға-
нын білмейсің бе? Сталинизм заманы келмеске нын білмейсің бе? Сталинизм заманы келмеске 
кетті» деп кекетсе керек. Сонда жазушы «Мен кетті» деп кекетсе керек. Сонда жазушы «Мен 
кітапты жазып бітірген кезде жұрт Сталиннің су-кітапты жазып бітірген кезде жұрт Сталиннің су-
ретін көтеріп алып, көшеде жүретін болады» деген ретін көтеріп алып, көшеде жүретін болады» деген 
екен. Ақыры солай болып шықты.  екен. Ақыры солай болып шықты.  

Тарихтан талай нәрсені үйренуге болады, күні Тарихтан талай нәрсені үйренуге болады, күні 
кеше ғана қуғында жүрген жандар ертең-ақ ұлы кеше ғана қуғында жүрген жандар ертең-ақ ұлы 
тұлға атанады. Есесіне, Ленин сынды көсемдердің тұлға атанады. Есесіне, Ленин сынды көсемдердің 
әжуаға айналуы оп-оңай, халық оның қанатты сөз-әжуаға айналуы оп-оңай, халық оның қанатты сөз-
дерін әлдеқашан ұмытқан. Ал, Троцкий өз естелік-дерін әлдеқашан ұмытқан. Ал, Троцкий өз естелік-
терінде «партиямыздың ең көрнекті ортақол ада-терінде «партиямыздың ең көрнекті ортақол ада-
мы» деп атаған Сталинді қазір жұрт мадақтайды, мы» деп атаған Сталинді қазір жұрт мадақтайды, 
тіпті, «Кадр бәрін шешеді», «Бала әкесі үшін жауап тіпті, «Кадр бәрін шешеді», «Бала әкесі үшін жауап 
бермейді», «Өмір қандай керемет, өмір қандай бермейді», «Өмір қандай керемет, өмір қандай 
көңілді», «Табыстан бас айналу», «Гитлерлер ке-көңілді», «Табыстан бас айналу», «Гитлерлер ке-
леді-кетеді, ал неміс халқы қала береді» деген сөз-леді-кетеді, ал неміс халқы қала береді» деген сөз-
дері үшін пір тұтады. Осындай тарихи парадокстар дері үшін пір тұтады. Осындай тарихи парадокстар 
бізде де аз емес...   бізде де аз емес...   

– Ойыңызды тарқатып айтасыз ба?– Ойыңызды тарқатып айтасыз ба?
– Кез келген елдің, соның ішінде біздің де төл – Кез келген елдің, соның ішінде біздің де төл 

тарихымызда қайшылыққа толы оқиғалар мен тарихымызда қайшылыққа толы оқиғалар мен 
ақиқатынан аңызы басым тұлғалар жетіп артыла-ақиқатынан аңызы басым тұлғалар жетіп артыла-
ды. Тарихи деректерді бұрмалау, халыққа жасаған ды. Тарихи деректерді бұрмалау, халыққа жасаған 
еңбегі күмәнді, яғни нақты мәліметтермен немесе еңбегі күмәнді, яғни нақты мәліметтермен немесе 
құжаттармен дәлелденбеген адамдарды шамадан құжаттармен дәлелденбеген адамдарды шамадан 
тыс ұлықтап көрсету – мен үшін мүлде ақылға қон-тыс ұлықтап көрсету – мен үшін мүлде ақылға қон-
байтын нәрсе.байтын нәрсе.

Соңғы жылдары Қазақстанда тарихты талқы-Соңғы жылдары Қазақстанда тарихты талқы-
лау сәнге айналды. Түрлі подкасттар, филь-лау сәнге айналды. Түрлі подкасттар, филь-
мдер, мақалалар мен кітаптар шығып жатыр. мдер, мақалалар мен кітаптар шығып жатыр. 
Әрине, халықтың төл шежіресін тануға деген қы-Әрине, халықтың төл шежіресін тануға деген қы-
зығушылығын түсінуге болады. Жалпы, бұл – құп-зығушылығын түсінуге болады. Жалпы, бұл – құп-
тарлық дүние.тарлық дүние.

Алайда, өкінішке қарай, мемлекетке кесірі ти-Алайда, өкінішке қарай, мемлекетке кесірі ти-
етінін жете түсінбей, көпшіліктің көңілін табу үшін етінін жете түсінбей, көпшіліктің көңілін табу үшін 
ойдан шығарылған деректер мен жалған ақпа-ойдан шығарылған деректер мен жалған ақпа-
раттар тарататын, халқымыздың басынан өткен раттар тарататын, халқымыздың басынан өткен 
қиындықтарға өзге жұртты кінәлайтын тарихшысы-қиындықтарға өзге жұртты кінәлайтын тарихшысы-
мақтар пайда болды. Жұрт олардың сандырағына мақтар пайда болды. Жұрт олардың сандырағына 

сеніп, өткен дәуірдің жалған батырларын ұлықтай сеніп, өткен дәуірдің жалған батырларын ұлықтай 
бастады. Мұның соңы жақсылыққа апармайды. бастады. Мұның соңы жақсылыққа апармайды. 
Бұл – ақиқат жолы емес, керісінше «жалған түсінік Бұл – ақиқат жолы емес, керісінше «жалған түсінік 
туғызатын теріс жол».туғызатын теріс жол».

Біз болашаққа ұмтылған қоғам, біртұтас ұлт Біз болашаққа ұмтылған қоғам, біртұтас ұлт 
ретінде төл тарихымызды танып, оны қаз-қалпын-ретінде төл тарихымызды танып, оны қаз-қалпын-
да қабылдай білуіміз керек. Бізге негізсіз аңыз-әң-да қабылдай білуіміз керек. Бізге негізсіз аңыз-әң-
гімелердің еш қажеті жоқ, оның бәрі сана-сезіміміз-гімелердің еш қажеті жоқ, оның бәрі сана-сезіміміз-
ге кеселін тигізеді. Тарих жұртты дауластыратын, ге кеселін тигізеді. Тарих жұртты дауластыратын, 
жауластыратын тақырып емес, керісінше, қоғамды жауластыратын тақырып емес, керісінше, қоғамды 
ұйыстыратын құндылық болуға тиіс. Ойдан шыға-ұйыстыратын құндылық болуға тиіс. Ойдан шыға-
рылмаған, яғни ақиқатқа құрылған шежіре бізді рылмаған, яғни ақиқатқа құрылған шежіре бізді 
тарихтан тағылым алып, кемшіліктерімізді түзе-тарихтан тағылым алып, кемшіліктерімізді түзе-
туге, сол арқылы болашаққа сеніммен қадам ба-туге, сол арқылы болашаққа сеніммен қадам ба-
суға үйретеді. Сондықтан, біз Абайды және оның суға үйретеді. Сондықтан, біз Абайды және оның 
ой-толғамдарын кеңінен дәріптеп келеміз. Ол ой-толғамдарын кеңінен дәріптеп келеміз. Ол 
қоғамдағы кемшіліктерді бүкпесіз айтып, «Толық қоғамдағы кемшіліктерді бүкпесіз айтып, «Толық 
адам» болуға бастайтын дұрыс жолды нұсқап кет-адам» болуға бастайтын дұрыс жолды нұсқап кет-
ті. Ұлы ойшылдың ұрпаққа қалдырған баға жетпес ті. Ұлы ойшылдың ұрпаққа қалдырған баға жетпес 
мұрасы саналатын «Қара сөздері» әлі күнге дейін мұрасы саналатын «Қара сөздері» әлі күнге дейін 
өзекті болып отыр. өзекті болып отыр. 

Абай халқымыздың еңбекқор, білімпаз және Абай халқымыздың еңбекқор, білімпаз және 
адамгершілігі жоғары болғанын қалады. Мән-мағы-адамгершілігі жоғары болғанын қалады. Мән-мағы-
насы жоқ сансыз пікірталастан басқа ұрпаққа насы жоқ сансыз пікірталастан басқа ұрпаққа 
ұлағат боларлық сөз қалдырмаған бірқатар қоғам ұлағат боларлық сөз қалдырмаған бірқатар қоғам 
қайраткерлерінің мұрасынан Абай ілімі әлдеқайда қайраткерлерінің мұрасынан Абай ілімі әлдеқайда 
биік тұрғаны анық. Бірде-бір дәуірде, әсіресе, са-биік тұрғаны анық. Бірде-бір дәуірде, әсіресе, са-
яси аласапырандар кезеңінде көпірме сөздің еш яси аласапырандар кезеңінде көпірме сөздің еш 
пайдасы болмаған.      пайдасы болмаған.      

– Сіздің «Қазақстан Республикасы ішкі сая-– Сіздің «Қазақстан Республикасы ішкі сая-
сатының негізгі қағидаттарын, құндылықтары сатының негізгі қағидаттарын, құндылықтары 
мен бағыттарын бекіту туралы» Жарлыққа қол мен бағыттарын бекіту туралы» Жарлыққа қол 
қойғаныңыз былтырғы айтулы қадамның бірі қойғаныңыз былтырғы айтулы қадамның бірі 
болды. Жұрт идеологияның рөлі, отаншылдық болды. Жұрт идеологияның рөлі, отаншылдық 
туралы жиі айтады. Сіз отаншылдық дегенді туралы жиі айтады. Сіз отаншылдық дегенді 
қалай түсінесіз? қалай түсінесіз? 

– Меніңше, отаншылдық деген ұлы сезім жыл-– Меніңше, отаншылдық деген ұлы сезім жыл-
тырақ сөзбен, жалған әрекетпен бағаланбауға тиіс. тырақ сөзбен, жалған әрекетпен бағаланбауға тиіс. 
Нағыз отаншыл азамат жұрттың алдында кеудесін Нағыз отаншыл азамат жұрттың алдында кеудесін 
соғып көпірмейді, етегі жасқа толып еңіремейді, соғып көпірмейді, етегі жасқа толып еңіремейді, 
оңды-солды сұхбат беріп ділмәрсімейді. Үнде-оңды-солды сұхбат беріп ділмәрсімейді. Үнде-
мей жүріп, үлкен іс бітіреді. «Айдағаны бес ешкі, мей жүріп, үлкен іс бітіреді. «Айдағаны бес ешкі, 
ысқырығы жер жаратынның» бәрі патриот емес. ысқырығы жер жаратынның» бәрі патриот емес. 
Отаншыл болу – туған еліңнің, отбасыңның игілігі Отаншыл болу – туған еліңнің, отбасыңның игілігі 
үшін аянбай еңбек ету деген сөз. Қоқысты жинау, үшін аянбай еңбек ету деген сөз. Қоқысты жинау, 
тал егу, табиғатты аялау, үлкенге құрмет, кішіге ізет тал егу, табиғатты аялау, үлкенге құрмет, кішіге ізет 
көрсету де – отаншылдықтың белгісі.көрсету де – отаншылдықтың белгісі.

Мен аймақтарға іссапармен барғанда инже-Мен аймақтарға іссапармен барғанда инже-
нерлермен, жұмысшылармен, мұғалімдермен, нерлермен, жұмысшылармен, мұғалімдермен, 
дәрігерлермен, шаруалармен, әскери қызмет-дәрігерлермен, шаруалармен, әскери қызмет-
шілермен, мәдениет қайраткерлерімен кездесемін. шілермен, мәдениет қайраткерлерімен кездесемін. 
Олардың бәрі – сүйікті Отанымыздың нағыз патри-Олардың бәрі – сүйікті Отанымыздың нағыз патри-
оттары. Отан отбасыңнан, аулаңнан, көшеңнен оттары. Отан отбасыңнан, аулаңнан, көшеңнен 
басталады. Сондықтан, айналаңды аялап, та-басталады. Сондықтан, айналаңды аялап, та-
биғатты таза ұстау керек.биғатты таза ұстау керек.

Әлемде мультикультурализмді қолдап, ұл-Әлемде мультикультурализмді қолдап, ұл-
таралық және дінаралық татулықты жақтайтын-таралық және дінаралық татулықты жақтайтын-
дар мен өзін нағыз патриот санайтын радикалды дар мен өзін нағыз патриот санайтын радикалды 
ұлтшыл топ өкілдері арасында қақтығыс болып ұлтшыл топ өкілдері арасында қақтығыс болып 
жатыр. Меніңше, екі жақтың да ұстанымы ұшқа-жатыр. Меніңше, екі жақтың да ұстанымы ұшқа-
ры. Себебі, Азияда бағзы заманнан бері заң мен ры. Себебі, Азияда бағзы заманнан бері заң мен 
тәртіпке бағынып, береке-бірлікте, тату-тәтті өмір тәртіпке бағынып, береке-бірлікте, тату-тәтті өмір 
сүрудің «үлгілі үйлесімі» бар.сүрудің «үлгілі үйлесімі» бар.

Мен бұған дейін қоғамдық өмірдің «Бірлігіміз – Мен бұған дейін қоғамдық өмірдің «Бірлігіміз – 
әралуандықта» деп аталатын маңызды қағидатын әралуандықта» деп аталатын маңызды қағидатын 
жарияладым. Бұл азаматтарымыз бірін-бірі құр-жарияладым. Бұл азаматтарымыз бірін-бірі құр-
меттеп, сабыр сақтап, тәртіпті болуы қажет дегенді меттеп, сабыр сақтап, тәртіпті болуы қажет дегенді 
білдіреді. Тағы да қайталап айтайын: Қазақстан білдіреді. Тағы да қайталап айтайын: Қазақстан 
үшін «Заң мен Тәртіп», қолмен істегенді мойынмен үшін «Заң мен Тәртіп», қолмен істегенді мойынмен 
көтеру қағидаттары айрықша маңызды. Әйтпесе, көтеру қағидаттары айрықша маңызды. Әйтпесе, 
жоспарларымызды орындап, мақсаттарымызға жоспарларымызды орындап, мақсаттарымызға 
жету екіталай болмақ.  жету екіталай болмақ.  

– Биыл Қазақстан халқы қастерлі Тәу-– Биыл Қазақстан халқы қастерлі Тәу-
елсіздігіміздің 35 жылдық мерейлі белеске елсіздігіміздің 35 жылдық мерейлі белеске 
жеткенін атап өтеді. Бұл – тарих тұрғысынан жеткенін атап өтеді. Бұл – тарих тұрғысынан 
алғанда қас-қағым сәт болғанымен, жекелеген алғанда қас-қағым сәт болғанымен, жекелеген 
мемлекеттер мен адамдар үшін біршама ұзақ мемлекеттер мен адамдар үшін біршама ұзақ 
мерзім. Сіз Қазақстанның жүріп өткен жолын мерзім. Сіз Қазақстанның жүріп өткен жолын 
қалай бағалар едіңіз? Алдағы бағдарымыз қан-қалай бағалар едіңіз? Алдағы бағдарымыз қан-
дай?   дай?   

– Мемлекет құру ісінің куәгері болған және бұл – Мемлекет құру ісінің куәгері болған және бұл 
іске атсалысқан азамат ретінде «осы жылдарда іске атсалысқан азамат ретінде «осы жылдарда 
Тәуелсіз Қазақстанның игілігі үшін өте көп жұмыс Тәуелсіз Қазақстанның игілігі үшін өте көп жұмыс 

атқарылды» деп айта аламын. Иә, жетістіктермен атқарылды» деп айта аламын. Иә, жетістіктермен 
қатар, қателіктер де болды. Онсыз мүмкін емес қатар, қателіктер де болды. Онсыз мүмкін емес 
қой?! «Білмейтін жолдың ой-шұңқыры көп» деген қой?! «Білмейтін жолдың ой-шұңқыры көп» деген 
сөз бар. Қалай болғанда да, еліміз бұралаңы көп, сөз бар. Қалай болғанда да, еліміз бұралаңы көп, 
бағдары бұлыңғыр, күрделі жолды жүріп өтті. Жер бағдары бұлыңғыр, күрделі жолды жүріп өтті. Жер 
жүзінде Қазақстанға тілеулестік білдіргендер аз жүзінде Қазақстанға тілеулестік білдіргендер аз 
болған жоқ, бірақ жымысқы ниет танытқандар да болған жоқ, бірақ жымысқы ниет танытқандар да 
бар еді. Өткен ғасырдағы 90-шы жылдардың ба-бар еді. Өткен ғасырдағы 90-шы жылдардың ба-
сында шетелдерде «қазақтардың қолынан ештеңе сында шетелдерде «қазақтардың қолынан ештеңе 
келмейді» деген пікір айтылып жатты. Өйткені, де-келмейді» деген пікір айтылып жатты. Өйткені, де-
мографиялық ахуал мен кеңес дәуірінен қалған са-мографиялық ахуал мен кеңес дәуірінен қалған са-
яси және экономикалық жағдай табысты мемлекет яси және экономикалық жағдай табысты мемлекет 
құруымызға қолбайлау болатындай көрінді.құруымызға қолбайлау болатындай көрінді.

Өмірдің өзі бұл болжамдарды жоққа шығарды. Өмірдің өзі бұл болжамдарды жоққа шығарды. 
Қазақстан экономикасы қарқынды дамып жатқан, Қазақстан экономикасы қарқынды дамып жатқан, 
халықаралық беделі жоғары, табысты мемлекетке халықаралық беделі жоғары, табысты мемлекетке 
айналды. Бірақ, алдымызда тәжірибесі мол азамат-айналды. Бірақ, алдымызда тәжірибесі мол азамат-
тарға да, жастарға да ортақ орасан зор жұмыс бар.  тарға да, жастарға да ортақ орасан зор жұмыс бар.  

– Қазіргі жастар – өте талапшыл әрі талғам-– Қазіргі жастар – өте талапшыл әрі талғам-
паз. Әлеуметтік желіден олардың «Қазақстан паз. Әлеуметтік желіден олардың «Қазақстан 
«прайм-дәуірге», яғни, керемет кезеңге қадам «прайм-дәуірге», яғни, керемет кезеңге қадам 
басты» дегенін көргенде таңғалдым. Осыған басты» дегенін көргенде таңғалдым. Осыған 
қатысты не айтар едіңіз?қатысты не айтар едіңіз?

– Жастарымыздың күш-қуаты мол, үміті мен – Жастарымыздың күш-қуаты мол, үміті мен 
сенімі зор әрі азаматтық сана-сезімі өте жоғары. сенімі зор әрі азаматтық сана-сезімі өте жоғары. 
Олар – бар ықыласымен болашаққа ұмтылатын Олар – бар ықыласымен болашаққа ұмтылатын 
отаншыл азаматтар. Дәл осындай өршіл ұстаным-отаншыл азаматтар. Дәл осындай өршіл ұстаным-
ның арқасында еліміз талай рет алдынан шығатын ның арқасында еліміз талай рет алдынан шығатын 
сын-қатерлерді еңсеріп, қиындықтарды жеңері сөзсіз.сын-қатерлерді еңсеріп, қиындықтарды жеңері сөзсіз.

Жастардың қуанышы орынсыз, тіпті, оғаш Жастардың қуанышы орынсыз, тіпті, оғаш 
көрінуі мүмкін. Бірақ, олардың ой-пікірімен сана-көрінуі мүмкін. Бірақ, олардың ой-пікірімен сана-
сқан жөн. Жастар Отанымызға тек жақсылық тілей-сқан жөн. Жастар Отанымызға тек жақсылық тілей-
ді. Бұл біздің қоғамымыздың жасампаздық рухын ді. Бұл біздің қоғамымыздың жасампаздық рухын 
білдіреді.  білдіреді.  

Өскелең ұрпақ бүгінгі ахуалға арман-қиялмен Өскелең ұрпақ бүгінгі ахуалға арман-қиялмен 
емес, нақты көзқараспен қарауы қажет, виртуалды емес, нақты көзқараспен қарауы қажет, виртуалды 
емес, шынайы әлемде өмір сүруі керек. Ауырдың емес, шынайы әлемде өмір сүруі керек. Ауырдың 
үстімен, жеңілдің астымен жүрмей, ерінбей еңбек үстімен, жеңілдің астымен жүрмей, ерінбей еңбек 
етіп, өзін темірдей тәртіпке тәрбиелей білгені жөн.етіп, өзін темірдей тәртіпке тәрбиелей білгені жөн.

– Қазақстанның дамуы туралы айтар бол-– Қазақстанның дамуы туралы айтар бол-
сақ, осы жылдан не күтесіз? Алда қандай сақ, осы жылдан не күтесіз? Алда қандай 
маңызды оқиғалар болады? Мақсат-мұратта-маңызды оқиғалар болады? Мақсат-мұратта-
рыңыз қандай? рыңыз қандай? 

– Биыл көп жұмыс істеуіміз қажет екенін ай-– Биыл көп жұмыс істеуіміз қажет екенін ай-
тып өттім. Осы жылы ауқымды саяси өзгерістердің тып өттім. Осы жылы ауқымды саяси өзгерістердің 
жаңа кезеңі басталады, экономикалық реформа-жаңа кезеңі басталады, экономикалық реформа-
лар жалғасын табады.лар жалғасын табады.

Еліміз жаңғыру жолына біржола түсіп, қоға-Еліміз жаңғыру жолына біржола түсіп, қоға-
мымыздың болмысы мен бет-бейнесін түбегейлі мымыздың болмысы мен бет-бейнесін түбегейлі 
өзгертуге тиіс. Азаматтарымыз жаңа дәуірге бейім-өзгертуге тиіс. Азаматтарымыз жаңа дәуірге бейім-
делуі қажет. Бұл – оңай шаруа емес. Бірақ, халқы-делуі қажет. Бұл – оңай шаруа емес. Бірақ, халқы-
мыз, соның ішінде жастарымыз алмайтын асу жоқ. мыз, соның ішінде жастарымыз алмайтын асу жоқ. 
Бұған кәміл сенемін.    Бұған кәміл сенемін.    

Мен осы жылды Цифрландыру және жасан-Мен осы жылды Цифрландыру және жасан-
ды интеллект жылы деп жарияладым. Бұл еліміз ды интеллект жылы деп жарияладым. Бұл еліміз 
үшін тарихи мүмкіндік екенін жаңа ғана айтып өт-үшін тарихи мүмкіндік екенін жаңа ғана айтып өт-
тік. Түбегейлі цифрлық өзгерістер жасап, жасан-тік. Түбегейлі цифрлық өзгерістер жасап, жасан-
ды интеллектіні енгізу экономиканың және басқа ды интеллектіні енгізу экономиканың және басқа 
да көптеген саланың дамуына тың серпін береді. да көптеген саланың дамуына тың серпін береді. 
Мемлекетті басқарудан бастап, білім беру және Мемлекетті басқарудан бастап, білім беру және 
денсаулық сақтау саласына дейін –  барлық бағыт-денсаулық сақтау саласына дейін –  барлық бағыт-
та өсіп-өркендеуге жол ашады.та өсіп-өркендеуге жол ашады.

Тәуелсіздігіміздің 35 жылдығы – еліміз үшін Тәуелсіздігіміздің 35 жылдығы – еліміз үшін 
айтулы дата әрі осыған дейін жүріп өткен жолы-айтулы дата әрі осыған дейін жүріп өткен жолы-
мызды ой елегінен өткізіп, болашаққа жоспар мызды ой елегінен өткізіп, болашаққа жоспар 
құратын сәт. Тәуелсіздіктің мерейлі белесін ас та құратын сәт. Тәуелсіздіктің мерейлі белесін ас та 
төк науқаншылдыққа айналдырмау керек, бұл Қа-төк науқаншылдыққа айналдырмау керек, бұл Қа-
зақстанның өсіп-өркендеуінің символы болуға тиіс.   зақстанның өсіп-өркендеуінің символы болуға тиіс.   

Мен Президент ретінде «Таза Қазақстан» ак-Мен Президент ретінде «Таза Қазақстан» ак-
циясын алдағы уақытта да ерекше назарымда циясын алдағы уақытта да ерекше назарымда 
ұстаймын. Бұл жұмыстың мән-маңызы өте зор. Се-ұстаймын. Бұл жұмыстың мән-маңызы өте зор. Се-
бебі, «Таза Қазақстан» жұртты үнемшіл әрі ақпейіл бебі, «Таза Қазақстан» жұртты үнемшіл әрі ақпейіл 
болуға, даңғазалықтан арылуға, үнемі ізденіп, алға болуға, даңғазалықтан арылуға, үнемі ізденіп, алға 
ұмтылуға, ортақ жауапкершілікті ұмытпауға, елге ұмтылуға, ортақ жауапкершілікті ұмытпауға, елге 
жанашырлық танытып, қайырымдылық жасауға жанашырлық танытып, қайырымдылық жасауға 
үндейді. Біздің бастамамызбен Біріккен Ұлттар үндейді. Біздің бастамамызбен Біріккен Ұлттар 
Ұйымы 2026 жылды Халықаралық еріктілер жылы Ұйымы 2026 жылды Халықаралық еріктілер жылы 
деп жариялады. Бұл қадам «Таза Қазақстан» иде-деп жариялады. Бұл қадам «Таза Қазақстан» иде-
ясымен толық үндеседі.ясымен толық үндеседі.

Мен осы жалпыхалықтық қозғалысты айрықша Мен осы жалпыхалықтық қозғалысты айрықша 
маңызды идеологиялық акция деп санаймын. Өй-маңызды идеологиялық акция деп санаймын. Өй-
ткені, тазалық дегеніміз – мағынасы терең, мазмұ-ткені, тазалық дегеніміз – мағынасы терең, мазмұ-
ны сан қырлы ұғым. Тазалық ұғымы жан дүниенің ны сан қырлы ұғым. Тазалық ұғымы жан дүниенің 

де, жер дүниенің де тоқырауын емес, гүлденуін, де, жер дүниенің де тоқырауын емес, гүлденуін, 
кіршіксіз таза болуын білдіреді. Түптеп келгенде, кіршіксіз таза болуын білдіреді. Түптеп келгенде, 
тазалық ұлт болмысының өзегіне айналуға тиіс.тазалық ұлт болмысының өзегіне айналуға тиіс.

– Жұрт Сізді жеке тұлға ретінде де тани – Жұрт Сізді жеке тұлға ретінде де тани 
түскісі келеді. Сіз жеке өміріңізді көпшілік-түскісі келеді. Сіз жеке өміріңізді көпшілік-
ке жария етуді ұната бермейтін сияқтысыз. ке жария етуді ұната бермейтін сияқтысыз. 
Өзіңізді жақсы білетін адамдар «ол жазба Өзіңізді жақсы білетін адамдар «ол жазба 
мәтіндерге өте мұқият қарайды және асқан та-мәтіндерге өте мұқият қарайды және асқан та-
бандылықпен жұмыс істейді» дейді. Жеке ба-бандылықпен жұмыс істейді» дейді. Жеке ба-
сыңызға қатысты осындай сұрақтар аз емес. сыңызға қатысты осындай сұрақтар аз емес. 
Осының бәрін қорыта айтсақ, Сізді жан дүни-Осының бәрін қорыта айтсақ, Сізді жан дүни-
есі мен мінез-құлқы қандай адам деуге бола-есі мен мінез-құлқы қандай адам деуге бола-
ды?ды?

– Мен 1975 жылы КСРО сыртқы істер ми-– Мен 1975 жылы КСРО сыртқы істер ми-
нистрлігінің табалдырығын алғаш рет аттадым, нистрлігінің табалдырығын алғаш рет аттадым, 
мемлекеттік қызметке келгеніме былтыр 50 жыл мемлекеттік қызметке келгеніме былтыр 50 жыл 
болды. Алғашқы мамандығым бойынша мен – қы-болды. Алғашқы мамандығым бойынша мен – қы-
тайтанушымын. Бұл кәсіп айрықша табандылықты тайтанушымын. Бұл кәсіп айрықша табандылықты 
қажет етеді. Шынымен де, мәтінмен жұмыс істеуге қажет етеді. Шынымен де, мәтінмен жұмыс істеуге 
әбден дағдыланғанмын, нашар стильді, әсіресе, әбден дағдыланғанмын, нашар стильді, әсіресе, 
әріп қатесін суқаным сүймейді. Жолдауларымды, әріп қатесін суқаным сүймейді. Жолдауларымды, 
сөйлейтін сөздерімді, мақалаларымды, тіпті, әріп-сөйлейтін сөздерімді, мақалаларымды, тіпті, әріп-
тестеріме жолданатын хаттардың бәрін тікелей тестеріме жолданатын хаттардың бәрін тікелей 
өзім қарайтынымды аппараттағылардың барлығы өзім қарайтынымды аппараттағылардың барлығы 
біледі.біледі.

Саналы ғұмырым темірдей тәртіпті, зор жа-Саналы ғұмырым темірдей тәртіпті, зор жа-
уапкершілікті, жүйелі жұмыс істеуді талап ететін уапкершілікті, жүйелі жұмыс істеуді талап ететін 
мемлекеттік қызметте өтіп келеді. Мұның бәрі мемлекеттік қызметте өтіп келеді. Мұның бәрі 
менің мінез-құлқым мен дүниетанымыма өз әсерін менің мінез-құлқым мен дүниетанымыма өз әсерін 
тигізді. Сондықтан, «Сіз кімсіз?» деген сипаттағы тигізді. Сондықтан, «Сіз кімсіз?» деген сипаттағы 
сауалыңызға қысқаша ғана «мен – мемлекетшіл сауалыңызға қысқаша ғана «мен – мемлекетшіл 
адаммын» деп жауап берейін.       адаммын» деп жауап берейін.       

– Жақында АҚШ президенті Дональд – Жақында АҚШ президенті Дональд 
Трамп өзінің денсаулығы туралы мәліметтерді Трамп өзінің денсаулығы туралы мәліметтерді 
жариялады. Осы тұрғыдан алғанда, Сіз көп жариялады. Осы тұрғыдан алғанда, Сіз көп 
ашыла бермейсіз. Дегенмен, денсаулығыңыз ашыла бермейсіз. Дегенмен, денсаулығыңыз 
жайлы түрлі әңгіме айтылып жатады. Кей-жайлы түрлі әңгіме айтылып жатады. Кей-
біреулер Сіздің салмақ тастап, сергек көріне біреулер Сіздің салмақ тастап, сергек көріне 
бастағаныңызды атап өтсе, енді біреулер оған бастағаныңызды атап өтсе, енді біреулер оған 
керағар пікір білдіріп жүр. Бұл туралы не дер керағар пікір білдіріп жүр. Бұл туралы не дер 
едіңіз? едіңіз? 

– Денсаулығым жақсы, қан қысымым қа-– Денсаулығым жақсы, қан қысымым қа-
лыпты. Күн сайын йогамен шұғылдануды әдетке лыпты. Күн сайын йогамен шұғылдануды әдетке 
айналдырдым, бірақ медитация жасамаймын. айналдырдым, бірақ медитация жасамаймын. 
Бұрынғы кәсіпқой спортшымен аптасына екі рет Бұрынғы кәсіпқой спортшымен аптасына екі рет 
үстел теннисін ойнаймын. Расымен, тоғыз келі үстел теннисін ойнаймын. Расымен, тоғыз келі 
салмақ тастап, өзімді әлдеқайда жайлы сезінетін салмақ тастап, өзімді әлдеқайда жайлы сезінетін 
болдым.болдым.

– ТМД елдеріндегі әріптестеріңіздің ішінде – ТМД елдеріндегі әріптестеріңіздің ішінде 
тағы кім спортқа жақын?тағы кім спортқа жақын?

– Таяуда Бішкекте өткен бейресми іс-шара – Таяуда Бішкекте өткен бейресми іс-шара 
кезінде Путин жас дзюдошыға қарсы әдемі әдіс кезінде Путин жас дзюдошыға қарсы әдемі әдіс 
жасап, аға буынның абыройын көтеріп тастады. жасап, аға буынның абыройын көтеріп тастады. 
Әлиев те мықты, кәнігі спортшы сияқты үнемі жат-Әлиев те мықты, кәнігі спортшы сияқты үнемі жат-
тығады, Жапаров футбол ойнайды. Мирзиёев те тығады, Жапаров футбол ойнайды. Мирзиёев те 
ширақ, ол жаттығу залында шынығады. Пашинян ширақ, ол жаттығу залында шынығады. Пашинян 
велосипед тебеді. Лукашенко әлі күнге дейін хок-велосипед тебеді. Лукашенко әлі күнге дейін хок-
кей ойнайды екен. Кезінде теңіз-әскери күштерін-кей ойнайды екен. Кезінде теңіз-әскери күштерін-
де болып, әбден шыныққан Рахмонның да денса-де болып, әбден шыныққан Рахмонның да денса-
улығы жақсы. Бір сөзбен айтсам, әріптестерімнің улығы жақсы. Бір сөзбен айтсам, әріптестерімнің 
бәрі де бабында.бәрі де бабында.

– Президент мырза, бүгін өте мазмұнды – Президент мырза, бүгін өте мазмұнды 
әңгіме болды. Халықты толғандыратын көп-әңгіме болды. Халықты толғандыратын көп-
теген маңызды мәселені талқыладық. Уақыт теген маңызды мәселені талқыладық. Уақыт 
бөліп, сұхбат бергеніңіз үшін тағы да алғыс бөліп, сұхбат бергеніңіз үшін тағы да алғыс 
айтамын.айтамын.

– Мен әрдайым қоғамның көңіл-күйі мен аза-– Мен әрдайым қоғамның көңіл-күйі мен аза-
маттардың мұң-мұқтажын біліп отыруға тырыса-маттардың мұң-мұқтажын біліп отыруға тырыса-
мын. Түйткілді мәселелер мен жоба-жоспарларды мын. Түйткілді мәселелер мен жоба-жоспарларды 
ашық әрі тура айтамын. Қазақстанның әлеуетін ашық әрі тура айтамын. Қазақстанның әлеуетін 
еселей түсу үшін әлі көп жұмыс істеуіміз керек. Біз еселей түсу үшін әлі көп жұмыс істеуіміз керек. Біз 
бір ел болып, халықтың мүддесін қорғау жолын-бір ел болып, халықтың мүддесін қорғау жолын-
дағы биік мақсатымыздың бәріне жетеміз. Мен дағы биік мақсатымыздың бәріне жетеміз. Мен 
бұған кәміл сенемін.бұған кәміл сенемін.

Газеттеріңіздің жұмысы табысты болсын! Ре-Газеттеріңіздің жұмысы табысты болсын! Ре-
дакция қызметкерлеріне менен дұғай сәлем ай-дакция қызметкерлеріне менен дұғай сәлем ай-
тыңыз.тыңыз.

– Міндетті түрде сәлеміңізді жеткіземін!– Міндетті түрде сәлеміңізді жеткіземін!

ӘңгімелескенӘңгімелескен
Бауыржан БАБАЖАНҰЛЫБауыржан БАБАЖАНҰЛЫ
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Сол тұрғыдан келгенде Қо-Сол тұрғыдан келгенде Қо-
зы-Көрпеш Тамабайұлының өмір зы-Көрпеш Тамабайұлының өмір 
жолы – ХХ ғасырдың аласапыран жолы – ХХ ғасырдың аласапыран 
белестерін, аумалы-төкпелі ке-белестерін, аумалы-төкпелі ке-
зеңдерді, еңсесін тіктеген егемен зеңдерді, еңсесін тіктеген егемен 
елдің алғашқы қадамдарын ай-елдің алғашқы қадамдарын ай-
қын көрсеткендей. Олай деуімізге қын көрсеткендей. Олай деуімізге 
толық негіз бар. толық негіз бар. 

Ол 1955 жылдың 27 желтоқ-Ол 1955 жылдың 27 желтоқ-
санында ел аузында «Рудник» санында ел аузында «Рудник» 
аталып кеткен Жезқазған посел-аталып кеткен Жезқазған посел-
кесінде дүниеге келді. Өндірісі кесінде дүниеге келді. Өндірісі 
қайнаған, еңбек ырғағы бір сәтке қайнаған, еңбек ырғағы бір сәтке 
толастамаған ортада өскен бала толастамаған ортада өскен бала 
жастайынан жауапкершілік пен жастайынан жауапкершілік пен 
тәртіпті бойына сіңірді. Бұл қаси-тәртіпті бойына сіңірді. Бұл қаси-
еттер кейін оның бүкіл өмір жо-еттер кейін оның бүкіл өмір жо-
лының өзегіне айналды. Ал, әкесі лының өзегіне айналды. Ал, әкесі 
Тамабай Байтоқов пен анасы Тамабай Байтоқов пен анасы 
Бибігүл Ахметова өмірдің ащысы Бибігүл Ахметова өмірдің ащысы 
мен тұщысын қатар татқан жан-мен тұщысын қатар татқан жан-
дар еді. Тамабай әулеті – тағдыры дар еді. Тамабай әулеті – тағдыры 
күрделі, тарихы қатпарлы әулет.күрделі, тарихы қатпарлы әулет.

Тамабай үш ағайынды бола-Тамабай үш ағайынды бола-
тын. Үлкен ағасы Нарынбай 1910 тын. Үлкен ағасы Нарынбай 1910 
жылы туған, Қарсақбай теміржо-жылы туған, Қарсақбай теміржо-
лында машинист болып еңбек лында машинист болып еңбек 
еткен. Соғыс жылдары броньмен еткен. Соғыс жылдары броньмен 
зауытта қалып, тылда тер төкті. зауытта қалып, тылда тер төкті. 
Ал, 1922 жылы туған ортаншы Ал, 1922 жылы туған ортаншы 
ұл – Сақтапберген қан кешкен қа-ұл – Сақтапберген қан кешкен қа-
сап заманда майданға аттанып, сап заманда майданға аттанып, 
жаумен шайқаста қаза тапты. Ол жаумен шайқаста қаза тапты. Ол 
соғысқа есімі өңірге өте танымал соғысқа есімі өңірге өте танымал 
тұлға, «Даңқ» орденінің толық тұлға, «Даңқ» орденінің толық 
иегері Жақсымбет Үншібаевпен иегері Жақсымбет Үншібаевпен 
бірге кірген. Кейін Жақсымбет бірге кірген. Кейін Жақсымбет 
ақсақал: «Әкеңмен бірге болдық, ақсақал: «Әкеңмен бірге болдық, 
төртінші ұрысқа кіргенде ерлікпен төртінші ұрысқа кіргенде ерлікпен 
қаза тапты» деп еске алып отыра-қаза тапты» деп еске алып отыра-
тын. Кейін іздеу салынып, Сақта-тын. Кейін іздеу салынып, Сақта-
пбергеннің Беларуссия жерінде пбергеннің Беларуссия жерінде 
жерленгені анықталды. Әскери жерленгені анықталды. Әскери 
комиссариат деректерінде оның комиссариат деректерінде оның 
бір ұрыста тоғыз жау солдатын, бір ұрыста тоғыз жау солдатын, 
бір офицерді жойғаны жазылған.бір офицерді жойғаны жазылған.

Әке-шешеден ерте айы-Әке-шешеден ерте айы-
рылған үш ағайындының жасы рылған үш ағайындының жасы 
кішілерін ұлдың ересегі Нарын-кішілерін ұлдың ересегі Нарын-
бай жетелеп жүріп жетілдірді. Бір бай жетелеп жүріп жетілдірді. Бір 
інісі соғыста опат болған соң, кен-інісі соғыста опат болған соң, кен-
жесін еңбекке баулып, үйлі-ба-жесін еңбекке баулып, үйлі-ба-
ранды етті. Бұл қазақтың ағалық, ранды етті. Бұл қазақтың ағалық, 
бауырмалдық мектебінің шынайы бауырмалдық мектебінің шынайы 
үлгісі еді.үлгісі еді.

– Анам Бибігүл 19 жасында – Анам Бибігүл 19 жасында 
тұрмысқа шығып, 20 жасында тұрмысқа шығып, 20 жасында 
мені дүниеге әкелген екен. Ол мені дүниеге әкелген екен. Ол 
Шеңбер өңірінен шыққан Ахмет Шеңбер өңірінен шыққан Ахмет 
ақсақалдың қызы еді. Он құрсақ ақсақалдың қызы еді. Он құрсақ 
көтерді. Соның жетеуі, шүкіршілік, көтерді. Соның жетеуі, шүкіршілік, 
бүгінгі күні жер басып жүрміз.бүгінгі күні жер басып жүрміз.

Қазақ қашанда ағайынның Қазақ қашанда ағайынның 
бірлігін ойлаған халық қой. Сол бірлігін ойлаған халық қой. Сол 
мақсатта, ағайын арасы алыстап мақсатта, ағайын арасы алыстап 
кетпесін деген ниетпен тұңғыш кетпесін деген ниетпен тұңғыш 

МерейМерей

ТАҒДЫРЫ ТАҒЫЛЫМДЫ ТҰЛҒА
Ұлытаудың ұланы Қозы-Көрпеш Байтоқов – 70 жаста

Жетпіс жас – адам 
ғұмырының ең бір сал-
мақты, ең бір саралы 
кезеңі. Бұл жасқа жету 
– жыл санау ғана емес, 
ел алдында атқарған 
ісіңе, жүріп өткен жолыңа 
есеп беретін кемел шақ. 
Осындай биік белеске 
көтерілген Қозы-Көрпеш 
Байтоқовтың өмір жолы 
– бір адамның тағдыры 
емес, тұтас бір дәуірдің 
тынысын аңғартатын 
тағылымды ғұмыр.

баласын жақын жанашырының баласын жақын жанашырының 
бауырына салған. Әкем Тамабай бауырына салған. Әкем Тамабай 
да мені әуелі Нарынбай ағасының да мені әуелі Нарынбай ағасының 
қолына беріп еді, кейін ұл көрме-қолына беріп еді, кейін ұл көрме-
ген Ахмет нағашымның бауыры-ген Ахмет нағашымның бауыры-
на салды. Мен сол нағашымның на салды. Мен сол нағашымның 
шаңырағында өсіп, ер жеттім. шаңырағында өсіп, ер жеттім. 
Қорғасын ауылының көрген жан-Қорғасын ауылының көрген жан-
ды тамсантар табиғаты, атамның ды тамсантар табиғаты, атамның 
сабырлы мінезі, әжемнің мейірімі сабырлы мінезі, әжемнің мейірімі 
менің азамат ретінде қалыпта-менің азамат ретінде қалыпта-
суыма айтарлықтай әсер етті. суыма айтарлықтай әсер етті. 
Кішкентайымнан нағашы әжем Кішкентайымнан нағашы әжем 
Зейнештің жанында жатып өстім. Зейнештің жанында жатып өстім. 
Бес жасымда әке-шешем Рудник-Бес жасымда әке-шешем Рудник-
ке алып кетіп, мектепке берді, – ке алып кетіп, мектепке берді, – 
деп еске алады Қозекең.деп еске алады Қозекең.

Ол №10 мектептен білім Ол №10 мектептен білім 
алып, кейін №7 мектепте он жыл-алып, кейін №7 мектепте он жыл-
дықты тәмамдады. Оқушы кезі-дықты тәмамдады. Оқушы кезі-
нен-ақ әр демалысын Шеңбер нен-ақ әр демалысын Шеңбер 
совхозының орталығы Қорғасын совхозының орталығы Қорғасын 
ауылында ата-әжесінің қасын-ауылында ата-әжесінің қасын-
да өткізіп, ауыл тіршілігіне етене да өткізіп, ауыл тіршілігіне етене 
жақын болып өсті.жақын болып өсті.

Мектептен кейін Қарағанды Мектептен кейін Қарағанды 
политехникалық институтының политехникалық институтының 
тау-кен факультетін тәмамдап, интау-кен факультетін тәмамдап, ин
женер-механик мамандығын алды. женер-механик мамандығын алды. 
Еңбек жолын №65 шахтада басЕңбек жолын №65 шахтада бас
тап, механик, учаске бастығы қыз-тап, механик, учаске бастығы қыз-
меттерін атқарды. Өндірістің қатал меттерін атқарды. Өндірістің қатал 
тәртібі оны ерте есейтті, адамдар-тәртібі оны ерте есейтті, адамдар-
мен жұмыс істеуге үйретті.мен жұмыс істеуге үйретті.

1977 жылы Алматының тума-1977 жылы Алматының тума-
сы Сәуле есімді арумен шаңырақ сы Сәуле есімді арумен шаңырақ 
көтерді. Отбасында Бауыржан көтерді. Отбасында Бауыржан 
және Талғат атты ұлдары дүние-және Талғат атты ұлдары дүние-
ге келді. Бүгінде олардан тараған ге келді. Бүгінде олардан тараған 
немерелер – әулеттің көзайым немерелер – әулеттің көзайым 
қуанышы.қуанышы.

– 1981 жылы кезекті демалы-– 1981 жылы кезекті демалы-
сымның бірінде Шеңберге барға-сымның бірінде Шеңберге барға-
нымда Ахмет атамның қатты қар-нымда Ахмет атамның қатты қар-
тайғанын көрдім. Қыздары түгел тайғанын көрдім. Қыздары түгел 
тұрмыста, қарайласатын адам тұрмыста, қарайласатын адам 
жоқ. Қалаға келгенімде әкеме: жоқ. Қалаға келгенімде әкеме: 
«Ұлытауға барып, атама қарай-«Ұлытауға барып, атама қарай-
ын» деп, түбегейлі шешімімді ын» деп, түбегейлі шешімімді 
айттым. Әкем Тамабай батасын айттым. Әкем Тамабай батасын 
беріп: «Мені жетім демей, әлпеш-беріп: «Мені жетім демей, әлпеш-
теп отырған қызын беріп, бала-теп отырған қызын беріп, бала-
сындай көрді. Сен сол кісінің ба-сындай көрді. Сен сол кісінің ба-
уырында өстің, баруың – парыз» уырында өстің, баруың – парыз» 
деп шығарып салды, – дейді Қозы деп шығарып салды, – дейді Қозы 
аға өткен өмірін тағы бір мәрте аға өткен өмірін тағы бір мәрте 

еске алып.еске алып.
Осылайша Қозы-Көрпеш Осылайша Қозы-Көрпеш 

шахтадан шығып, Терісаққан шахтадан шығып, Терісаққан 
совхозына инженер болып орна-совхозына инженер болып орна-
ласады. Атасын көшіріп алмақ ласады. Атасын көшіріп алмақ 
болғанда, көреген қария: «Балам, болғанда, көреген қария: «Балам, 
мен сенің жолыңа тұсау болмай-мен сенің жолыңа тұсау болмай-
ын. Қызметің өсер, көшіп-қонуың ын. Қызметің өсер, көшіп-қонуың 
қиын болар» деп өзі бас тарта-қиын болар» деп өзі бас тарта-
ды. Бұл, әрине, бір әулеттің ғана ды. Бұл, әрине, бір әулеттің ғана 
емес, бір дәуірдің даналығы еді.емес, бір дәуірдің даналығы еді.

Коммунистік партияның кадр Коммунистік партияның кадр 
іріктеуде өзгеше бір тәртібі бо-іріктеуде өзгеше бір тәртібі бо-
латын. Оның мәні – партиялық латын. Оның мәні – партиялық 
қызметке келетіндер әуелі шару-қызметке келетіндер әуелі шару-
ашылықта қызмет етіп, ысылуы ашылықта қызмет етіп, ысылуы 
тиіс. Қозы-Көрпеш Байтоқовтың тиіс. Қозы-Көрпеш Байтоқовтың 
Терісаққан совхозында атқарып Терісаққан совхозында атқарып 
жүрген жұмыстарын сырттай жүрген жұмыстарын сырттай 
бақылап отырған аупарткомның бақылап отырған аупарткомның 
басшылары оны ауданға шақы-басшылары оны ауданға шақы-
ру туралы ұйғарым жасайды. ру туралы ұйғарым жасайды. 
Ол үшін алғашқы кезекте шару-Ол үшін алғашқы кезекте шару-
ашылықты басқару саласында ашылықты басқару саласында 
өмір мектебінен өтуі керек. 1983 өмір мектебінен өтуі керек. 1983 
жылы Ұлытау аудандық партия жылы Ұлытау аудандық партия 
комитетінің бірінші хатшысы Жа-комитетінің бірінші хатшысы Жа-
манқұл Шайдаров Қозы-Көрпешті манқұл Шайдаров Қозы-Көрпешті 
Сарыкеңгір совхозына кәсіподақ Сарыкеңгір совхозына кәсіподақ 
комитетінің төрағасы етіп жібе-комитетінің төрағасы етіп жібе-
реді. Жеті айдан соң аупарткомға реді. Жеті айдан соң аупарткомға 
нұсқаушы қызметіне шақырыла-нұсқаушы қызметіне шақырыла-
ды. Жолдасы Сәуле аудан ор-ды. Жолдасы Сәуле аудан ор-
талығындағы №1 орта мектепке талығындағы №1 орта мектепке 
директор болып тағайындалады.директор болып тағайындалады.

...Қайда жүрсе де ата-әжесіне ...Қайда жүрсе де ата-әжесіне 
алаңкөңіл күйден арылмайтын алаңкөңіл күйден арылмайтын 
Қозекең қос қарияның бұрынғы-Қозекең қос қарияның бұрынғы-
дан да қартайып, қажып қалғанын дан да қартайып, қажып қалғанын 
аңғарады. Содан сол кездегі ау-аңғарады. Содан сол кездегі ау-
дандық партия комитетінің бірінші дандық партия комитетінің бірінші 
хатшысы Сағадат Дүйсебековтің хатшысы Сағадат Дүйсебековтің 
қабылдауына кіреді. Қашаннан қабылдауына кіреді. Қашаннан 
әңгімені созбайлауды ұнатпай-әңгімені созбайлауды ұнатпай-
тын, нені болса да тіке айтатын тын, нені болса да тіке айтатын 
мінезімен мәселені төтесінен қо-мінезімен мәселені төтесінен қо-
яды. «Мұнда қызмет қуып келген яды. «Мұнда қызмет қуып келген 
жоқ едім. Шахтадағы қызметті жоқ едім. Шахтадағы қызметті 
тастап, елге оралғандағы мақса-тастап, елге оралғандағы мақса-
тым – қартайған атам мен әже-тым – қартайған атам мен әже-
ме қарайласу болатын. Мен енді ме қарайласу болатын. Мен енді 
сол кісілердің қасында болуым сол кісілердің қасында болуым 
керек», – дейді. Бұл – Қозы-Көр-керек», – дейді. Бұл – Қозы-Көр-
пештің адамдық болмысының пештің адамдық болмысының 
айқын көрінісі. Ал, «Қызмет қуып айқын көрінісі. Ал, «Қызмет қуып 
емес, ата алдындағы парызын емес, ата алдындағы парызын 

өтеу үшін келдім» деген сөзі оның өтеу үшін келдім» деген сөзі оның 
өмірлік ұстанымын аңғартады.өмірлік ұстанымын аңғартады.

Бұл 1986 жыл болатын. Ау-Бұл 1986 жыл болатын. Ау-
парткомның бірінші хатшысы жі-парткомның бірінші хатшысы жі-
гіттің түпкі мақсатына риза болды гіттің түпкі мақсатына риза болды 
да, түсіністік танытты. Сөйтіп ол да, түсіністік танытты. Сөйтіп ол 
Терісаққан совхозына қайта ора-Терісаққан совхозына қайта ора-
лады. Мұнда инженер әрі партия лады. Мұнда инженер әрі партия 
ұйымының хатшысы болып қы-ұйымының хатшысы болып қы-
змет етеді. Партия мүшелерінің змет етеді. Партия мүшелерінің 
қатары ұлғайған соң совхоздың қатары ұлғайған соң совхоздың 
партия комитетін басқарады. 1989 партия комитетін басқарады. 1989 
жылы атасы мен әжесін қолына жылы атасы мен әжесін қолына 
көшіріп алады. 1990 жылы Ахмет көшіріп алады. 1990 жылы Ахмет 
ата дүниеден өтіп, ата-бабалары-ата дүниеден өтіп, ата-бабалары-
ның қорымынан жай табады.ның қорымынан жай табады.

Негізі Қозы-Көрпештің әуел-Негізі Қозы-Көрпештің әуел-
ден Терісаққанға баруына атасы ден Терісаққанға баруына атасы 
себепкер болды. «Елге оралсам себепкер болды. «Елге оралсам 
деген ойым бар» дегенді айтқан-деген ойым бар» дегенді айтқан-
да атасы: «Келем десең, басқа да атасы: «Келем десең, басқа 
жаққа емес, жаңадан құрылып жаққа емес, жаңадан құрылып 
жатқан Терісаққан совхозына жатқан Терісаққан совхозына 
бар. Келешегі зор. Оның үстіне бар. Келешегі зор. Оның үстіне 
өзіміздің ата-мекеніміз» деген еді. өзіміздің ата-мекеніміз» деген еді. 

Ата-мекеніміз деуінің де се-Ата-мекеніміз деуінің де се-
бебі бар. Шеңбер мен Терісаққан бебі бар. Шеңбер мен Терісаққан 
– Қараторғай өзінің қос сағасы. – Қараторғай өзінің қос сағасы. 
Бір кездері бұл өңір кеңестік Бір кездері бұл өңір кеңестік 
сынақ алаңдарының бірі болды. сынақ алаңдарының бірі болды. 
Атылған зымырандар осы өңірге Атылған зымырандар осы өңірге 
түсіп жататын. Сондықтан өңірдің түсіп жататын. Сондықтан өңірдің 
байырғы тұрғындары – колхоздар байырғы тұрғындары – колхоздар 
тұрғындарын өндірісті Қорғасын тұрғындарын өндірісті Қорғасын 
кентіне көшіріп, оған «Шеңбер» кентіне көшіріп, оған «Шеңбер» 
совхозы деген атау берілді. Кейін совхозы деген атау берілді. Кейін 
Терісаққан совхозы құрылған кез-Терісаққан совхозы құрылған кез-
де сол өңірдің байырғы тұрғында-де сол өңірдің байырғы тұрғында-
ры атамекенге оралып, бір ауыл ры атамекенге оралып, бір ауыл 
болған еді. Атасының меңзегені болған еді. Атасының меңзегені 
осы болатын.осы болатын.

1991 жыл. Ел тәуелсіздік 1991 жыл. Ел тәуелсіздік 
алып, жаңа қоғамдық дәуір алып, жаңа қоғамдық дәуір 
басталды. Партия тарады, билік басталды. Партия тарады, билік 
тізгіні кеңес пен әкімдікке өтті. тізгіні кеңес пен әкімдікке өтті. 
Ұлытау ауданының әкімі лауазы-Ұлытау ауданының әкімі лауазы-
мына Серік Тілеубаев тағайында-мына Серік Тілеубаев тағайында-
лып, Қозы-Көрпешті өзіне орын-лып, Қозы-Көрпешті өзіне орын-
басар қызметіне шақырады. Оның басар қызметіне шақырады. Оның 
жауапкершілігінде жол, құрылыс, жауапкершілігінде жол, құрылыс, 
коммуналдық шаруашылық мәсе-коммуналдық шаруашылық мәсе-
лелері болды. Нарықтың алғашқы лелері болды. Нарықтың алғашқы 
ауыр жылдарында бұл салалар-ауыр жылдарында бұл салалар-
ды алып жүру – нағыз ерлікке па-ды алып жүру – нағыз ерлікке па-
ра-пар еді. Экономикалық қиын ра-пар еді. Экономикалық қиын 
кезеңдерге қарамастан, ауданда кезеңдерге қарамастан, ауданда 
жаңа өндіріс ошақтары да ашыла жаңа өндіріс ошақтары да ашыла 
бастады. Сол кезеңде Қаракең-бастады. Сол кезеңде Қаракең-
гірде Голландиялық үлгісімен ет гірде Голландиялық үлгісімен ет 
өнімдерін өңдеу, Ұлытау совхо-өнімдерін өңдеу, Ұлытау совхо-
зында италяндық сыр шығаратын зында италяндық сыр шығаратын 
цехтар ашылды. Ауданның бес цехтар ашылды. Ауданның бес 
өңіріндегі биік қырларға немістің өңіріндегі биік қырларға немістің 
«Роутер» желісіз байланыс жүйесі «Роутер» желісіз байланыс жүйесі 
орнатылды. Жаңа тұрғын үйлер орнатылды. Жаңа тұрғын үйлер 
бой көтерді. Осы істердің басы-қа-бой көтерді. Осы істердің басы-қа-
сында Қозы-Көрпеш Байтоқов сында Қозы-Көрпеш Байтоқов 
жүрді. Тұрғын үйлер құрылысына жүрді. Тұрғын үйлер құрылысына 
Мемлекеттік жоспарлау комитеті-Мемлекеттік жоспарлау комитеті-
не барып, 1 млн. сом қаржы алып не барып, 1 млн. сом қаржы алып 
келді. Мұның бәрі ол кезде оңай келді. Мұның бәрі ол кезде оңай 
шаруа емес еді.шаруа емес еді.

Сол жылдары Сәтбаев қа-Сол жылдары Сәтбаев қа-
ласында жылу қазандығы істен ласында жылу қазандығы істен 
шығып, қала қақаған аязда қысыл-шығып, қала қақаған аязда қысыл-
таяң күй кешіп қалды. Сол кезде таяң күй кешіп қалды. Сол кезде 
облыс басшылығы Қозы-Көрпеш облыс басшылығы Қозы-Көрпеш 
Тамабайұлын қала әкімінің бірін-Тамабайұлын қала әкімінің бірін-
ші орынбасары етіп жібереді. Ол ші орынбасары етіп жібереді. Ол 
түн ұйқысын төрт бөліп, екі жыл түн ұйқысын төрт бөліп, екі жыл 
бойы қаланы қалпына келтіруге бойы қаланы қалпына келтіруге 
өлшеусіз еңбек сіңірді.өлшеусіз еңбек сіңірді.

1996 жылдан бастап, Қо-1996 жылдан бастап, Қо-
зы-Көрпеш Байтоқов өзінің не-зы-Көрпеш Байтоқов өзінің не-

гізгі кәсібі – тау-кен саласына гізгі кәсібі – тау-кен саласына 
ауысты. Кен-шахта жабдықтарын ауысты. Кен-шахта жабдықтарын 
жөндеу зауытына инженер бо-жөндеу зауытына инженер бо-
лып келді. Жай келген жоқ, жаңа лып келді. Жай келген жоқ, жаңа 
идеялар мен тың бастамаларды идеялар мен тың бастамаларды 
ала келіп, олардың жүйелі түрде ала келіп, олардың жүйелі түрде 
жүзеге асуына басшылық жаса-жүзеге асуына басшылық жаса-
ды. Сол кезден бастап, зауытта ды. Сол кезден бастап, зауытта 
жер астында өздігінен жүретін жер астында өздігінен жүретін 
техникаларға сервистік қызмет техникаларға сервистік қызмет 
көрсететін арнайы жүйе қалыпта-көрсететін арнайы жүйе қалыпта-
са бастады. «Сервистік қызмет» са бастады. «Сервистік қызмет» 
деген атауға ие болған бүл жүйе деген атауға ие болған бүл жүйе 
уақыт өте келе үлкен құрылымға уақыт өте келе үлкен құрылымға 
айналды. Осы құрылымды қа-айналды. Осы құрылымды қа-
лыпқа келтіріп, жұмысын жүй-лыпқа келтіріп, жұмысын жүй-
елеу үшін Байтоқов бастаған елеу үшін Байтоқов бастаған 
делегация бірнеше мәрте шет делегация бірнеше мәрте шет 
елдерге барып, олардан келетін елдерге барып, олардан келетін 
техникалардың біздің өңірдегі техникалардың біздің өңірдегі 
жерасты жұмыстарына лайықты жерасты жұмыстарына лайықты 
болуын тәптіштеп түсіндірді. Ар-болуын тәптіштеп түсіндірді. Ар-
найы мамандар шақырып, жер-найы мамандар шақырып, жер-
гілікті жігіттерді оқытты. Ол со-гілікті жігіттерді оқытты. Ол со-
нымен қатар, ауылдардан келген нымен қатар, ауылдардан келген 
жастарды арнайы техникалық жастарды арнайы техникалық 
колледжде оқытып, мамандық колледжде оқытып, мамандық 
алуына да мұрындық бола біл-алуына да мұрындық бола біл-
ді. Бұрын зауытта 400-ге тарта ді. Бұрын зауытта 400-ге тарта 
адам жұмыс істейтін болса, сер-адам жұмыс істейтін болса, сер-
вистік қызмет ашылғанда жұмыс-вистік қызмет ашылғанда жұмыс-
шылар саны 1000-ға жетіп, одан шылар саны 1000-ға жетіп, одан 
да асып жығылды. Алғашқыда да асып жығылды. Алғашқыда 
қызметті қатардағы инженер бо-қызметті қатардағы инженер бо-
лып бастаған Қозы-Көрпеш Бай-лып бастаған Қозы-Көрпеш Бай-
тоқов 2010–2020 жылдары іргелі тоқов 2010–2020 жылдары іргелі 
кәсіпорынды басқарды. Бұл жыл-кәсіпорынды басқарды. Бұл жыл-
дар кәсіпорынның тиімді жұмыс дар кәсіпорынның тиімді жұмыс 
істеуі және ұжымның әлеумет-істеуі және ұжымның әлеумет-
тік жағдайын жақсартуға бағыт-тік жағдайын жақсартуға бағыт-
талған істермен есте қалды. Іскер талған істермен есте қалды. Іскер 
азамат 2022 жылы зейнет дема-азамат 2022 жылы зейнет дема-
лысына шықты.лысына шықты.

Әрине, төккен тер, еткен ең-Әрине, төккен тер, еткен ең-
бек зая кеткен жоқ. ҚР Инвести-бек зая кеткен жоқ. ҚР Инвести-
циялар және даму министрлігінің циялар және даму министрлігінің 
«Құрметті кенші» мәртебелі атағы  «Құрметті кенші» мәртебелі атағы  
мен «Кенші даңқы» төсбелгісінің мен «Кенші даңқы» төсбелгісінің 
толық иегері болуы «AMANAT» толық иегері болуы «AMANAT» 
партиясының «Белсенді қызметі партиясының «Белсенді қызметі 
үшін» төсбелгісі сол өндірістегі үшін» төсбелгісі сол өндірістегі 
ұзақ жылғы еңбектің жемісі. ұзақ жылғы еңбектің жемісі. 

Ал, Мемлекет басшысының Ал, Мемлекет басшысының 
2021 жылғы 2 желтоқсандағы 2021 жылғы 2 желтоқсандағы 
Жарлығымен берілген «Ерен ең-Жарлығымен берілген «Ерен ең-
бегі үшін» медалі оның елге сіңір-бегі үшін» медалі оның елге сіңір-
ген еңбегінің өтеуі болса, 2016 ген еңбегінің өтеуі болса, 2016 
жылы «Сәтбаев қаласының Құр-жылы «Сәтбаев қаласының Құр-
метті азаматы» атануы – қалаға метті азаматы» атануы – қалаға 
сіңірген еңбегінің лайықты бағасы.сіңірген еңбегінің лайықты бағасы.

«Көргені жақсы көш бастай-«Көргені жақсы көш бастай-
ды» дейді дана халқымыз. Ата ды» дейді дана халқымыз. Ата 
тәлімін ұғынып, әке тәрбиесін тәлімін ұғынып, әке тәрбиесін 
бойына сіңірген Қозы-Көрпеш бойына сіңірген Қозы-Көрпеш 
өзінен кейінгі іні-қарындастарына өзінен кейінгі іні-қарындастарына 
қамқор болып, оқытты, үйлі-ба-қамқор болып, оқытты, үйлі-ба-
ранды етті. Бүгінде 70-тің жотасы-ранды етті. Бүгінде 70-тің жотасы-
на шыққан ол – өткеніне тәубе ай-на шыққан ол – өткеніне тәубе ай-
тып отыратын, кейінгіге қалдырар тып отыратын, кейінгіге қалдырар 
өнегесі өлшеусіз азамат. Оның өнегесі өлшеусіз азамат. Оның 
ең үлкен марапаты – тоқсанның ең үлкен марапаты – тоқсанның 
төріне шыққан анасы Бибігүлдің төріне шыққан анасы Бибігүлдің 
ақ батасы мен бала-шағасының ақ батасы мен бала-шағасының 
қапысыз құрметі. қапысыз құрметі. 

Бұл – бір адамның ғана ғұ-Бұл – бір адамның ғана ғұ-
мыры емес, бір дәуірдің өлшемі. мыры емес, бір дәуірдің өлшемі. 
Соғыс салған жара, кеңестік Соғыс салған жара, кеңестік 
тәртіп, тәуелсіздік сындары… Сол тәртіп, тәуелсіздік сындары… Сол 
сындардан сүрінбей өтіп, елге сындардан сүрінбей өтіп, елге 
адал қызмет еткен Қозы-Көрпеш адал қызмет еткен Қозы-Көрпеш 
Байтоқовтың өмір жолы – кейінгі Байтоқовтың өмір жолы – кейінгі 
ұрпаққа үлгі, таптырмас тағылым.ұрпаққа үлгі, таптырмас тағылым.
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Сол кездегі аудандық білім бөлімінің мең-Сол кездегі аудандық білім бөлімінің мең-
герушісі Барақбай Ерғалиев 1958 жылы герушісі Барақбай Ерғалиев 1958 жылы 
Қуан Нұрғалықызын шалғайдағы Қоскөл Қуан Нұрғалықызын шалғайдағы Қоскөл 
мектебіне бастауыш сыныпқа  мұғалім етіп мектебіне бастауыш сыныпқа  мұғалім етіп 
жіберді. Мектепті үздік бітірген оқушыдан жіберді. Мектепті үздік бітірген оқушыдан 
білім бөлімінің басшысы үлкен үміт күтіп, білім бөлімінің басшысы үлкен үміт күтіп, 
сенім артса керек. Сол сенім мен үміт-сенім артса керек. Сол сенім мен үміт-
ті  Қуан Нұрғалықызы ақтады. Кейіннен  ті  Қуан Нұрғалықызы ақтады. Кейіннен  
Қарағанды қаласындағы педагогикалық Қарағанды қаласындағы педагогикалық 
институтта сырттай оқып, диплом алады. институтта сырттай оқып, диплом алады. 
Сөйтіп, жарты ғасыр бойы ғұмырын білім Сөйтіп, жарты ғасыр бойы ғұмырын білім 
беру саласына арнап, жемісті еңбек етті. беру саласына арнап, жемісті еңбек етті. 
Абройлы еңбектен – құрметті зейнетке Абройлы еңбектен – құрметті зейнетке 
шықты. шықты. 

Қашаннан қазақ  «Сүйген істің – сүй-Қашаннан қазақ  «Сүйген істің – сүй-
ініші көп» деп бекер айтпаған. Бүгінгі күні ініші көп» деп бекер айтпаған. Бүгінгі күні 
Қуан Нұрғалықызының білім саласына Қуан Нұрғалықызының білім саласына 
сіңірген еңбегі ел алдында бағалануда. сіңірген еңбегі ел алдында бағалануда. 
Бұл да болса, ұстаз еңбегінің еленгені. Бұл да болса, ұстаз еңбегінің еленгені. 
Жаңадан ашылған кабинетте ұстаздың Жаңадан ашылған кабинетте ұстаздың 
өміржолы, шығармашылық жетістіктері өміржолы, шығармашылық жетістіктері 
толықтай қамтылған. Мұны аға буынның  толықтай қамтылған. Мұны аға буынның  
кейінгі ұрпаққа қалдырған аманаты, тәлім кейінгі ұрпаққа қалдырған аманаты, тәлім 
мен тағылымның өнегесі деуге болады. мен тағылымның өнегесі деуге болады. 
Ұстаздың еңбегі-ел игілігіне айналар мұра Ұстаздың еңбегі-ел игілігіне айналар мұра 
деген осы. деген осы. 

әр елдің өзіне тән салт-дәстүрі мен әр елдің өзіне тән салт-дәстүрі мен 
әдет-ғұрпын сақтау – ең әуелі әр әдет-ғұрпын сақтау – ең әуелі әр 
адамның басты міндеті.адамның басты міндеті.

Бүгінде  олар ардақты Пайғам-Бүгінде  олар ардақты Пайғам-
барымыз Мұхаммедтің (оған Алла-барымыз Мұхаммедтің (оған Алла-
ның салауаты мен сәлемі болсын) ның салауаты мен сәлемі болсын) 
«үрейлендірмеңдер, сүйіншілеңдер», «үрейлендірмеңдер, сүйіншілеңдер», 
«ауырлатпаңдар, жеңілдетіңдер» де-«ауырлатпаңдар, жеңілдетіңдер» де-
ген қағидасын ысырып қойып, орта ген қағидасын ысырып қойып, орта 
жолды ұстану дегенді тіпті ойына да жолды ұстану дегенді тіпті ойына да 
алмай, шектен шығады. Ал дініміз-алмай, шектен шығады. Ал дініміз-
де шектен шығуға тыйым салынған. де шектен шығуға тыйым салынған. 
Құран Кәрімдегі «Осылайша сендерді Құран Кәрімдегі «Осылайша сендерді 
орташа үммет еттік» аяты мен хади-орташа үммет еттік» аяты мен хади-
стерде келген «орта жолды ұстану» стерде келген «орта жолды ұстану» 
қағидасы экстремизмнің Исламнан қағидасы экстремизмнің Исламнан 
әлдеқайда алыс екенін көрсетеді. әлдеқайда алыс екенін көрсетеді. 
Екіншіден, Ислам дінін – ақылмен Екіншіден, Ислам дінін – ақылмен 
қабылдап, парасатпен ұстанатын дін. қабылдап, парасатпен ұстанатын дін. 
Оны күшпен қабылдау немесе қа-Оны күшпен қабылдау немесе қа-
былдату дұрыс емес. Өйткені, Құран-былдату дұрыс емес. Өйткені, Құран-
дағы ең ұлы аят «Аятул-Курсиден» дағы ең ұлы аят «Аятул-Курсиден» 
кейінгі «Бақара» сүресінің 256-аятын-кейінгі «Бақара» сүресінің 256-аятын-
да Алла Тағала: «Дінде зорлық жоқ» да Алла Тағала: «Дінде зорлық жоқ» 
деп бұл мәселенің де нүктесін қой-деп бұл мәселенің де нүктесін қой-

ған. Үшіншіден, Ислам – адам бала-ған. Үшіншіден, Ислам – адам бала-
сын жақсылыққа шақырып, мейірімге, сын жақсылыққа шақырып, мейірімге, 
сабыр мен ізгілікке үндейтін, бейбіт-сабыр мен ізгілікке үндейтін, бейбіт-
шілік пен әділеттің туын желбіреткен шілік пен әділеттің туын желбіреткен 
дін. Теріс пиғылды топтар атауы да, дін. Теріс пиғылды топтар атауы да, 
заты да тыныштықты, бейбіт өмір мен заты да тыныштықты, бейбіт өмір мен 
келісімді насихаттайтын Алла Таға-келісімді насихаттайтын Алла Таға-
ланың ақ жолын бүркемелеп қана ланың ақ жолын бүркемелеп қана 
қоймай, зорлық-зомбылық пен қаты-қоймай, зорлық-зомбылық пен қаты-
гездікке барып жүр. Өздерін «нағыз гездікке барып жүр. Өздерін «нағыз 
мұсылман» деп атағанымен, шын мұсылман» деп атағанымен, шын 
мәнінде, Ислам ұстанымына мүлдем мәнінде, Ислам ұстанымына мүлдем 
қарсы әрекет етіп отыр. Пайғамба-қарсы әрекет етіп отыр. Пайғамба-
рымыздың (оған Алланың салауаты рымыздың (оған Алланың салауаты 
мен сәлемі болсын) өзі өмір жолын-мен сәлемі болсын) өзі өмір жолын-
да тек бейбіт насихатты таңдап, на-да тек бейбіт насихатты таңдап, на-
дандықпен дұшпандық емес, көркем дандықпен дұшпандық емес, көркем 
мінез арқылы күрескен. Ол (оған Ал-мінез арқылы күрескен. Ол (оған Ал-
ланың салауаты мен сәлемі болсын) ланың салауаты мен сәлемі болсын) 
тіпті өзіне зұлымдық жасап, шектен тіпті өзіне зұлымдық жасап, шектен 
шыққан жақындары мен басқа да шыққан жақындары мен басқа да 
адамдарды кешіріп, бір өсиетінде: адамдарды кешіріп, бір өсиетінде: 
«Мұсылман – тілі мен қолынан басқа «Мұсылман – тілі мен қолынан басқа 
мұсылмандар зиян шекпейтін адам» мұсылмандар зиян шекпейтін адам» 
(Бұхари, Мүслім) – деп шынайы мұ-(Бұхари, Мүслім) – деп шынайы мұ-

Ислам экстремизмге қарсыЭкстремизм – 
қоғамдағы кез келген 
салада шектен шығуға 
қатысты пайда болған 
ұғым. Алайда экстремизм 
ұғымына асыл дініміз 
Исламды ілестіріп, оны 
тіпті терроризммен 
байланыстырып қойғаны 
өкінішті. Бұл әрине, ең 
әуелі кеудесінде Құдайға 
деген сенімі, адамдарға, 
қоғамға, өлі және тірі 
табиғатқа мейірім сезімі 
қалыптасқан ісі мұсыл-
ман баласының өзегін 
өртейді.

Лаңкестік әрекеттер бола қалған Лаңкестік әрекеттер бола қалған 
жағдайда оны да бірден мұсылман-жағдайда оны да бірден мұсылман-
дар жасаған етіп көрсететіні тағы да дар жасаған етіп көрсететіні тағы да 
жанды жейді. 2001 жылғы Нью-Йор-жанды жейді. 2001 жылғы Нью-Йор-
ктегі терактіден кейінгі әлемнің ктегі терактіден кейінгі әлемнің 
мұсылмандарға деген көзқарасын мұсылмандарға деген көзқарасын 
бейнелейтін әйгілі көркем фильмде бейнелейтін әйгілі көркем фильмде 
мұсылман образындағы бас кейіп-мұсылман образындағы бас кейіп-
кердің: «Менің атым – Хан. Мен – кердің: «Менің атым – Хан. Мен – 
террорист емеспін», – деп ұрандай-террорист емеспін», – деп ұрандай-
тын сәті бар. Сол секілді дінге деген тын сәті бар. Сол секілді дінге деген 
жанашырлығы бар адамдардың, жанашырлығы бар адамдардың, 
қоғамның шама келгенше Ислам-қоғамның шама келгенше Ислам-
ның экстремизмге қарсы екенін біл-ның экстремизмге қарсы екенін біл-
діріп жатқаны көңіл қуантады. Десе діріп жатқаны көңіл қуантады. Десе 
де, тұтас әлемнің бұл мәселеде әлі де, тұтас әлемнің бұл мәселеде әлі 
беті бері қарай қойған жоқ. Яғни, беті бері қарай қойған жоқ. Яғни, 
әлі күнге мұсылман десе, құбыжық әлі күнге мұсылман десе, құбыжық 
көргендей күй кешетін адамдар бар. көргендей күй кешетін адамдар бар. 
Шектен шығушылардың қателігі әрі Шектен шығушылардың қателігі әрі 
мұсылмандарға тиіп отырған кесірі мұсылмандарға тиіп отырған кесірі 
– дін атын жамылуы. Ғылым игеру – дін атын жамылуы. Ғылым игеру 
мен білім алу, тұлғалық даму мен мен білім алу, тұлғалық даму мен 
отбасылық қарым-қатынастағы кей-отбасылық қарым-қатынастағы кей-
бір шектеулер, өнер мен мәдениет, бір шектеулер, өнер мен мәдениет, 

сылманның бейбітсүйгіш бейнесін сылманның бейбітсүйгіш бейнесін 
сипаттап берді. Төртіншіден, экстре-сипаттап берді. Төртіншіден, экстре-
мизм салдарынан жазықсыз жандар мизм салдарынан жазықсыз жандар 
жапа шегеді. Елімізде және алыс-жапа шегеді. Елімізде және алыс-
жақын шетелдерде болған лаңкестік жақын шетелдерде болған лаңкестік 
әрекеттердің басында экстремистік әрекеттердің басында экстремистік 
топтар мен радикалды көзқарастағы топтар мен радикалды көзқарастағы 
адамдар тұрғаны анық. Өзінің ұста-адамдар тұрғаны анық. Өзінің ұста-
нымын ғана дұрыс, басқалардікін нымын ғана дұрыс, басқалардікін 
бұрыс деп санайтын радикалдардың бұрыс деп санайтын радикалдардың 
түбінде кісі өлтіруге дейін бару ықти-түбінде кісі өлтіруге дейін бару ықти-
малдығы жоғары. Құран мен сүннетті малдығы жоғары. Құран мен сүннетті 
ұстанам десе де «Кім де кім жазықсыз ұстанам десе де «Кім де кім жазықсыз 
бір адамды өлтірсе, бүкіл адамды бір адамды өлтірсе, бүкіл адамды 
өлтіргенмен тең» деген аятты естен өлтіргенмен тең» деген аятты естен 
шығарады. Адамды өлтіруді тек жа-шығарады. Адамды өлтіруді тек жа-
нын алу, тіршілігін тоқтатумен өлшен-нын алу, тіршілігін тоқтатумен өлшен-
бейді. Жоғарыда айтылғандай білім бейді. Жоғарыда айтылғандай білім 
алу, тұлғалық даму, отбасылық және алу, тұлғалық даму, отбасылық және 
қоғамдық қатынаста шектеліп, әбден қоғамдық қатынаста шектеліп, әбден 
оқшауланған адамның қайтыс болған оқшауланған адамның қайтыс болған 
адамнан айырмасы болмайды. Адам адамнан айырмасы болмайды. Адам 
біреудің айтқанымен жүретін, де-біреудің айтқанымен жүретін, де-
геніне көнетін хайуан немесе басқа геніне көнетін хайуан немесе басқа 
да тіршілік иесі емес. Әрбір ересек да тіршілік иесі емес. Әрбір ересек 
адамның өзіндік көзқарасы, өмір-адамның өзіндік көзқарасы, өмір-
лік ұстанымы болады. Барлық адам лік ұстанымы болады. Барлық адам 
балиғатқа тола сала мұсылмандық балиғатқа тола сала мұсылмандық 
парызын өтемеуі мүмкін, бірақ та парызын өтемеуі мүмкін, бірақ та 
уақыт өте келе ақылы иманға, иманы уақыт өте келе ақылы иманға, иманы 
ғибадатқа жетелері сөзсіз. Адамда ғибадатқа жетелері сөзсіз. Адамда 
экстремистік көзқараста болуының экстремистік көзқараста болуының 
себебі ретінде дінді үстірт түсіну, себебі ретінде дінді үстірт түсіну, 
білімнің жетіспеушілігі мен шетелдік білімнің жетіспеушілігі мен шетелдік 
ағымдардың ықпалын айта аламыз. ағымдардың ықпалын айта аламыз. 
Ал оған тосқауыл қоюдың бірден-бір Ал оған тосқауыл қоюдың бірден-бір 
жолы – жастарға дәстүрлі діни білім жолы – жастарға дәстүрлі діни білім 
беру тетіктерін көбейту әрі дамыту. беру тетіктерін көбейту әрі дамыту. 
Еліміздегі діни тұрақтылықтың тірегі Еліміздегі діни тұрақтылықтың тірегі 
саналатын Қазақстан мұсылманда-саналатын Қазақстан мұсылманда-

ры діни басқармасының негізгі ұста-ры діни басқармасының негізгі ұста-
нымы да – осы. Имам-ұстаздары-нымы да – осы. Имам-ұстаздары-
мыз да Исламның бейбітшілік діні, мыз да Исламның бейбітшілік діні, 
экстремизмнің діннен ауытқу және экстремизмнің діннен ауытқу және 
адасудан сақтанудың төте жолы – адасудан сақтанудың төте жолы – 
дұрыс діни білім алу екенін ұдайы дұрыс діни білім алу екенін ұдайы 
насихаттап келеді. Дәстүрлі Ханафи насихаттап келеді. Дәстүрлі Ханафи 
мәзһабы мен Матуриди сенім мек-мәзһабы мен Матуриди сенім мек-
тебі – қазақ халқының діни болмы-тебі – қазақ халқының діни болмы-
сына ең жақын, байыпты жол. Оны сына ең жақын, байыпты жол. Оны 
тек ҚМДБ-ға қарасты мешіт-медресе-тек ҚМДБ-ға қарасты мешіт-медресе-
лердің имам-ұстаздарынан үйреніп, лердің имам-ұстаздарынан үйреніп, 
діни сауатын ресми оқу орындарын-діни сауатын ресми оқу орындарын-
да ашқан жөн. Сонда ғана қоғам бей-да ашқан жөн. Сонда ғана қоғам бей-
біт түрде радикалдардан тазарады. біт түрде радикалдардан тазарады. 
Қорыта айтқанда, экстремизм – Ис-Қорыта айтқанда, экстремизм – Ис-
лам жолы емес. Ондай көзқарастағы лам жолы емес. Ондай көзқарастағы 
адам өзін қанша жерден мұсылман адам өзін қанша жерден мұсылман 
десе де, исламнан алыстаған болып десе де, исламнан алыстаған болып 
есептеледі. Ғасырлар бойы байсал-есептеледі. Ғасырлар бойы байсал-
ды дінді, парасатты жолды ұстанып ды дінді, парасатты жолды ұстанып 
келе жатқан еліміз үшін экстремизм, келе жатқан еліміз үшін экстремизм, 
радикалды көзқарастағы адамдар-радикалды көзқарастағы адамдар-
дың қоғамда өмір сүруі кімді бол-дың қоғамда өмір сүруі кімді бол-
масын алаңдатпай қоймасы белгілі. масын алаңдатпай қоймасы белгілі. 
Екінші жағынан, бірдің кесірі мыңға Екінші жағынан, бірдің кесірі мыңға 
тиіп, шектен шыққан «діншілдердің» тиіп, шектен шыққан «діншілдердің» 
кесірінен асыл дініміз Исламға, оны кесірінен асыл дініміз Исламға, оны 
ұстанушы мұсылман жамағатына ұстанушы мұсылман жамағатына 
сөз келіп жатқаны да өкінішті. Олар сөз келіп жатқаны да өкінішті. Олар 
мешітке еркін кіріп-шығып жүргендік-мешітке еркін кіріп-шығып жүргендік-
тен былайғы жұрт кімнің қандай жол-тен былайғы жұрт кімнің қандай жол-
да екенін аңғармауы да мүмкін. Тек да екенін аңғармауы да мүмкін. Тек 
ұрандап болсын, ақырындап болсын, ұрандап болсын, ақырындап болсын, 
айтқымыз келетіні – Исламда экстре-айтқымыз келетіні – Исламда экстре-
мизм жоқ, ал экстремизмде Ислам мизм жоқ, ал экстремизмде Ислам 
жоқ!..жоқ!..

Ұлытау ауданыныңҰлытау ауданының
 ішкі саясат бөлімі. ішкі саясат бөлімі.

Білім ордаларындаБілім ордаларында

Ұстаз құрметіне кабинет ашылдыҰлытау ауданының №3 Аман-
келді орта мектебінде ұрпақ тәр-
биесі, ұлт болашағы үшін еселі 
еңбек еткен ұлағатты ұстаз 
Қуан Нұрғалықызына арналған 
кабинет ашылды.

Іс-шараға қатысушылар ұстаз 
рухына бір минут үнсіздік жари-
ялап, құрмет көрсетті. Ашылу 
салтанатына Ұлытау аудандық 
білім бөлімінің әдіскері Ерлан 
Молдыбаев қатысып, бұл баста-
маның жас ұрпақ тәрбиесі үшін 
маңызы зор екенін атап өтті. 

Қайрат ЖҰМАБАЙ

Шара барысында мектеп директоры Шара барысында мектеп директоры 
Шортан Қабиев өрелі сөздің өрісін кеңей-Шортан Қабиев өрелі сөздің өрісін кеңей-
тіп, Қуан мұғалімнің кісілік болмысын, тіп, Қуан мұғалімнің кісілік болмысын, 
адами қасиетін, білім саласына сіңірген адами қасиетін, білім саласына сіңірген 
еңбегін әр қырынан бағалап, жан-жақты еңбегін әр қырынан бағалап, жан-жақты 
әңгімелеп берді. Бұдан кейін ұстаздың әңгімелеп берді. Бұдан кейін ұстаздың 
шәкірттері Мұса Шыманов, Хорен Жақа-шәкірттері Мұса Шыманов, Хорен Жақа-
нов, Батырлан Ерғалиев Қуан Нұрғалықы-нов, Батырлан Ерғалиев Қуан Нұрғалықы-
зының ұстаздық жолындағы өнегелі істерін зының ұстаздық жолындағы өнегелі істерін 
тілге тиек етіп, есті естеліктерімен бөлісті. тілге тиек етіп, есті естеліктерімен бөлісті. 

Лента қию рәсімін Аманкелді ауылдық Лента қию рәсімін Аманкелді ауылдық 
округінің әкімі Бұқар Байжантаев пен білім округінің әкімі Бұқар Байжантаев пен білім 

бөлімінің әдіскері Ерлан Әбуұлы жүзеге бөлімінің әдіскері Ерлан Әбуұлы жүзеге 
асырды. Ал, кабинеттің ашылуына қолдау асырды. Ал, кабинеттің ашылуына қолдау 
көрсеткен Қуан мұғалімнің ұлы Қанат Бай-көрсеткен Қуан мұғалімнің ұлы Қанат Бай-
салбеков екенін айта кеткенде жөн. салбеков екенін айта кеткенде жөн. 

Мақалаға арқау болған кейіпкер Қуан Мақалаға арқау болған кейіпкер Қуан 
Нұрғалықызы саналы ғұмырын шәкірт тәр-Нұрғалықызы саналы ғұмырын шәкірт тәр-

биелеуге жұмсаған ұлағатты ұстаз. Еңбек биелеуге жұмсаған ұлағатты ұстаз. Еңбек 
жолының өзі бір үлкен әңгіме. Әріден ай-жолының өзі бір үлкен әңгіме. Әріден ай-
тсақ,  өткен ғасырдың  елуінші жылдарын-тсақ,  өткен ғасырдың  елуінші жылдарын-
да Ұлытау өңірінің ауылдарында мұғалім да Ұлытау өңірінің ауылдарында мұғалім 
жетіспеді. Осындай жағдай Терісаққан жетіспеді. Осындай жағдай Терісаққан 
өңіріндегі Қоскөл бөлімшесінде болды.  өңіріндегі Қоскөл бөлімшесінде болды.  

Дін-діңгекДін-діңгек


